
 

 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra práva 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 
 

Pořádková služba Policie ČR  

v právní teorii a praxi 

  

 

 

Autor práce: Petr Matěna 

Vedoucí práce: JUDr. Ing. Pavel Pikola, Ph.D. 

 
© 2012 ČZU v Praze 



 

 

  



 

  



 

 

 

 

 
 

 

PROHLÁŠENÍ 
 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Pořádková služba Policie ČR 

v právní teorii a praxi“ zpracoval samostatně, pouze za odborného vedení mé diplomové 

práce. Veškeré materiály, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu odborné 

literatury.  

 

V Praze dne 15. března 2012 

 

       …………………………. 

  



 

 

PODĚKOVÁNÍ 
 

 

Rád bych zde vyjádřil poděkování JUDr. Ing. Pavlu Pikolovi, Ph.D. za odborné 

vedení, pozitivní přístup, cenné rady, trpělivost a ochotu při vedení diplomové práce.  



  
6 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POŘÁDKOVÁ SLUŽBA POLICIE ČR 

V PRÁVNÍ TEORII A PRAXI 

 

 

 

ORDER SERVICE OF POLICE OF CZECH 

REPUBLIC IN LEGAL THEORY AND 

PRACTISE IN CZECH REPUBLIC 

  



  
7 

 
  

SOUHRN 
 

 Diplomová práce je ve své úvodní části zaměřena na službu pořádkové policie, tedy 

té části policie, se kterou je veřejnost v každodenním styku. Její prioritní postavení v rámci 

systému orgánů plnících úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti je zakotveno 

zejména v zákoně č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. Úvodní část práce 

se zabývá vymezením pojmu policie, právními úpravami, organizací, úkoly, působností 

apod. Následující část je již konkrétněji věnována problematice pořádkové policie, jejím 

úkolům, formám činnosti a součinnostmi s dalšími institucemi. 

 V praktické části jsou zpracována statistická data páchané kriminality let 2001 -

2010 v rámci teritoria Krajského ředitelství policie (dále jen „KŘP“) Královéhradeckého 

kraje. Dle jednotlivých problematik je sledován trend kriminality. Současně s nápadem 

trestné činnosti jsou vyhodnoceny ekonomické dopady trestné činnosti, pro účely 

diplomové práce, tedy škody způsobené trestnou činností v rámci Územního odboru (dále 

jen „ÚO“) Náchod. Dalším ukazatelem jsou finanční prostředky vložené do oblasti 

prevence kriminality, obdržené v rámci Policie ČR, resp. v užším zaměření pak KŘP 

Královéhradeckého kraje. S pohledem na vynaložené prostředky do oblasti prevence 

kriminality je sledován trend v závislosti na stoupající, či klesající tendenci kriminality. 

Dalším výstupem práce je určení problematických míst ÚO Náchod s návrhem opatření 

či preventivních činností v zájmových lokalitách. Závěr je shrnutím získaných informací 

a z nich plynoucích výstupů. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 
Policie ČR, služba pořádkové policie, statistika trestné činnosti, prevence kriminality, 

ekonomické dopady trestné činnosti 

  



  
8 

 
  

 

SUMMARY 
 

The first section of this dissertation focuses on the service of Public Order Police, i.e. the 

body that is in contact with the general public on an everyday basis. Its pivotal status 

within the system of law enforcement agencies, that fulfil the duties within the divisions 

of internal security and public order, is particularly central to Act No. 273/2008 Coll. of the 

Police of the Czech Republic.  The introduction of this section defines the term ‘Police’, 

its law and regulations, organisation, tasks and duties, scope of authority, etc. The section 

follows in more detail with issues surrounding police duties, forms of activities and co-

operation with other organisations. 

The second section of the dissertation, covering practical research, analyses 

statistical data relating to crime rate during the period of 2001 – 2010 within the Regional 

Constabulary of Hradec Kralove. The observed crime rate trend is based on separate 

definitions of misdemeanours and offences. As well as analysing the trends of crime rate, 

the economic impact of criminal offences was assessed; more specifically, for the purpose 

of this dissertation paper, the level of damage caused by crime within the District 

Department of Nachod. As a further indicator the financial budget reports related to the 

prevention of crime were analysed; these were obtained from the Regional Constabulary 

of Hradec Kralove, i.e. the Police of the Czech Republic. Trends based on the increasing 

and decreasing tendencies in crime were also identified and related to the amount 

of funding within the area of prevention of crime. Another important outcome drawn from 

the analyses was the identification of the problematic areas of the District Department 

of Nachod, and a suggestion of preventive actions or arrangements within the interest 

locations. The conclusion of this dissertation paper summarises the outcomes obtained 

from the research. 

 

 

KEYWORDS 
 

The Police of the Czech Republic, Public Order Police service, statistics of crime rate, 

prevention of crime, economic impact of crime.  

 

  



  
9 

 
  

OBSAH 

 

1. ÚVOD .............................................................................................................................. 11 

2. CÍL PRÁCE A METODIKA ........................................................................................... 12 

2.1 Cíl práce ..................................................................................................................... 12 

2.2 Metodika práce ........................................................................................................... 12 

3. POLICIE ČR A JEJÍ OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ................................................ 13 

3.1 Postavení a správa Policie ČR.................................................................................... 13 

3.2 Organizace Policie ČR a její řízení ............................................................................ 14 

3.2.1 Policejní prezidium .............................................................................................. 14 

3.2.2 Útvary policie s celostátní působností ................................................................. 16 

3.2.3 Krajská ředitelství policie .................................................................................... 17 

3.3 Působnost Policie ČR a její úkony ............................................................................. 17 

3.4 Služby Policie ČR ...................................................................................................... 19 

3.5 Krajské ředitelství policie a útvary zřízené v rámci KŘP .......................................... 22 

3.5.1 Útvary zřízené v rámci Krajského ředitelství policie .......................................... 24 

3.6 Policie ČR ve spolupráci s obcemi ............................................................................. 25 

3.7 Policie ČR a IZS......................................................................................................... 26 

3.8 Služební poměr, vznik a zánik ................................................................................... 26 

4. SLUŽBA POŘÁDKOVÉ POLICIE A JEJÍ ORGANIZACE ......................................... 28 

4.1 Formy činnosti služby pořádkové policie .................................................................. 29 

4.1.1 Obchůzková služba, její charakteristika a úkoly ................................................. 30 

4.1.2 Hlídková služba, její organizace a zásady ........................................................... 32 

4.1.3 Dozorčí služba a její úkoly .................................................................................. 33 

4.2 Úkoly služby pořádkové policie................................................................................. 36 

4.3 Součinnost služby pořádkové policie se službou dopravní policie, službou kriminální 

policie a vyšetřování a ostatními institucemi ................................................................... 37 

4.4 Oprávnění policistů zařazených do služby pořádkové policie ................................... 39 

4.4.1 Použití donucovacích prostředků ........................................................................ 39 

4.4.2 Použití zbraně ...................................................................................................... 41 

4.5 Preventivní činnost služby pořádkové policie............................................................ 42 

 



  
10 

 
  

5. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ÚZEMNÍHO ODBORU NÁCHOD A JEHO ŘÍZENÍ

 ............................................................................................................................................. 44 

5.1 Struktura a organizace ÚO Náchod ............................................................................ 44 

6. ANALÝZA TRESTNÉ ČINNOSTI ................................................................................ 47 

6.1 Statistiky tr. činnosti v rámci KŘP Královéhradeckého kraje ................................... 47 

6.1.1 Celková kriminalita ............................................................................................. 48 

6.1.2 Hospodářská kriminalita ...................................................................................... 49 

6.1.3 Majetková kriminalita ......................................................................................... 50 

6.1.4 Kriminalita na úseku motorových vozidel .......................................................... 53 

6.1.5 Násilná kriminalita .............................................................................................. 55 

6.2 Statistiky tr. činnosti v rámci jednotlivých obvodních oddělení ÚO Náchod............ 57 

6.2.1 Násilná kriminalita .............................................................................................. 60 

6.2.2 Majetková kriminalita ......................................................................................... 61 

6.2.3 Mravnostní kriminalita ........................................................................................ 62 

6.2.4 Hospodářská kriminalita ...................................................................................... 63 

6.2.5 Celkové hodnocení a návrh opatření ................................................................... 64 

6.3 Ekonomický dopad trestné činnosti, rozdělení dle jednotlivých trestných činů ........ 64 

7. PREVENCE KRIMINALITY A VÝDAJE S NÍ SPOJENÉ ........................................... 68 

7.1 Strategie prevence kriminality 2008 - 2011 ............................................................... 69 

7.1.1 Systém prevence kriminality ............................................................................... 70 

7.1.2 Účinná preventivní opatření ................................................................................ 71 

7.2 Výdaje na prevenci kriminality v rámci Policie ČR .................................................. 72 

7.3 Výdaje na prevenci kriminality v rámci KŘP Královéhradeckého kraje ................... 75 

7.4 Hodnocení vložených výdajů na prevenci v návaznosti na nápad trestné činnosti .... 77 

8. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 79 

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 81 

9.1 Seznam obrázků ......................................................................................................... 84 

9.2 Seznam tabulek .......................................................................................................... 85 

9.3 Seznam grafů .............................................................................................................. 86 

9.4 Seznam použitých zkratek .......................................................................................... 88 

10. PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 89 

 

 



  
11 

 
  

 

1. ÚVOD 

 
 Jednou z nepostradatelných vlastností společnosti a státu je bezpečnost. Zajištění 

klidu a pořádku je pak prioritním úkolem pro nerušený chod celé společnosti. Tohoto stavu 

je nutné dosáhnout jak na jednotlivém území, tak v rámci celého státu. Již z historie 

je známo, že lidstvo mezi sebou není schopno vycházet jinak, než za přispění norem, které 

stanovují určitá pravidla chování. V moderní společnosti jsou to zejména normy právní, 

které tvoří právní řád. Ten povolá orgány veřejné správy, plnící bezpečnostní funkci 

a společně pak tvoří systém bezpečnostní správy.  

 Bezpečnost lze dělit na vnější a vnitřní. Vnější, tedy hrozby působící vně státu, 

je řešena v působnosti Ministerstva obrany ČR a Ministerstva zahraničních věcí. Vnitřní, 

rozumíme minimalizaci hrozeb uvnitř státu a tuto zajišťuje Ministerstvo vnitra ČR. 

 Prioritní postavení v systému orgánů plnících úkoly na úseku vnitřního pořádku 

a bezpečnosti má Policie České republiky (dále jen „policie“). Ta je koncipována jako 

jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor.
1
 Úvodní část práce se zabývá právními úpravami 

policie, její organizací, působností, úkoly atd. Zde nelze opomenout, že policie prochází 

v posledních letech mnoha reformami a doznala také legislativních změn. Značnou měrou 

k tomu přispěla změna zákona o Policii, kdy od 1. ledna 2009 je účinný zák. č. 273/2008 

Sb. o Policii České republiky, bez kterého by nebylo možné reformy vůbec provést. 

V další části se již konkrétněji zabývá problematikou služby pořádkové policie. Právě tato 

služba je velmi specifická. Policisté jsou dennodenně v bezprostředním kontaktu s občany. 

Jedná se o nejpočetněji zastoupenou službu policie, kdy policisté plní úkoly zejména na 

úseku ochrany veřejného pořádku a zajišťují bezpečnost osob a majetku.  S touto 

problematikou je bezprostředně spojen pojem prevence. Sledovány jsou prostředky 

vložené do této oblasti v přímé souvislosti s trendem kriminality. V závěrečné části bude 

možné sledovat výstupy tohoto výzkumu.  

 Dalším výzkumem je pak analýza statistik trestné činnosti v rámci Krajského 

ředitelství policie Královéhradeckého kraje, Územního odboru Náchod. Statistiky jsou 

rozděleny dle místní příslušnosti a jednotlivých problematik. Z výstupu pak budou 

stanovena problematická místa okresu Náchod a v návaznosti na ně, návrh určitého řešení. 

                                                 
1
  §1 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 



  
12 

 
  

2. CÍL PRÁCE A METODIKA 

 
Cílem práce je podat ucelený přehled o Policii České republiky, jako součásti 

bezpečnostní správy státu. V úvodní části je zmíněna obecná charakteristika Policie, její 

právní úprava, působnost a organizace. Další část je věnována již konkrétněji problematice 

pořádkové policie, jejím úkolům, formám činnosti a součinnosti s ostatními institucemi.  

 

2.1 Cíl práce 

Hlavním cílem práce je zmapování trestné činnosti v rámci Krajského ředitelství 

policie Královéhradeckého kraje, její ekonomické dopady a dále pak prevence kriminality 

ve srovnání s výdaji vloženými do této oblasti. Statistiky trestné činnosti jsou zaměřeny 

následně na Územní odbor Náchod, kdy jsou rozdělena dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení policie. Výstupem práce je určit problematická místa Územního 

odboru Náchod dle nápadu trestné činnosti a navrhnout určitá opatření zaměřená na tyto 

lokality.  V rámci prevence kriminality budou sledovány výdaje v rámci celé Policie ČR 

a následně v užším pojetí zaměřené na Královéhradecký kraj. S pohledem na zpětně 

vynaložené výdaje bude možné sledovat klesající, příp. stoupající trend kriminality 

v závislosti na vynaložených prostředcích. 

 

2.2 Metodika práce 

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické 

části je převážně využito studia literárních odborných pramenů a právních norem, jak 

v podobě knih, odborných časopisů, tak i elektronických zdrojů zabývajících se 

problematikou služeb policie atd.  V této části práce je postup zvolen od postavení Policie 

jako celku, v roli bezpečnostní správy státu, který postupuje k problematice již konkrétněji 

pořádkové služby. 

Praktická část vychází ze zpracování a analýzy statistických dat trestné činnosti, 

z let minulých do současné doby a sleduje trend. Stejně tak jsou pozorovány i ekonomické 

dopady trestné činnosti. Z výstupu pak lze stanovit rizikové lokality Územního odboru 

Náchod a zde navrhnout určitá preventivní opatření.  S prevencí kriminality souvisí i další 

výzkumná část, kde jsou sledovány výdaje vložené právě do prevence v porovnání 

s trestnou činností. V tomto případě bude výstupem graf, kde bude porovnán trend nákladů 

na prevenci s kriminalitou zpětně za určité období. 



  
13 

 
  

3. POLICIE ČR A JEJÍ OBECNÁ CHARAKTERISTIKA 

 
 Institucionální pojetí dalo policii za úkol „chránit bezpečnost osob a majetku 

a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další 

úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými 

předpisy Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního 

řádu“ 
2
 

 Policie má v rámci bezpečnostních orgánů státu dominantní postavení. Platná 

právní úprava je obsažena v zákoně č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky (dále jen 

„ZoP“), který byl v rámci reformy doprovázen tzv. změnovým zákonem č. 274/2008 Sb., 

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím ZoP. Zákon účinný od 1. ledna 

2009 umožnil změny, o které policie značnou dobu usilovala. Z pohledu novodobé historie 

policie se jedná o rozsáhlou legislativní a organizační změnu. Jedná se také o zcivilnění 

určitých činností policie, majících spíše úřední povahu. Tuto provádějí místo policistů 

občanští zaměstnanci. Další nemalou změnou, která umožňuje policii věnovat více úsilí do 

přímého výkonu služby je zbavení se „nepolicejních“ činností, zejména doručování 

zásilek, asistence při exekucích, převozy osob na lékařská vyšetření, záchytné stanice 

a velmi diskutované téma pořadatelské služby při kulturních a sportovních akcích. 

V mnohém nový policejní zákon navazuje a případně i doplňuje instituty zákona 

č. 281/1991 Sb. o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 

 

3.1 Postavení a správa Policie ČR 

 Postavení policie je zahrnuto v ustanovení § 1 - 3 ZoP, kde je policie označena jako 

„jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor“, sloužící veřejnosti, s působností na celém území 

České republiky
3
. Zde lze již podotknout, že oproti předchozí právní úpravě § 1 odst. 1 

zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, přibývá pojem „jednotný“. Tento 

souvisí s reformou, ve které došlo ke změně organizační struktury a ekonomického 

postavení krajských ředitelství
4
. Blíže rozvedeno v kapitole 3.5. 

 Vzhledem k úkolům, které policie plní a jsou jí svěřeny, je nutné, aby policisté byli 

při výkonu služby vystrojeni a vyzbrojeni služebními prostředky, jedná se tedy o sbor 

                                                 
2
 §2 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 

3
 § 3 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků.  

4
 ŠKODA, J., VAVERA, F., ŠMERDA, R. Zákon o policii s komentářem. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009.  s. 34. 



  
14 

 
  

ozbrojený. Oprávnění použít zbraň se řídí ZoP a souvisejícími interními akty řízení. 

Nevztahují se na něj ustanovení zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu. 

 Policie je zařazena do vnitřní správy státu a jejím zřizovatelem je Ministerstvo 

vnitra ČR. V širším pojetí je státním orgánem moci výkonné
5
.  

 

3.2 Organizace Policie ČR a její řízení 

 Policie je podřízena ministerstvu vnitra ČR
6
, řízení a organizace je zakotvena 

v hlavě II ZoP. „Toto stanovení podřízenosti policie ministerstvu vnitra odpovídá principu, 

který je v demokratických státech tradičně dodržován, že jakýkoliv ozbrojený sbor ve státě 

je podřízen civilní kontrole a má proto nad sebou civilní orgán, zde ministerstvo, v čele 

s ministrem vnitra, který je členem vlády vzešlé z parlamentu vytvořeného na základě 

demokratických voleb. Konkrétně je policejní prezident podřízen přímo ministrovi vnitra, 

členovi vlády jmenované prezidentem na základě parlamentních voleb.“
7
  

 Ustanovení § 6 odst. 3 ZoP: „Policejní prezidium řídí činnost Policie“ společně 

s ustanovením § 5 odst. 3 ZoP: „Policejní prezident odpovídá za činnost Policie 

ministrovi“, pak vysvětluje provázanost policie, ministerstva vnitra a ministra vnitra.  

 

 Policii tvoří útvary, jimiž jsou: 

a) Policejní prezidium České republiky (dále jen „policejní prezidium“) v čele s policejním 

prezidentem, 

b) útvary policie s celostátní působností, 

c) krajská ředitelství policie (dále jen „krajská ředitelství“), 

d) útvary zřízené v rámci krajského ředitelství.
8
 

 

3.2.1 Policejní prezidium 

Policejní prezidium je vrcholným orgánem policie, který řídí činnost. V čele 

policejního prezidia i policie stojí policejní prezident. Policejní prezident je jmenován, 

příp. odvoláván právě ministrem vnitra a za svoji činnost mu odpovídá. V současné době je 

policejním prezidentem plk. Mgr. Petr Lessy (stav ke dni 1.3.2012).  

                                                 
5
 VANGELI, B. Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009. s. 56. 

6
 § 5 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků.  

7
 VANGELI, B. Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2009. s. 77. 

8
 § 6 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 



  
15 

 
  

Organizační struktura Policejního prezidia ČR:
9
 (pozn. upraveno autorem) 

 Policejní prezident  

 Kancelář policejního prezidenta 

 Preventivně informační odbor 

 Odbor specializovaných činností:  

 Oddělení krizového řízení 

 Bezpečnostní oddělení 

 Oddělení správy a kontroly osobních údajů 

 Archiv Policie České republiky 

 Analyticko - legislativní odbor 

 Odbor ostrahy objektů a speciálních přeprav 

 Hudba Hradní stráže a Policie ČR 

 NPP pro vnější službu 

 Ředitelství služby pořádkové policie 

 Ředitelství služby dopravní policie 

 Ředitelství služby pro zbraně a bezpečnostní materiál 

 Operační odbor 

 NPP pro Službu kriminální policie a vyšetřování 

 Kancelář NPP pro SKPV 

 Úřad služby kriminální policie a vyšetřování 

 NPP pro ekonomiku  

 Odbor specializovaných činností 

 Finanční odbor 

 Odbor správy majetku 

 Odbor veřejných zakázek 

 Správa logistického zabezpečení 

 NPP pro řízení lidských zdrojů a podporu výkonu 

 Odbor řízení lidských zdrojů 

 Odbor vzdělávání  

 Odbor provozu, komunikací a technické podpory informační techniky  

 Odbor koncepce a rozvoje informatiky  

                                                 
9
 Policejní prezidium České republiky – Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. Dostupné z: < 

http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-ceske-republiky-459897.aspx> 



  
16 

 
  

 Kancelář projektů a evropských fondů  

 Odbor mezinárodních vztahů  

 Odbor specializovaných činností  

 Oddělení strategických činností 

 Oddělení správy a kontroly osobních údajů 

 Úřad vnitřní kontroly 

(pozn: NPP - náměstek policejního prezidenta, SKPV - služba kriminální policie 

a vyšetřování)  

 

3.2.2 Útvary policie s celostátní působností 

 Jedná se o útvary, které jsou podřízeny policejnímu prezidiu a jsou řízeny náměstky 

policejního prezidenta. Jsou zřizovány na základě ustanovení § 6 odst. 2 ZoP, ministrem na 

návrh policejního prezidenta. Obě výše uvedené složky, jak policejní prezidium, tak 

i útvary policie s celostátní působností se při nakládání s majetkem České republiky 

a v právních vztazích považují za součást organizační složky státu a účetní jednotky 

ministerstva.
10

 

V současné době se jedná o následující útvary
11

: 

 Kriminalistický ústav Praha 

 Letecká služba 

 Národní protidrogová centrála SKPV 

 Pyrotechnická služba 

 Ředitelství služby cizinecké policie 

 Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV 

 Útvar odhalování korupce a finanční kriminality SKPV 

 Útvar pro odhalování organizovaného zločinu SKPV 

 Útvar pro ochranu prezidenta ČR 

 Útvar pro ochranu ústavních činitelů 

 Útvar rychlého nasazení 

 Útvar specializovaných činností SKPV 

                                                 
10

 § 7 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 
11

 Útvary s působností na celém území ČR – Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. Dostupné z: < 

http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-pusobnosti-na-celem-uzemi-cr-312510.aspx> 



  
17 

 
  

 Útvar zvláštních činností SKPV 

(pozn. SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování) 

 

3.2.3 Krajská ředitelství policie 

Vlivem reformy došlo k významné změně vnitřní organizační struktury policie. 

Z původně tří úrovňové struktury řízení došlo k zeštíhlení na úrovně dvě – Policejní 

prezidium a krajské ředitelství policie (bývalé správy kraje). S účinností ZoP od ledna 

2009 se z původních 8 krajských policejních správ stalo 8 krajských policejních ředitelství, 

ke kterým bylo zřízeno dalších 6 ředitelství, což plně koresponduje se současným územním 

členěním samosprávy. Více společně s útvary zřízenými v rámci krajského ředitelství 

v kapitole 3.5. 

 

3.3 Působnost Policie ČR a její úkony 

 § 2 ZoP v první větě zdůrazňuje, že policie slouží veřejnosti. Toto ustanovení plně 

koresponduje s Ústavou, kdy v čl. 2 odst. 3 se státní moc plně zavazuje sloužit všem 

občanům. Příkladem je např. zákrok policie proti osobě, která se dopouští protiprávního 

jednání a vlastním zákrokem chrání společnost od tohoto jednání, tedy slouží veřejnosti. 

Dle § 2 ZoP druhé věty platí pro policii následující: „Jejím úkolem je chránit bezpečnost 

osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního 

řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo 

použitelnými předpisy Evropských společenství nebo mezinárodními smlouvami, které 

jsou součástí právního řádu.“ Pojetí tohoto ustanovení je konstruováno velmi obecně 

a jednotlivé pojmy je třeba ještě dodatečně vykládat. Současné pojetí při případné 

novelizaci nebude však vyžadovat tak výrazné změny, jako tomu bylo např. v zákoně 

č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, který v § 2 uváděl úkoly na jedné straně velmi 

obšírně a na straně druhé se v určitých případech jednalo o velmi konkrétní specifické 

činnosti. Stávající právní úprava vymezuje úkoly systematičtěji, kdy není třeba provádět 

častější novelizace. Pro nastínění situace je níže uvedeno znění § 2 zákona č. 283/1991 Sb., 

o Policii České republiky: 

§ 2 Úkoly policie  

(1) Policie plní tyto úkoly:  

a) chrání bezpečnost osob a majetku;  



  
18 

 
  

b) spolupůsobí při zajišťování veřejného pořádku, a byl-li porušen, činí opatření k jeho 

obnovení;  

c) vede boj proti terorismu;  

d) odhaluje trestné činy a zjišťuje jejich pachatele;  

e) koná vyšetřování o trestných činech;  

f) zajišťuje ochranu státních hranic ve vymezeném rozsahu;  

g) zajišťuje ochranu ústavních činitelů České republiky a bezpečnost chráněných osob, 

kterým je při jejich pobytu na území České republiky poskytována osobní ochrana podle 

mezinárodních dohod;  

h) zajišťuje ochranu zastupitelských úřadů, ochranu sídelních objektů Parlamentu, pokud 

zákon nestanoví jinak, prezidenta republiky, Ústavního soudu, ministerstva zahraničních 

věcí, ministerstva vnitra a dalších objektů zvláštního významu pro vnitřní pořádek 

a bezpečnost, které určí vláda na návrh ministra vnitra; rovněž zajišťuje ochranu objektů, 

pro které taková ochrana vyplývá z mezinárodní dohody, kterou je Česká republika 

vázána;  

i) dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu a spolupůsobí při jeho řízení;  

j) odhaluje přestupky;  

k) projednává přestupky, pokud tak stanoví zvláštní zákon; 

l) vede evidence a statistiky potřebné pro plnění svých úkolů;  

m) vyhlašuje celostátní pátrání; přitom je oprávněna zveřejňovat údaje nezbytné 

k identifikaci hledaných osob;  

n) na základě vyrozumění orgány Vězeňské služby České republiky provádí úkony 

související s bezprostředním pronásledováním osob, které uprchly z výkonu vazby nebo 

z výkonu trestu odnětí svobody;  

o) zadržuje svěřence s nařízenou ústavní nebo uloženou ochrannou výchovou, kteří jsou 

na útěku, a spolupůsobí při jejich vyhledávání,  

p) zajišťuje pohotovostní ochranu jaderných zařízení, která určí vláda České republiky, 

a podílí se na fyzické ochraně jaderného materiálu při jeho přepravě podle zvláštního 

zákona,  

q) kontroluje doklady o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla 

podle zvláštního právního předpisu.  

(2) Policie plní též úkoly státní správy, pokud tak stanoví zvláštní zákon.  



  
19 

 
  

(3) Policie plní rovněž úkoly při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, 

které jí ukládají příslušné orgány obcí za podmínek stanovených zvláštními předpisy.  

(4) Úkol odhalovat trestné činy páchané policisty a zjišťovat jejich pachatele plní útvar 

ministerstva pro inspekční činnost, přímo řízený ministrem vnitra.  

 

Policie provádí kromě výkonu státní správy i mnoho dalších činností, které 

zabezpečují její chod. Jedná se např. o správu informačních a komunikačních technologií 

nebo podpůrné činnosti pro výkon služby, kynologie, kriminalisticko-technické činnosti, 

analytická činnost a další. 

Územní působnost policie je vymezena v § 3 ZoP a to na území České republiky 

pokud tento zákon nebo jiný právní předpis nestanoví jinak. Změna v teritoriální 

působnosti může nastat v rámci mezinárodních spoluprací a mezinárodních smluv. 

 

3.4 Služby Policie ČR 

 Služby Policie ČR ZoP přímo neupravuje, jsou však jednotlivě uvedeny v ZPPP 

č. 137/2009. Jedná se o: 

 

1) pořádková policie – služba uniformované policie, se kterou se veřejnost setkává 

nejčastěji, plnící tedy základní policejní úkoly, zejména na úseku ochrany veřejného 

pořádku. Vede boj proti kriminalitě, koná úkony v přestupkovém a trestním řízení a mimo 

jiné dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu. V rámci výkonu této služby 

přijímá oznámení od občanů a činí  

 

2) dopravní policie – taktéž uniformovaná část policie, jejímž základním úkolem je dohled 

nad bezpečností silničního provozu. I s touto službou se veřejnost, jako účastníci silničního 

provozu, velmi často setkává, zejména při kontrolách dodržování pravidel provozu 

na pozemních komunikacích a povinnostech účastníků silničního provozu. Dalším velmi 

důležitým úkolem, se kterým se jistě část veřejnosti již setkala, je zajišťování a zpracování 

dopravních nehod. Služba dopravní policie je dělena na 1. skupinu dopravního 

inspektorátu – dohled na silniční provoz, 2. skupinu dopravního inspektorátu – dopravní 

nehody a dopravně inženýrský úsek policie. 

 



  
20 

 
  

3) služba pro zbraně a bezpečnostní materiál – zajišťuje výkon státní správy v oblasti 

zbraní, střeliva, výbušnin a bezpečnostního materiálu. Vydává zbrojní průkazy pro fyzické 

osoby, povolení k nabytí vlastnictví, držení a nošení zbraně, Evropský zbrojní pas pro 

držitele zbrojních průkazů a další. Kontroluje dodržování povinností držitelů všech 

povolení na úseku zbraní a střeliva. Na úseku přestupkového řízení podle zákona 

č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, projednává přestupky na 

úseku zbraní a střeliva a bezpečnostního materiálu v blokovém řízení.
12

 

 

4) služba kriminální policie a vyšetřování (dále jen „SKPV“) – neuniformovaná část 

policie, plní úkoly na úseku odhalování a vyšetřování trestných činů, pátrání po hledaných 

a pohřešovaných osobách a věcech. Skládá se ze dvou odborů: prvním je odbor obecné 

kriminality, druhý je  odbor hospodářské kriminality.  

Odbory obecné kriminality konají trestní řízení o trestné činnosti v oblastech jako 

je násilná trestná činnost, trestná činnost majetkového charakteru včetně krádeží 

motorových vozidel, trestná činnost na úseku mládeže, mravnostní trestná činnost, 

toxikomanie, extremismus, požáry a výbuchy, včetně nejzávažnější trestné činnosti.
13

 

Odbory hospodářské kriminality zpracovávají trestné činy proti měně a trestné činy 

daňové. Dále trestné činy proti hospodářské kázni, trestné činy proti hospodářské soustavě 

a vybrané trestné činy proti majetku. Nejčastěji vyšetřovanými trestnými činy jsou trestné 

činy podvodu, úvěrových podvodů, porušování povinnosti v řízení o konkurzu, porušení 

povinnosti při správě cizího majetku, ochrana měny, zpronevěry, neoprávněné držení 

platebních karet, úplatkářství a zvýhodňování věřitele.
13 

 Práce SKPV je rozdělena do dvou rovin. Operativně pátrací činnost předpokládá 

výkon služby v terénu spočívající především v objasňování trestné činnosti. Druhá 

je zaměřena na trestně procesní činnost. 

 

5) Ochranná služba policie – zajišťuje ochranu a bezpečnostní přepravu prezidenta ČR, 

trvale chráněných ústavních činitelů ČR a osob, kterým je poskytována ochrana dle 

mezinárodních dohod. Dále ochranu diplomatických objektů (velvyslanectví) a chráněných 

                                                 
12

 Ředitelství služby pro zbraně a bezpečnostní materiál – Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. 

Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/reditelstvi-sluzby-pro-zbrane-a-bezpecnostni-material-

266175.aspx> 
13

 Služba kriminální policie a vyšetřování – Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/o-nas-clanky-sluzba-kriminalni-policie-a-vysetrovani.aspx> 



  
21 

 
  

objektů jako např. Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Senátu ČR, Ústavního soudu 

a dalších.
14

 

 

6) Letecká služba - prvořadým úkolem je pohotovostní zajištění policejních akcí na 

záchranu života či odvrácení hrozícího nebezpečí, pátrání po pohřešovaných osobách, 

nebezpečných pachatelích a pachatelích závažných trestných činů. Letecká služba provádí 

hlídkové a průzkumné lety spojené s ostrahou státních hranic, s pátráním po odcizených 

motorových vozidlech, s dopravním průzkumem a řízením dopravy či s hledáním důkazů 

a pořizováním dokumentace při objasňování trestných činů. V rámci služby policie 

veřejnosti se policejní vrtulníky podílejí na provozu letecké záchranné služby, na realizaci 

transplantačního programu a repatriaci postižených ze zahraničí. Provádějí záchranné 

a přepravní lety při velkých požárech, záplavách a jiných katastrofách.
15

 

 

7) Služba cizinecké policie – zařazena mezi útvary s celorepublikovou působností, zřízena 

nařízením Ministerstva vnitra č. 67/2008, kterým se zřizují útvary Policie České republiky 

s celostátní působností. Plní úkoly související s odhalováním nelegální migrace, 

uplatňováním represivních opatření vůči cizincům zdržujícím se na území České republiky 

v rozporu se zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších zákonů, plněním úkolů vyplývajících 

z mezinárodních smluv a přímo použitelných právních předpisů Evropského společenství 

a řešení trestné činnosti spáchané v souvislosti s překračováním státních hranic 

a s přeshraniční trestnou činností.
16

 

 

8) Služba rychlého nasazení – specifický útvar určený zejména k boji proti terorismu. 

Jedná se o útvar s celorepublikovou působností, který je podřízen přímo policejnímu 

prezidentovi. O jeho nasazení rozhoduje policejní prezident se souhlasem ministra vnitra. 

Zákroky jsou prováděny pod jednotným velením. V souladu s vymezenou působností 

provádí útvar služební zákroky proti teroristům, únoscům osob a dopravních prostředků, 

                                                 
14

 Útvar pro ochranu ústavních činitelů – Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-ustavnich-cinitelu-19.aspx> 
15

 Letecká služba – Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/policie-ceske-republiky-letecka-sluzba-824129.aspx> 
16

 O nás- Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. Dostupné z: < http://www.policie.cz/clanek/o-nas-

831034.aspx> 



  
22 

 
  

nebezpečným pachatelům organizované trestné činnosti a pachatelům zvlášť závažných 

úmyslných trestných činů, zejména při jejich zadržení.
17

 

Z výše uvedeného výčtu služeb vyplývá, že některé se překrývají s celostátními 

útvary policie. Více o jednotlivých službách je uvedeno na webovém portálu Policie ČR. 

 

3.5 Krajské ředitelství policie a útvary zřízené v rámci KŘP 

 Oproti původním 8 policejním správám dal, ke dni 1.1.2009, ZoP možnost zřídit 

6 nových krajských ředitelství. Nová územní působnost jednotlivých ředitelství plně 

odpovídá členění vyšších územních samosprávních celků, tedy 14 krajů. Tím je dán 

předpoklad pro vzájemnou komunikaci krajského ředitele a hejtmana příslušného kraje. 

Pro názornost je zde přiložena mapa, ukazující rozložení bývalých krajských policejních 

správ. 

Obr. č. 1 – mapa krajských policejních správ do 31.12.2008 

 

Zdroj: Reforma Policie ČR – služba v nových podmínkách.  Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. 

Dostupné z: < http://www.policie.cz/clanek/reforma-policie-cr-sluzba-v-novych-podminkach-191470.aspx> 

 

 Na následující stránce je uveden cílový stav ke dni 1.1.2012, který předpokládá 

zřízení již zmiňovaných 14 krajských ředitelství. 

 

                                                 
17

  Útvar rychlého nasazení – Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-

nasazeni.aspx> 



  
23 

 
  

Obr. č. 2 – cílový stav ke dni 1.1.2012 

 

Zdroj: Reforma Policie ČR – služba v nových podmínkách.  Policie České republiky [online]. [cit. 1.9.2011]. 

Dostupné z: < http://www.policie.cz/clanek/reforma-policie-cr-sluzba-v-novych-podminkach-191470.aspx> 

 

 Touto zásadní změnou nedošlo pouze ke změně v územním uspořádání, ale také 

k centralizaci a decentralizaci určitých činností. Po stránce ekonomické zastřešovalo chod 

bývalých krajských správ policejní prezidium společně s ministerstvem vnitra. Současná 

úprava předává tuto povinnost hospodařit svěřenými prostředky přímo krajským 

ředitelstvím. Na druhé straně přebírají činnosti podpůrného charakteru, které byly dříve 

zabezpečovány okresními ředitelstvími, např. personální či logistické. Novým pojmem 

se také stal „Územní odbor“. Ten vznikl na teritoriu bývalých okresních ředitelství. Zde 

je prováděn výkon základních policejních činností. Ostatní podpůrné činnosti jsou 

zabezpečeny právě krajskými ředitelstvími. 

 Postavení krajského ředitelství je zakotveno v § 8 ZoP, kde je výslovně uvedeno: 

„Krajské ředitelství je organizační složkou státu a účetní jednotkou, jehož příjmy a výdaje 

jsou součástí rozpočtové kapitoly ministerstva. V čele krajského ředitelství je krajský 

ředitel, který je také vedoucím organizační složky státu. Útvary policie zřízené v rámci 

jeho působnosti jsou vnitřními organizačními jednotkami krajského ředitelství.“ 

 Krajský ředitel je jmenován, příp. odvoláván policejním prezidentem, kterému 

je přímo podřízen. V rámci své pravomoci může písemně či formou vnitřního předpisu, 



  
24 

 
  

pověřit služebního funkcionáře k určitým právním úkonům. V rámci Policie ČR je zřízeno 

14 následujících krajských ředitelství:
18

 

 Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 

 Krajské ředitelství policie Středočeského kraje 

 Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 

 Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje (do 01.01.2010 Západočeský kraj) 

 Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje (od 01. 01. 2010) 

 Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje (do 01.01.2010 Severočeský kraj) 

 Krajské ředitelství policie Libereckého kraje (od 01. 01. 2010) 

 Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje (do 01.01.2010 Východočeský 

kraj) 

 Krajské ředitelství policie Pardubického kraje (od 01. 01. 2010) 

 Krajské ředitelství policie kraje Vysočina (od 01. 01. 2010) 

 Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje 

 Krajské ředitelství policie Zlínského kraje (od 01. 01. 2010) 

 Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje (od 01. 01. 2010) 

 Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje (do 01.01.2010 Severomoravský 

kraj) 

3.5.1 Útvary zřízené v rámci Krajského ředitelství policie 

 Ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 písm. d) ZoP se jedná o útvary zřízené v rámci 

KřP a to:  

 územní odbory 

 městská ředitelství (Brno, Plzeň, Ostrava) 

 obvodní ředitelství (Praha I – IV) 

Tyto útvary jsou zřizovány na návrh ředitele krajského ředitelství policejním 

prezidentem.
19

 Územní odbory působí na teritoriu bývalých okresních ředitelství a zajišťují 

výkon základních policejních činností. V čele stojí vedoucí územního odboru. Ostatní 

podpůrné, logistické, personální a ekonomické činnosti, jak již bylo uvedeno, jsou 

zajištěny v rámci KřP. Územní odbory přímo podléhají krajskému řediteli. „Náplň činnosti 

                                                 
18

 Útvary s územně vymezenou působností – Police České republiky[online]. [cit. 1.9.2011]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-uzemne-vymezenou-pusobnosti.aspx> 
19

 § 6 odst. 2, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků.  



  
25 

 
  

územních odborů a obvodních a městských ředitelství odpovídá zhruba náplni činnosti 

původních okresních ředitelství policie, jde o činnost služby kriminální policie 

a vyšetřování na straně jedné a o službu pořádkové policie a dopravní policie na straně 

druhé. Územní odbory služby kriminální policie a vyšetřování a jejich vedoucí funkcionáři 

jsou tak přirozenými partnery okresních soudů a státních zastupitelství v oblasti trestního 

řízení a územní odbory vnější služby a jejich vedoucí funkcionáři zase partnery 

samosprávy v oblasti zajišťování veřejného pořádku a bezpečnosti. Všechny nižší 

organizační součásti policie jsou zřízeny v rámci výše uvedených obvodních či městských 

ředitelství nebo územních odborů a jsou tak i součástí krajského ředitelství. To platí 

zejména pro tzv. základní útvary, kterými jsou obvodní a místní oddělení služby pořádkové 

policie.“
20

 

 

3.6 Policie ČR ve spolupráci s obcemi 

V rámci plnění úkolů je pro policii jedním z klíčových partnerů pro spolupráci 

obec. Tato spolupráce je upravena v § 16 ZoP, kdy útvar policie určený policejním 

prezidentem může uzavřít písemnou koordinační dohodu s obcí nebo městskou částí 

hlavního města Prahy za účelem stanovení společného postupu při zabezpečování místních 

záležitostí veřejného pořádku. 

Koordinační dohody stanoví podíl na zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku v rámci území obce a koordinuje tak činnost policie s výkonem samostatné 

působnosti obcí. Sama obec má primární odpovědnost za zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku v rámci území obce, což je jí dle § 10 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, 

svěřeno do samostatné působnosti a policie zde působí subsidiárně. Jedná v případě, když 

obec není schopna zabezpečit záležitosti veřejného pořádku sama. V rámci své působnosti 

může obec za účelem zabezpečení místních záležitostí zřídit obecní policii. Koordinační 

dohoda je uzavírána bez ohledu na to zda obec má či nemá obecní policii. Přímými 

partnery jsou organizační články policie a orgány obce.  Vzájemnou spoluprací můžeme 

rozumět výměnu informací, zkušeností a poznatků. Společné vyhodnocení trestné činnosti 

na teritoriu obce a plánování preventivních opatření. Obsah koordinační dohody je uveden 

v § 16 odst. 3 ZoP, spolupráce může být zajištěna i v jiných oblastech než jsou uvedeny 

                                                 
20

 VANGELI, B. Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009. s. 84. 



  
26 

 
  

v tomto ustanovení. Vzájemná informovanost obcí a policie je také upravena v § 13 zák. 

č. 128/2000 Sb., o obcích.  

 

3.7 Policie ČR a IZS 

 Působení policie jako jedné ze základních složek integrovaného záchranného 

systému je upraveno v § 20 ZoP a v § 4 odst. 1 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému (dále jen „ZoIZS“). Viz. Základními složkami integrovaného 

záchranného systému jsou Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární 

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická 

záchranná služba a Policie České republiky. 

 Integrovaným záchranným systémem rozumíme koordinovaný postup jeho složek 

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.
21

 

Mimořádnou událostí je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, 

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní 

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.
22

 Policie v tomto případě 

poskytuje spíše podporu při záchranných a likvidačních pracích a plní především úkoly 

na úseku veřejného pořádku a bezpečnosti a dohledu nad silničním provozem. Přímo 

záchranou života, zdraví a majetku se na místě zabývají ostatní složky IZS, zejména 

zdravotní záchranná služba a hasičský záchranný sbor včetně ostatních havarijních složek. 

Výjimkou jsou případy nasazení kynologů při pátrání po pohřešovaných osobách, 

pyrotechniků nebo nasazení policejních vrtulníků např. při evakuaci osob. V těchto 

případech se i policie podílí přímo na záchranných a likvidačních pracích. Plněním úkolů 

k řešení mimořádných událostí a krizových situací se rozumí i příprava policie na ně.
23

    

 

3.8 Služební poměr, vznik a zánik 

 Služební poměr policisty je upraven zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 

příslušníků bezpečnostních sborů (dále jen „ZoSP“). Tento zákon upravuje právní poměry 

fyzických osob, které v bezpečnostním sboru vykonávají službu, jejich odměňování, řízení 

ve věcech služebního poměru a organizační věci služby. Bezpečnostním sborem se rozumí 

                                                 
21

 § 2 písm. a), zákona č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému, ve znění novel a doplňků.  
22

 § 2 písm. b), zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému, ve znění novel a doplňků.  
23

 § 20 odst. 1, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 

 



  
27 

 
  

Policie České republiky, Hasičský záchranný sbor České republiky, Celní správa České 

republiky, Vězeňská služba České republiky, Bezpečnostní informační služba a Úřad pro 

zahraniční styky a informace.
24

 

 Předpoklady pro přijetí do služebního poměru jsou uvedeny v § 13 ZoSP. Musí 

se jednat o občana České republiky, staršího 18 let, který je bezúhonný, splňuje stupeň 

vzdělání stanovený pro služební místo, na které má být ustanoven, osoba je po zdravotní, 

osobnostní a fyzické stránce způsobilá k výkonu služby, má plnou způsobilost k právním 

úkonům, není členem žádné politické strany ani hnutí a nevykonává žádnou živnostenskou 

nebo jinou výdělečnou činnost. ZoSP upravuje v § 10 ZoSP vznik služebního poměru, kdy 

při prvním přijetí se zařadí příslušník na zkušební dobu v délce trvání 3 let. 

 Základní povinnosti příslušníka jsou uvedeny v § 45 a následujících ZoSP. 

Hierarchie policie je zajištěna služebními hodnostmi, včetně služebního označení. S tím 

souvisí stupeň vzdělání a doba trvání služebního poměru. 

 Skončení služebního poměru lze dle § 41 ZoSP uplynutím doby určité, 

propuštěním, úmrtím nebo prohlášením za mrtvého, dnem 31. prosince kalendářního roku, 

v němž příslušník dovršil věku 65 let. Různé důvody propuštění jsou rozvedeny v § 42 

ZoSP. 

 

  

                                                 
24

 § 1 odst. 1, zákona č. 361/2000 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů,  ve znění novel 

a doplňků. 

 



  
28 

 
  

4. SLUŽBA POŘÁDKOVÉ POLICIE A JEJÍ ORGANIZACE 

 
 Vzhledem k tomu, že služba pořádkové policie je nejpočetněji zastoupenou službou 

v rámci policie a je nosným tématem této práce, je jí věnována tato kapitola. Představí 

jednotlivé formy činnosti, služby, úkoly, součinnost pořádkové policie s ostatními 

složkami a institucemi. V neposlední řadě budou uvedeny oprávnění policistů, použití 

donucovacích prostředků a zbraně. Závěr kapitoly je věnován preventivní činnosti služby 

pořádkové policie. 

 Služba pořádkové policie je z převážné části uniformovanou složkou policie. 

Jedním z nejfrekventovanějších úkolů je zajištění ochrany veřejného pořádku. Ten 

je prováděn na veřejnosti, v bezprostředním kontaktu s občany. Proto se s touto službou 

policie setkal téměř každý z nás. V rámci úspěšného plnění úkolů je vyžadován dostatečně 

kvalifikovaný a organizovaný aparát, proto jsou na policisty kladeny velké nároky během 

výkonu této služby. Jedná se o nejvšestrannější služby v rámci policie. V úvodu této 

kapitoly je třeba objasnit pojem veřejný pořádek. Jedná se o právně neurčitý pojem 

a výkladů existuje hned několik. V demokratické společnosti je dána povinnost garance 

zajištění klidu a pořádku potřebného pro nerušený chod společnosti a to jak na území 

celého státu, tak v jeho jednotlivých částech. Veřejný pořádek lze charakterizovat jako 

souhrn společenských vztahů, které vznikají, rozvíjejí se a zanikají na místech veřejných 

a veřejnosti přístupných, které jsou upraveny právními i neprávními normativními 

systémy, jejichž zachování je významné pro zajištění klidného a bezporuchového chodu 

společnosti.
25

 Veřejný pořádek lze také chápat jako stav společnosti, kdy chování lidí na 

veřejnosti je regulováno sociálními normami. Je nezbytnou podmínkou pro zajištění chodu 

společnosti. Zajištění jeho ochrany je záležitostí celé společnosti. Je to proces, na kterém 

se podílí kromě státních orgánů též další orgány, instituce i jednotliví občané. Ochrana 

veřejného pořádku je komplex politických, právních, sociálně ekonomických a jiných 

opatření směřujících přímo či zprostředkovaně k zajištění klidu a pořádku ve společnosti.
26

 

 Organizace služby pořádkové policie je založena na principu územní působnosti. 

Nejvyšším řídícím orgánem je policejní prezidium, následuje ředitelství služby pořádkové 

policie policejního prezidia vykonávající kontrolní, analytickou a metodickou činnost. 

V rámci policie je v současné době zřízeno 14 krajských ředitelství rozdělených dle 

                                                 
25

 MACEK, P. a kol., Pořádková činnost policie (Obecná část). Praha: Police History, 2008, s. 21. 
26

 viz. tamtéž s. 24. 



  
29 

 
  

vyšších územně samosprávních celků. Výkonnými organizačními články pořádkové 

policie jsou obvodní (místní) oddělení, oddělení železniční policie a další oddělení, která 

zabezpečují úkoly služby pořádkové policie. Tyto jsou zřizovány krajským ředitelem 

na návrh územního odboru. Během zřízení je vyhodnocena bezpečnostní situace, potřeby 

a požadavky občanů. Na těchto odděleních je prováděn přímý výkon služby a jsou zde 

plněny základní úkoly v rámci služby pořádkové policie. Výkonné organizační články jsou 

rozděleny do útvarů 4 typů: 

 oddělení I. typu – počet policistů nejméně 60 

 oddělení II. typu – počet policistů nejméně 30, nejvýše 60 

 oddělení III. typu – počet policistů nejméně 15, nejvýše 30 

 oddělení IV. typu – počet policistů nejvýše 15 

Další oddělení, zabezpečující úkoly služby pořádkové policie: 

 oddělení hlídkové služby 

 poříční oddělení 

 oddělení doprovodu vlaků 

 pohotovostní motorizovaná jednotka 

 oddělení služební kynologie 

 oddělení služební hipologie 

 oddělení Metro 

 vězeňsko eskortní oddělení 

 zásahová jednotka 

 speciální pořádková jednotka
27

 

 

4.1 Formy činnosti služby pořádkové policie 

 Plnění úkolů v rámci organizace praktického výkonu pořádkové činnosti na 

výkonných organizačních článcích je zajištěno speciálními formami činnosti a vychází ze 

závazného pokynu policejního prezidenta (dále jen „ZPPP“) č. 110/2008.  

Základní organizačně taktické formy činnosti služby pořádkové policie: 

 obchůzková služba 

 hlídková služba 

                                                 
27

 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D., Vybrané problémy služby pořádkové policie. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2009, s. 30. 



  
30 

 
  

 dozorčí služba 

 procesní činnosti 

 recepční služba 

 

4.1.1 Obchůzková služba její charakteristika a úkoly 

Jedná se o kvalifikovanou formu činnosti, která klade na policisty vyšší nároky. 

Vykonávána je převážně policisty určenými k výkonu obchůzkové služby, nejčastěji 

se jedná o policisty zařazené do funkce vrchní asistent a inspektor. Služba je konána 

na principu územní (okreskové) odpovědnosti. Jedná se o to, že celý služební obvod 

je rozdělen do několika územních částí (okrsků). Počet okrsků je určen vedoucím oddělení 

a závisí zejména na správním členění, počtu obyvatel, bezpečnostní situaci. Nelze 

opomenout početní stav policistů příslušného oddělení. Velká města mají okrsky složené 

např. jen z několika ulic, či čtvrtí, v sídlech s menší hustotou obyvatelstva to může mýt 

katastrální území jedné nebo i více obcí. K výběru policistů určených k výkonu 

obchůzkové služby dochází, kde to okolnosti dovolují, především z hlídkové služby, kde 

policista sbíral zkušenosti. V případě útvarů, kde hlídková služba zřízena není je začínající 

policista přiřazen ke zkušenějšímu kolegovi. Tímto způsobem je docíleno předávání 

znalostí v rámci svěřeného okrsku. V rámci okrsku je úkolem policisty zajištění ochrany 

veřejného pořádku, předcházení a zabraňování trestné činnosti, preventivní činnost 

a důležitá je spolupráce se státními orgány, fyzickými a právnickými osobami. 

Policista určený k výkonu obchůzkové služby vede přehled o okrsku. Jedná 

se o služební pomůcku, která obsahuje zejména plánek okrsku se stručnou 

charakteristikou, seznam důležitých objektů a míst, seznam osob důležitých pro výkon 

služby, příp. další informace. Svazek je nejčastěji uložen u dozorčí služby. Aktualizace 

se provádí nejméně jednou za půl roku.  

Obchůzková služba předpokládá bezprostřední a každodenní kontakt s občany, kteří 

se mohou obracet na policistu s požadavky, poznatky, příp. podávat oznámení. S výkonem 

obchůzkové služby souvisí pojem místní a osobní znalost. Tyto policista získá zejména 

po dlouhodobějším výkonu služby v rámci svěřeného okrsku.  

Místní znalostí rozumíme dokonalou znalost všech míst a objektů v přiděleném 

okrsku, které jsou svým významem a charakterem důležité pro činnost policistů 

při ochraně veřejného pořádku a v boji s trestnou činností. 



  
31 

 
  

Osobní znalostí rozumíme faktickou znalost osob bydlících nebo majících jiný 

vztah k přidělené územní částí obvodu (okrsku), které jsou z hlediska výkonu funkce nebo 

zaměstnání, jakož i své dosavadní a dřívější činnosti důležité pro plnění úkolů policistů při 

ochraně veřejného pořádku, předcházení a odhalování trestné činnosti.
28

 

Z výše uvedeného je patrné, že důležitá místní a osobní znalost je předpokladem 

pro efektivní výkon obchůzkové služby. Z míst, kde dochází často k narušování veřejného 

pořádku, páchání trestné činnosti, soustřeďování závadových osob, lze vyhodnotit 

bezpečnostní situaci daného okrsku a činit určitá opatření k nápravě nežádoucích stavů. 

Stejně tak je tomu v případě kontaktu s osobami, trestanými pro spáchanou trestnou 

činnost, či podmínečně odsouzenými. Těchto osob je nutno se průběžně dotazovat 

k neobjasněným případům. Udržovat kontakt s osobami ochotnými spolupracovat, které 

poskytují informace o připravované příp. již spáchané trestné činnosti, o které 

se dozvěděli. V rámci prevence může policista vést různé besedy, zejm. ve školských 

a jiných zařízeních. K dalšímu preventivnímu opatření je možné uvést dohled nad 

bezpečností a plynulostí silničního provozu, např. přechody pozemní komunikace 

v blízkosti základních škol a mateřských školek nebo v místech častých dopravních nehod. 

V rámci vyřizování spisové agendy je vhodné přidělování spisů právě dle rozdělení 

územních obvodů, kde příslušný policista provádí šetření za účelem zjištění konkrétního 

pachatele u neobjasněných spisů. Zde přichází na řadu již zmiňovaná místní a osobní 

znalost, velmi důležitá pro výkon obchůzkové služby. 

Výkon obchůzkové služby je dán závazným pokynem policejního prezidenta 

č. 110/2008, o plnění úkolů služby pořádkové policie a služby železniční policie. V rámci 

běžného výkonu v současné době dochází k neúmyslnému neplnění úkolů obchůzkové 

služby z důvodu zajišťování jiných úkolů (např. zajištění místa dopravní nehody, 

zpracovávání nápadu trestné činnosti atd.). V neposlední řadě lze z praxe uvést trend 

neustále se snižujících početních stavů u Policie ČR, který rozhodně v rámci plnění úkolů 

pořádkové služby nijak nepomáhá, ba naopak situaci výrazně zhoršuje. Pro nedostatek 

policistů, neustálé plnění jiných úkolů, nedostatku financí na provoz policie dochází 

k oslabení činnosti obchůzkové služby. Omezení provozu služebních dopravních 

prostředků stanovením maximálního počtu ujetých kilometrů, často není možné 

vzdálenější okrsky vůbec navštívit.  

                                                 
28

 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D., Vybrané problémy služby pořádkové policie. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2009, s. 41. 



  
32 

 
  

Výkon obchůzkové služby provádí policista ve služebním stejnokroji, tedy neskrytě 

a veřejně. Ve výjimečných případech lze službu se souhlasem vedoucího oddělení provádět 

v civilním oděvu. Jednání a přístup policisty během výkonu obchůzkové služby se zpětně 

odráží v míře ochoty veřejnosti spolupracovat s policií. Obchůzková služba je zejména 

(s přihlédnutím k početnímu stavu policistů) vykonávána nepřetržitě z důvodu zajištění 

veřejného pořádku a boje s trestnou činností. 

 

4.1.2 Hlídková služba její organizace a zásady 

 Pojem hlídková služba úzce souvisí se službou obchůzkovou. Je základní 

a systematickou formou činnosti vykonávanou policisty v určených úsecích nebo 

na stanovištích, která je organizována k bezprostřednímu zajištění ochrany veřejného 

pořádku, k předcházení, zabraňování a odhalování trestné a jiné protiprávní činnosti 

a plnění dalších úkolů na výkonných organizačních článcích.
29

 

 Zpravidla se hlídková služba zřizuje na odděleních I. a II. typu, poříčním odd., odd. 

Metro, pohotovostním a eskortním odd., odd. kynologie, odd. hipologie, pohotovostní 

motorizované jednotce. Výkon probíhá zejména v místech s rozsáhlejší bezpečnostní 

problematikou, např. městské a průmyslové oblasti. Služba je vykonávána v úsecích nebo 

na stanovištích, kde jsou plněny konkrétní úkoly. Ty jsou stanoveny vedoucím výkonného 

organizačního článku, po vyhodnocení bezpečnostní situace služebního obvodu. K tomu 

je nutná místní znalost, zejména lokalit kde dochází k častému narušení veřejného pořádku 

či páchání trestné činnosti. V úsecích jsou stanoveny kontrolní body, které slouží 

ke kontaktu s hlídkou. Jak již z názvu vyplývá, mají kontrolní funkci, zda výkon služby 

probíhá v souladu s instruktáží a hlídka plní své úkoly, ale také z důvodu možného předání 

informací hlídce, či kontroly zda se policista nestal obětí nějakého útoku. V případě, že se 

hlídka nemůže ve stanovený čas dostavit na kontrolní bod, je povinna informovat dozorčí 

službu příslušného oddělení nebo operační středisko, kde sdělí důvod, proč se nemůže 

na kontrolní bod dostavit.  

 Pro jednotlivé úseky jsou zpracovány karty úseků, které obsahují důležité údaje 

o objektech vyžadujících zvláštní pozornost, kontrolních bodech a ostatní informace dle 

uvážení vedoucího oddělení. Kartu, pokud není stanoveno jinak, je policista povinen mít 

při výkonu služby u sebe.  

                                                 
29

 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D., Vybrané problémy služby pořádkové policie. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2009, s. 47. 



  
33 

 
  

Organizace probíhá tak, aby síly a prostředky byly rozmístěni co nejefektivněji. 

Hlídková služba může plnit také úkoly tísňové linky 158, případně zajišťuje výjezdy 

k objektům střeženým a napojeným na pult centralizované ochrany. Výkon hlídkové 

služby je zajištěn převážně policisty s funkcí asistent a vrchní asistent.  

 Pod pojmem hlídka si lze představit policistu, příp. více policistů s velitelem 

hlídky, kteří jsou vyslání dle instruktáže do stanovených úseků, stanovišť, k výkonu 

předem stanovených úkolů. Hlídky lze dělit dle počtu členů na jednočlenné, vícečlenné 

či smíšené. Smíšená hlídka je složena z policisty a příslušníka jiného bezpečnostního sboru 

nebo policisty dopravní policie, služby kriminální policie a vyšetřování, služby pro zbraně 

a bezpečnostní materiál apod. Dále lze hlídky dělit na pěší, motorizované (vysílané např. 

do okrajových částí služebního obvodu, lze kombinovat s pěší hlídkou), jízdní a plavební. 

 V místech opakující se trestné činnosti, např. kapesní krádeže v nákupních centrech 

nebo na rušných pěších zónách v centrech měst, lze hlídky vysílat pravidelně. 

Nepravidelně jsou hlídky vysílání např. k zajištění různých kulturních a sportovních akcí. 

Dalším typem je pevná hlídka, vykonávána na stanovišti za účel ostrahy budov či objektů. 

 Hlídková služba, stejně jako obchůzková, je s přihlédnutím na početní stav 

policistů, vykonávána zejména nepřetržitě.  

 

4.1.3 Dozorčí služba a její úkoly 

 Je významným prvkem mezi jednotlivými službami. Výkon je prováděn zpravidla 

nepřetržitě v nejméně osmihodinových směnách. Zajišťuje akceschopnost, tedy rychlé 

a včasné předávání informací o bezpečnostním stavu služebního obvodu výkonného 

organizačního článku. Činnost spočívá v úzké spolupráci s operačním střediskem 

územního odboru, které předává informace o bezpečnostní situaci, dozorčí služba 

je povinna tyto informace včas správně vyhodnotit a činit příslušná opatření. Např. vyslání 

hlídky policie na místo za účelem odhalení trestné činnosti, případně ochrany veřejného 

pořádku.   

 Dozorčí služba je jednou ze základních organizačně – taktických forem činnosti 

policisty, jehož úkolem je zabezpečit nepřetržitý příjem oznámených událostí právnických 



  
34 

 
  

a fyzických osob, dalších úkolů souvisejících s vnitřním pořádkem a bezpečností a úkolů 

výkonného organizačního článku.
30

 

 Výkon dozorčí služby provádí policista ve služebním stejnokroji, zařazen k výkonu 

dozorčí služby může být jakýkoliv policista obvodního příp. místního oddělení, vyjma 

policistů určených k výkonu hlídkové služby. Je přímo podřízena vedoucímu oddělení, 

v době jeho nepřítomnosti zodpovídá a řídí chod oddělení. Na oddělení I. nebo II. typu lze, 

s přihlédnutím na početní stav, vyčlenit policisty, kteří jsou určeni pouze k výkonu dozorčí 

služby, pokud není narušena činnost obchůzkové služby. Na oddělení IV. typu lze se 

souhlasem nadřízeného funkcionáře zabezpečit výkon v pracovních dnech pouze v rozsahu 

pracovní doby ostatních orgánů státní správy. Mimo stanovenou dobu, kdy není dozorčí 

služba konána, musí být na oddělení vyvěšena informace o spojení na nejbližší oddělení, 

kde je služba konána, příp. kontakt na operační středisko. V případě dostatečného 

zabezpečení ochrany objektu oddělení, může vedoucí oddělení vyslat policistu konajícího 

dozorčí službu k výkonu služby obchůzkové. Týká se především menších oddělení 

III. a zejména pak IV. typu.  

 Předání a převzetí služby je zaznamenáno v protokolu událostí, vedeného 

v současné době již elektronicky. Předání zpravidla probíhá se střídáním ostatních policistů 

jednotlivých služeb. Při výkonu dozorčí služby plní policista níže uvedené úkoly: 

Při výkonu dozorčí služby policista
31

 

a) zabezpečuje styk s veřejností, přijímá a zpracovává trestní, přestupková a jiná 

oznámení, zajišťuje a provádí úkony a nezbytná opatření k odstranění protiprávního 

stavu, 

b) poskytuje potřebné základní informace občanům, kteří se na něho obrátí s žádostí 

o pomoc, 

c) odpovídá za řádný chod oddělení v nepřítomnosti vedoucího a jeho zástupce, 

d) vysílá policisty k výkonu hlídkové, obchůzkové nebo jiné služby, provádí instruktáž, 

kontroluje jejich výstroj, vybavení a výzbroj a udržuje s nimi spojení; po návratu 

                                                 
30

 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D., Vybrané problémy služby pořádkové policie. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2009, s. 52. 
31

 Čl. 6, odst.5 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 110/2008, o plnění úkolů služby pořádkové policie 

a služby železniční policie, ve znění novel a doplňků 



  
35 

 
  

policistů z výkonu hlídkové, obchůzkové nebo jiné služby přebírá hlášení 

o dosažených výsledcích,  

e) plní úkoly uložené operačním střediskem a dodržuje hlásnou službu
32

, 

f) zabezpečuje obsluhu dispečerského zařízení, je-li na oddělení provozován systém 

centralizované ochrany a ve spolupráci s operačním střediskem organizuje vyslání 

hlídky na prověření signálu, 

g) zabezpečuje chod a režim v policejních celách
33

, 

h) plní úkoly při ukládání, vydávání a úschově služebních zbraní, prostředků určených 

pro výkon služby včetně vedení stanovených evidencí, zabezpečování chodu oddělení 

a dodržování zásad ochrany utajovaných informací
34

, 

i) musí mít, v součinnosti s ostatními policisty a zaměstnanci policie (dále jen 

„zaměstnanec“) zařazených na oddělení přehled o všech osobách, které vstupují nebo 

se zdržují v objektu oddělení, vyjma případů, kdy provádí jejich příjem recepční 

služba, se kterou spolupracuje; po pracovní době dbá na zabezpečení oddělení 

a zodpovídá za to, aby se zde nezdržovaly nepovolané osoby, 

j) využívá informační systémy k zaznamenávání nápadu trestné činnosti a k evidenci 

dokumentů (spisů) pod číslem jednacím a případně vede další stanovené služební 

pomůcky pro výkon dozorčí služby, 

k) v případě, že se neohlásí policista vyslaný do hlídkové nebo obchůzkové služby 

po plánovaném ukončení služby, organizuje opatření ke zjištění důvodu neohlášení 

a vyrozumí operační středisko a vedoucího. 

 

 Mimo výše stanovených úkolů plní policista, při výkonu dozorčí služby, též úkoly 

uložené mu vedoucím oddělení, zapsané v knize instruktáží. Kontroluje osoby, které 

vstupují do objektu obvodního oddělení a zabezpečuje jeho ostrahu. Při ukončení výkonu 

dozorčí služby předává policista informace z výkonu služby vedoucímu oddělení. 

                                                 
32

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 136/2006, kterým se upravuje postup při hlášení událostí 

a provozování informačního systému „UDÁLOST“, ve znění novel a doplňků. 
33 

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 118/2007, o policejních celách, ve znění novel a doplňků 
34

 Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění novel 

a doplňků. 



  
36 

 
  

V určitých mimořádných situacích je povinen informovat vedoucího oddělení i mimo jeho 

standardní pracovní dobu.  

 Výkon dozorčí služby klade na policisty značné nároky. Při řešení vzniklých situací 

je nutné včas, pohotově a přesně rozhodnout. Jedná se o náročnou činnost, která by měla 

být vykonávána zkušenými policisty. Jedním z hodnotících kriterií je vystupování 

a jednání policisty ve vztahu k občanům. Dalšími pak plnění úkolů svěřených policistovi 

v rámci plnění výkonu dozorčí služby. 

 S dozorčí službou v poslední době souvisí také pojem recepční služba. Týká 

se oddělení, kde je zřízeno recepční pracoviště. Jedná se o zabezpečování prvního 

profesního kontaktu obvodních (místních) oddělení policie s osobami, přijetí a poskytnutí 

prvotních informací.
35

 

 

4.2 Úkoly služby pořádkové policie 

 Mnoho úkolů bylo již uvedeno v předchozích kapitolách zabývajících se formami 

činnosti pořádkové policie. Obecně lze zmínit úkoly uvedené v § 2 ZoP tedy: chránit 

bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly 

podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené 

jí zákony, přímo použitelnými předpisy Evropských společenství nebo mezinárodními 

smlouvami, které jsou součástí právního řádu.  

 Služba pořádkové policie je nejrozšířenější službou s velmi širokým záběrem 

jí uložených úkolů, proto dle výše uvedené citace § 2 ZoP bude plnit všechny uvedené 

úkoly. Konkrétněji jsou úkoly zmíněny v článku 4, odst. 1, ZPPP č. 110/2008, o plnění 

úkolů služby pořádkové a železniční policie, kde je uvedeno, že oddělení v souladu 

s principy community policing plní úkoly na úseku ochrany veřejného pořádku, 

předcházení kriminalitě, trestního a přestupkového řízení a správního řízení v oblasti 

domácího násilí, včetně nezkumného řízení, spolupráce s orgány místní samosprávy 

při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, preventivní činnosti.  

 Dle odst. 2 se oddělení podílí též na úkolech souvisejících s dohledem 

na bezpečnost a plynulost silničního provozu, železniční, vodní a leteckou přepravou, 

pátráním po osobách a věcech, dohledem nad problematikou zbraní, střeliva a výbušnin. 

                                                 
35

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 110/2008, o plnění úkolů služby pořádkové policie a služby 

železniční policie, čl. 2, písm. e)   

 



  
37 

 
  

 Dle odst. 3 oddělení plní další úkoly v součinnosti
36

 s dalšími službami policie, 

případně ve spolupráci s dalšími bezpečnostními sbory a složkami integrovaného 

záchranného systému, Armádou České republiky apod.  

 Odst. 4 stanoví spolupráci s orgány místní samosprávy a obecní policií, která se řídí 

právními předpisy a interními akty řízení. 

 Ze ZPPP č. 110/2008, vyplývá, že úkoly jsou provázány s § 2 ZoP, (dle kterého 

plní uvedené úkoly všechny organizační články policie), a jsou konkrétněji rozvedeny pro 

účely plnění na úseku služby pořádkové policie. Taktéž v článku 8 uvedeného ZPPP, 

týkajícího se obchůzkové služby, viz.kapitola 4.1.1. 

 V předchozí části bylo uvedeno, že policie plní úkoly v souladu s „community 

policing“. Doslovný překlad znamená „policejní služba veřejnosti“. Pojem byl zaveden 

v roce 2005 na základě zavedení metody EFQM (European Foundation for Quality 

Management), jehož byl součástí. Cílem bylo nalézt optimální model práce policie 

na výkonných organizačních článcích. Community policing je „strategie a filosofie 

policejní práce založená na přesvědčení, že součinnost a podpora veřejnosti může přispět 

ke kontrole nad kriminalitou a veřejným pořádkem. Veřejnost může pomoci identifikovat 

to, co je podezřelé, a nasměrovat pozornost policie na existující problém“
37

. V rámci 

policie je činnost upravena ZPPP č. 211/2008, o zavedení metody community policing 

do praxe u Policie České republiky. Pojem community policing bezprostředně souvisí 

právě s pořádkovou službou, zejména se službou obchůzkovou. Občan by měl znát 

„svého“ policistu a mezi nimi by měla vzniknout úzká spolupráce. Opačně je dán 

předpoklad, že právě policista, opakovaně docházející do svého okrsku, bude aktivně 

komunikovat s veřejností. Jedná se o doplňkovou službu policie, která nikterak 

nenahrazuje standardní činnosti, ale pomáhá a usnadňuje její výkon. 

 

4.3 Součinnost služby pořádkové policie se službou dopravní policie, službou 

kriminální policie a vyšetřování a ostatními institucemi 

 Službou pořádkové policie, jak již bylo uvedeno, je zajišťována převážná část 

úkolů v rámci policie jako celku. Vzhledem k četnosti a složitosti jednání, které vyžaduje 

                                                 
36 

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 24/2002, kterým se upravuje postup při předávání informací mezi 

službami a útvary Policie České republiky. 
37

 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D., Vybrané problémy služby pořádkové policie. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2009, s. 65. 

 



  
38 

 
  

pozornost pořádkové policie, je mnohdy vyžadována součinnost s ostatními subjekty. 

Součinností rozumíme společnou, vzájemně organizovanou a plánovanou činnost 

pořádkové služby a ostatních policejních a bezpečnostních složek, zaměřených na plnění 

různých úkolů, postupující dle určitých pravidel. Vztahy mezi zúčastněnými subjekty jsou 

regulovány určitou právní formou (např. zákon o integrovaném záchranném systému, 

o obcích, obecní policii apod.). 

 Součinnost služby pořádkové policie se službou dopravní policie vychází ze 

vzájemného úkolu na úseku bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. Společně působí 

zejména při dohledu nad bezpečností a plynulostí provozu, při vzniklých nestandardních 

situacích se spolupodílejí na řízení a usměrňování provozu, zajištění míst dopravních 

nehod, řeší přestupky v dopravě. Mimo jiné kontrolují stav pozemních komunikací 

ve služebním obvodu a cestou dopravního inženýra předávají poznatky např. o stavu 

povrchu, sjízdnosti, dopravní značení apod. S ohledem na bezpečnostní situaci provádí za 

pomocí techniky dopravní policie, např. měření rychlosti. Činnost, kterou by nebylo 

možno zajistit vlastními prostředky. Zejména pak v místech zvýšené dopravní nehodovosti, 

místech dopravních nehod s úmrtím osob, apod. Součinnost vyžaduje určité sladění 

činností, nasazení optimálního počtu sil a prostředků, vedoucí k dosažení stanovených cílů. 

 Další nedílnou součástí je součinnost se službou kriminální policie a vyšetřování. 

Ta spočívá zejména ve vzájemné informovanosti obou stran, poskytování informací 

o způsobu páchání různé trestné činnosti v rámci služebního obvodu, předávání poznatků 

o páchané trestné činnosti a pachatelích. Zejména v případě poznatků, které nelze prověřit 

v rámci běžného výkonu uniformované policie a je tedy vhodnější jej předat orgánům 

SKPV. Nedílnou součástí je spolupráce při realizaci závažné trestné činnosti.  

 Služba pořádkové policie velmi úzce spolupracuje také s obecní policií. Předmětem 

této součinnosti je zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku. Vzájemné 

předávání si informací o bezpečnostní situaci na teritorii společného zájmu. 

Prostřednictvím vzájemné spolupráce jsou zajišťovány masové kulturní a sportovní akce, 

shromáždění občanů atd., kde je dán předpoklad, že dojde k narušení veřejného pořádku, 

ke škodám na majetku, ublížením na zdraví a nasazení sil jedné či druhé strany by bylo 

nedostačující. Významnou roli ve vzájemné spolupráci hraje v posledních letech městský 

kamerový systém. 



  
39 

 
  

 Dalšími jsou součinnosti se službou železniční policie, oddělením služby pro 

zbraně a bezpečnostní materiál, soukromými bezpečnostními službami, hasičským 

záchranným sborem atd. 

 

4.4 Oprávnění policistů zařazených do služby pořádkové policie 

 Před výčtem jednotlivých oprávnění lze uvést, že při jejich výkonu se policista 

musí řídit povinnostmi vyplývajícími z hlavy třetí ZoP. Nedílnou součástí je přihlédnutí 

k ustanovením etického kodexu. Mezi základní oprávnění patří dle hlavy páté ZoP, 

omezení osobní svobody a s ním související ustanovení. § 25 Připoutání, § 26 Zajištění 

osoby, § 27 Zajištění cizince, § 28 – 33 Policejní cely.  

 Postup ve vztahu k věcem je uveden v hlavě šesté ZoP a s ním související 

§ 34 Odnětí věci, § 35 Vydání a odebrání zbraně a prohlídka osoby, § 36 Použití 

technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla, § 37 Věc zajistit, odstranit a zničit, 

§ 38 Držení a používání nebezpečných látek a věcí, § 39 Rušení provozu elektronických 

komunikací, § 40 Vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek, § 41 Vstup 

do živnostenské provozovny, § 42 Zastavení a prohlídka dopravního prostředku, a § 43, 

kde je uveden výčet povinností, které je osoba na příkaz policisty nucena respektovat. 

 Nedílnou součástí oprávnění je institut Vykázání, uvedený v hlavě sedmé ZoP 

v § 44 - 47. Jedná se o velmi obsáhlou problematiku, jejíž rozpracování by dalo vzniknout 

samostatné práci. 

 Zajišťování bezpečnosti chráněných objektů, prostorů a osob je obsaženo v hlavě 

osmé a to v § 48 Zajišťování bezpečnosti chráněných objektů a prostorů, § 49 Zajišťování 

bezpečnosti určených osob, § 50 Krátkodobá ochrana osoby. 

 Použití donucovacích prostředků a zbraně, hlava devátá ZoP, je podrobněji 

probrána v následující kapitole. Výše uvedený výčet oprávnění je uveden pouze velmi 

stručně vzhledem k rozsahu a zvolenému tématu práce. 

 

4.4.1 Použití donucovacích prostředků 

 V rámci provedení zákroku je policista oprávněn užít donucovacích prostředků. Při 

jejich použití je nutné vycházet ze zákona viz. „Státní moc lze uplatňovat jen v případech, 

v mezích a způsoby, které stanoví zákon.“
38

 Konkrétněji je použití upraveno v první části 

                                                 
38

 čl. 2, odst. 3, zákona č 1/1993 Sb., Ústava České republiky. 



  
40 

 
  

hlavy deváté ZoP. Při použití je kladen velký důraz na oprávněnost a přiměřenost, neboť 

se jedná o velmi citelný zásah, směřující k přímému donucení osoby za užití např. 

fyzického násilí. Policista je oprávněn použít při zákroku donucovací prostředek a zbraň, 

k jejich používání byl vycvičen.
39

 Dále je oprávněn použít donucovací prostředek 

k ochraně bezpečnosti své osoby, jiné osoby nebo majetku anebo k ochraně veřejného 

pořádku.
40

 

 Použití donucovacích prostředků je uplatněno klade-li osoba, proti níž je zakročeno, 

především aktivní odpor. (Např. osoba přímo brání policistovi v provedení zákroku). Méně 

pak při kladení odporu pasivního, kdy osoba nevystupuje vůči policistovi násilně, 

ale odmítá splnit určitý pokyn nebo výzvu a svým jednáním ohrožuje svůj život nebo 

zdraví, bezpečnost osob, majetku nebo veřejný pořádek. V § 58 ZoP, je uveden výčet osob, 

proti kterým nelze užít citovaných donucovacích prostředků, vyjma případů, kdy útok 

takové osoby bezprostředně ohrožuje život nebo zdraví policisty anebo jiné osoby nebo 

hrozí větší škoda na majetku a nebezpečí nelze odvrátit jinak.  

 Před použitím donucovacího prostředku je policista povinen vyzvat osobu, proti 

které zakročuje, aby upustila od protiprávního jednání, s výstrahou, že bude použito 

donucovacích prostředků. To neplatí v případě použití prostředku k zabránění odjezdu 

vozidla. Od výzvy s výstrahou lze upustit v případě, že je ohrožen život nebo zdraví osoby 

a zákrok nesnese odkladu.
41

 

 Donucovacími prostředky jsou:
42

 

a) hmaty, chvaty, údery a kopy,  

b) slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek,  

c) obušek a jiný úderný prostředek,  

d) vrhací prostředek mající povahu střelné zbraně podle jiného právního předpisu s 

dočasně zneschopňujícími účinky,  

e) vrhací prostředek, který nemá povahu zbraně podle § 56 odst. 5,  

f) zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem a jiný prostředek k násilnému zastavení 

vozidla nebo zabránění odjezdu vozidla,  

g) vytlačování vozidlem,  

                                                 
39

 § 51 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 
40

 § 53, odst. 1, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 
41

 § 53, odst. 2, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 
42

 § 52 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 



  
41 

 
  

h) vytlačování štítem,  

i) vytlačování koněm,  

j) služební pes,  

k) vodní stříkač,  

l) zásahová výbuška,  

m) úder střelnou zbraní,  

n) hrozba namířenou střelnou zbraní,  

o) varovný výstřel,  

p) pouta,  

q) prostředek k zamezení prostorové orientace. 

 

 Policista je oprávněn použít donucovací prostředek, který: a) umožní dosažení 

účelu sledovaného zákrokem a b) je nezbytný k překonání odporu nebo útoku osoby, proti 

níž zakročuje.
43

 Při použití dbá na to, aby nezpůsobil osobě újmu zřejmě nepřiměřenou 

povaze a nebezpečnosti jejího protiprávního jednání.
44

 Povinnost policisty po použití 

donucovacího prostředku nebo zbraně je uveden v § 57 ZoP. Z uvedeného vyplývá 

povinnost, jakmile to okolnosti dovolí, poskytnout zraněné osobě první pomoc a zajistit 

lékařské ošetření. Zákrok je policista povinen bezodkladně hlásit svému nadřízenému 

a sepsat o něm úřední záznam.  

 

4.4.2 Použití zbraně 

 V rámci oprávnění policistů je použití zbraně jedním z nejzávažnějších 

a nejdůraznějších zásahů do lidské integrity v rámci provádění služebních zákroků, 

zejména vzhledem k následkům, které jsou použitím způsobeny. Použití zbraně 

je v určitých případech přípustné pouze za podmínky, že užití donucovacího prostředku 

by bylo zřejmě neúčinné, viz. § 56 odst. 2 ZoP. Zbraní se rozumí zbraň střelná včetně 

střeliva a doplňků zbraně, vyjma vrhacího prostředku majícího povahu střelné zbraně podle 

jiného právního předpisu s dočasně zneschopňujícími účinky, dále zbraň bodná a sečná, 

výbušnina, speciální výbušný předmět, průlomový pyrotechnický prostředek a speciální 

náloživo.
45

 V uvedených případech je policista před použitím zbraně osobu, proti které 

                                                 
43

 § 53, odst. 3, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 
44

 § 53, odst. 5, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 
45

 § 56, odst. 5, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 



  
42 

 
  

zakročuje vyzvat, aby upustila od protiprávního jednání, s výstrahou, že bude použito 

zbraně. Od výzvy s výstrahou lze upustit v případě, že je ohrožen život nebo zdraví 

policisty nebo jiné osoby a zákrok nesnese odkladu.
46

 Při použití zbraně je policista 

povinen dbát nutné opatrnosti, zejména neohrozit život jiných osob a co nejvíce šetřit život 

osoby, proti níž zákrok směřuje.
47

 

 Policista je oprávněn použít zbraň
48

 

a) v nutné obraně nebo v krajní nouzi,  

b) jestliže se nebezpečný pachatel, proti němuž zakročuje, na jeho výzvu nevzdá nebo se 

zdráhá opustit svůj úkryt,  

c) aby zamezil útěku nebezpečného pachatele, jehož nemůže jiným způsobem zadržet,  

d) nelze-li jinak překonat aktivní odpor směřující ke zmaření jeho závažného zákroku,  

e) aby odvrátil násilný útok, který ohrožuje střežený nebo chráněný objekt anebo prostor,  

f) nelze-li jinak zadržet dopravní prostředek, jehož řidič bezohlednou jízdou vážně 

ohrožuje život nebo zdraví osob a na opětovnou výzvu nebo znamení dané podle jiného 

právního předpisu nezastaví,  

g) jestliže osoba, proti níž byl použit donucovací prostředek hrozba namířenou střelnou 

zbraní nebo varovný výstřel, neuposlechne příkazu policisty směřujícího k zajištění 

bezpečnosti jeho vlastní nebo jiné osoby, nebo  

h) ke zneškodnění zvířete ohrožujícího život nebo zdraví osoby. 

 Rozbor jednotlivých ustanovení použití zbraně by byl velmi obsáhlý, proto je tato 

kapitola pojata velmi stručným výkladem. Podrobný rozbor by mohl sloužit k tvorbě 

samostatné práce. 

 

4.5 Preventivní činnost služby pořádkové policie 

 V boji proti kriminalitě využívá pořádková policie preventivně výchovnou činnost, 

tedy prevenci. Na prevenci se podílí mimo jiné i řada veřejných institucí a soukromých 

subjektů. Jedná se o systém sociální regulace, který obsahuje různé sociální procesy 

či opatření vedoucí k eliminaci faktorů, které vyvolávají nebo podporují trestnou činnost. 

Preventivní opatření zasahují do mnoha oblastí veřejného života. Jedná se např. o sociální, 

ekonomické, pedagogické, kriminalistické apod. Hlavní podstatou prevence je předcházení 

                                                 
46

 § 56, odst. 3, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 
47

 § 56, odst. 4, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 
48

 § 56, odst. 1, zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění novel a doplňků. 



  
43 

 
  

protispolečenského jednání, poznání příčin a podmínek trestné činnosti a negativních 

společenských jevů a jejich následné omezení či odstranění. S pojmem prevence 

bezprostředně souvisí represe, tedy donucení. V mnohém se často prolínají, neboť část 

represivních opatření má i preventivní účinky. Aby byla preventivní opatření efektivní, je 

třeba jejich důsledného plánování, přípravy a vyhodnocení. Důležité je také uvolnění 

finančních prostředků ze státního rozpočtu, určených právě do oblasti prevence. Podrobněji 

rozebráno v kapitole č. 7.  

 Zákon o policii pojem prevence přímo neupravuje, jistou zmínkou o prevenci lze 

chápat ustanovení § 158 odst. 1, zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní 

řád), ve znění novel a doplňků, tedy „policejní orgán je povinen na základě vlastních 

poznatků, trestních oznámení i podnětů jiných osob a orgánů, na jejichž podkladě lze učinit 

závěr o podezření ze spáchání trestného činu, učinit všechna potřebná šetření a opatření 

k odhalení skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin, a směřující ke 

zjištění jeho pachatele; je povinen činit též nezbytná opatření k předcházení trestné 

činnosti.“.  

Činnost pořádkové policie v oblasti prevence je podrobněji upravena 

v ZPPP č. 110/2008, o plnění úkolů služby pořádkové policie a služby železniční policie, 

kde jsou uvedeny druhy preventivních opatření, možnosti spolupráce či součinnosti. Viz. 

zejména čl. 4 - základní úkoly oddělení, čl. 7 – hlídková služba, čl. 8 – obchůzková služba. 

Pořádková policie na jedné straně přijímá opatření k předcházení trestné činnosti, 

na straně druhé, se podílí na tvorbě a organizaci různých preventivních opatření. 

  



  
44 

 
  

5. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ÚZEMNÍHO ODBORU NÁCHOD 

A JEHO ŘÍZENÍ 

 

 Okres Náchod je situován v severovýchodní části Královéhradeckého kraje, 

sousedící s okresy Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou a Trutnov. Ze severní strany je 

okres lemován státní hranicí s Polskem. S rozlohou 852 km
2
 se jedná o nejmenší okres 

Královéhradeckého kraje. K 31.12.2010 zde žilo 112 294 obyvatel, s hustotou zalidnění 

132 obyv/km
2
. Z celkového počtu 78 obcí je 11 se statutem města, nejvíce jsou zastoupeny 

obce s počty obyvatel v rozmezí 200 – 400. Největším městem okresu je Náchod s 20 688 

obyvateli (stav ke dni 31.12.2010). V rámci okresu bylo dle zákona č. 314/2002 Sb. 

o stanovení obcí s pověřeným úřadem, vytvořeno 9 správních obvodů pověřených 

obecních úřadů a to Broumov, Červený Kostelec, Česká Skalice, Hronov, Jaroměř, 

Náchod, Nové Město nad Metují, Police nad Metují a Teplice nad Metují. Dále byly 

vytvořeny 4 správní obvody obcí s rozšířenou působností Broumov, Náchod, Nové Město 

nad Metují a Jaroměř. K 31.12.2010 bylo evidováno 80 475 motorových vozidel, z toho 

47 297 je osobních.
49

 

 

5.1 Struktura a organizace ÚO Náchod 

 V rámci okresu Náchod bylo z pohledu pořádkové policie do 31.12.2010 zřízeno 

celkem 9 obvodních oddělení (1x II. typu, 4x III. typu a 4x IV. typu): Broumov, Červený 

Kostelec, Česká Skalice, Hronov, Jaroměř, Náchod, Nové Město nad Metují, Police nad 

Metují, Teplice nad Metují. Systemizovaný stav policistů na odděleních činil 163 policistů, 

skutečný stav 148, z toho 9 policistů v hlídkové službě, 98 policistů v okrscích, 27 ve 

skupině dokumentace a zbylých 14 policistů (vedení, odvelení, škola, mateřská dovolená 

apod.). Systemizovaný stav občanských zaměstnanců 4, z toho všechna 4 místa obsazena. 

Na 7 obvodních odděleních byla vybudována recepční místnost. Následná koncepce platná 

od 1.1.2011 slučuje oddělení Červený Kostelec – Hronova a Police nad Metují – Teplice 

nad Metují a zřizuje policejní stanici v Meziměstí, spadající pod Broumov. Ke sloučení 

došlo zejména z ekonomických důvodů, tedy snížením početních stavů v oblasti vedení 

oddělení, ale i skutečného stavu policistů obchůzkové služby. Byly vybudovány dvě 

policejní stanice Červený Kostelec a Teplice nad Metují, které již nezajišťují nepřetržitý 

                                                 
49

 Charakteristika okresu Náchod – ČSÚ Královéhradecký kraj[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/xh/redakce.nsf/i/chrakteristika_okresu_nachod> 



  
45 

 
  

výkon dozorčí služby. Ta je pokryta z útvarů Hronov (pro Č. Kostelec) a Police nad Metují 

(pro Teplice n. Met.) Sloučení uvedených útvarů bylo provedeno po vyhodnocení nápadu 

trestné činnosti, kdy se tyto čtyři útvary pohybovaly v tabulkách na místech s dlouhodobě 

nejnižším nápadem (viz. kap. 6.2, graf č. 12).  

Obr. č. 3 – Mapa okresu Náchod, rozdělení dle jednotlivých obvodních oddělení, platné 

od 1.1.2011. 

 

Zdroj: ÚO Náchod, kpt. Mgr. Radek Bohuslav, osobní předání dat 

Pozn. vlastní zpracování  

 

Na výše uvedené mapě jsou modře vyznačeny hranice místní příslušnosti 

jednotlivých obvodních oddělení, platné od 1.1.2011. V podkladu jsou uvedeny správní 

obvody obcí s rozšířenou působností.  

 

 

 

 

 

 



  
46 

 
  

 

Organizační struktura ÚO Náchod  (stav ke dni 1.3.2012) 

 vedoucí územního odboru   [plk. JUDr. David Fulka]  

o zástupce vedoucího územního odboru   [neobsazeno]  

 vrchní komisař   [kpt. Mgr. Radek Bohuslav]  

 vrchní komisař   [kpt. Ing. Miloš Kuhajdík]  

 vrchní inspektor   [por. Bc. Petr Špaček]  

 asistent   [o.z. Vlasta Franzká]  

 administrativní a spisový prac.   [o.z. Jaroslava Kumprechtová]  

 administrativní a spisový prac.   [o.z. Olga Suchánková]  

 Oddělení obecné kriminality  

 Oddělení hospodářské kriminality  

 Oddělení analytiky  

 Oddělení kriminalistické techniky  

 Obvodní oddělení Broumov  

 Obvodní oddělení Česká Skalice  

 Obvodní oddělení Hronov  

 Obvodní oddělení Jaroměř  

 Obvodní oddělení Náchod  

 Obvodní oddělení Nové Město nad Metují  

 Obvodní oddělení Police nad Metují  

 Dopravní inspektorát  

 

  



  
47 

 
  

6. ANALÝZA TRESTNÉ ČINNOSTI 

 Kapitola se zabývá přehledem o vývoji a struktuře kriminality v rámci 

Východočeského, resp. později Královéhradeckého kraje. Statistické údaje kriminality jsou 

analyzovány z pohledu dlouhodobých časových řad. Podávají ucelené informace zejména 

o vývoji kriminality v určitých oblastech, či z pohledu jednotlivých problematik. Struktura 

kriminality je vyjádřena poměrem majetkových, násilných, mravnostních a hospodářských 

trestných činů páchaných na určitém území. Statistické údaje byly získány prostřednictvím 

Evidenčně statistického systému kriminality Policie České republiky (dále jen „ESSK“), 

zejména prostřednictví intranetových stránek MV ČR. Pro účely této práce jsou 

zpracovány údaje policejní statistiky, která zachycuje případ v prvotní fázi, tedy 

na počátku trestního řízení. Nejsou do ní promítnuty výstupy statistik Ministerstva 

spravedlnosti, které obsahují statistiky státních zastupitelství a soudů. Tyto statistiky 

nevykazují trestné činy spáchané neznámými pachateli, ale pouze počty obžalovaných 

a odsouzených osob. Jedná se o statistiky na samém konci trestního řízení, kdy mnohé 

trestní věci ještě nebyly pravomocně ukončeny. Pro účely této práce jsou v praktické části 

zpracována data za období posledních 10 let, tedy roky 2001 - 2010. 

 

6.1 Statistiky tr. činnosti v rámci KŘP Královéhradeckého kraje 

 Zde je nutno opětovně podotknout rozdělení Správy Východočeského kraje 

od 1.1.2010, na současná dvě krajská policejní ředitelství policie Královéhradeckého 

a Pardubického kraje, podrobněji uvedeno v kapitole 3.5. V rámci této práce je provedeno 

vyhodnocení statistik bez dříve zahrnovaných okresů a to Havlíčkův Brod, Chrudim, 

Pardubice, Semily, Svitavy a Ústí nad Orlicí, které byly součástí Správy Východočeského 

kraje. Statistická data jsou zpracována za období 10 let zpětně, pouze za okresy Jičín, 

Hradec Králové, Náchod, Rychnov nad Kněžnou a Trutnov (území současného Krajského 

ředitelství policie Královéhradeckého kraje). Zejména z důvodu pozdějšího rozdělení kraje 

na dva vyšší územní samosprávné celky by výstup dat byl v porovnání s dřívějším 

obdobím silně zkreslen a pro účely sledování trendu kriminality na určitém území je dán 

předpoklad neměnnosti daného teritoria.  

  



  
48 

 
  

Tabulka č. 1: přehled kriminality v teritoriu 5 vybraných okresů (HK, JC, NA, RK, TU) 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Celková 12978 13307 12691 12572 11674 11521 13601 12511 11435 11013 

objasněno 7923 6764 6136 6224 6202 5980 6549 6133 5862 5416 

Obecná 9777 10086 9727 9699 8577 8182 8971 8353 7678 8229 

objasněno 4841 4121 3704 3853 3648 3221 2898 2805 2846 3306 

Násilná 829 890 746 849 812 730 834 795 661 697 

objasněno 733 696 579 704 676 581 570 537 484 487 

Mravnostní 82 106 78 68 89 85 73 111 84 96 

objasněno 76 95 76 62 82 74 54 86 68 80 

Majetková 8075 8167 7964 7846 6691 6513 7386 6757 6134 6334 

objasněno 3276 2561 2273 2289 2003 1843 1803 1793 1698 1845 

Kr. vloup. 2496 3112 2732 2656 2208 2114 2196 2189 2299 2307 

objasněno 930 962 796 763 628 596 476 548 593 633 

Kr. prosté 4751 4484 4669 4659 3907 3830 4562 3964 3213 3364 

objasněno 1788 1302 1192 1278 1081 1006 1114 1068 898 980 

Ostatní 791 905 936 936 985 854 678 690 799 1102 

objasněno 756 769 776 800 887 723 471 389 596 894 

Hospodářská 2041 1976 1686 1651 2087 1756 1941 1486 1372 1191 

objasněno 1947 1487 1226 1207 1577 1206 1110 763 718 617 

Zbývající 1130 1221 1209 1194 1010 1580 2689 2672 2385 1593 

objasněno 1106 1114 1137 1136 977 1550 2541 2562 2298 1493 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp>  

Pozn. vlastní výpočty a zpracování 

 

6.1.1 Celková kriminalita 

 Z přehledu celkové kriminality vybraných 5 okresů za posledních 10 let, je zřejmé, 

že má mírně klesající charakter (viz. graf č.1). Z grafického vyobrazení hodnot byla 

k výpočtu v oblasti celková kriminalita zvolena lineární trendová funkce ve tvaru: 

                     

Index determinace I
2
 = 0,605  Korelační koeficient I = 0,7778 

Pro objasněnost celkové kriminality pak lineární trendová funkce: 

                      

Index determinace I
2
 = 0,769  Korelační koeficient I = 0,8769 

Lineární trendový model celkové kriminality je z 77,78 % (pro objasněnost z 87,69%) 

vhodný a závislost mezi zvoleným modelem a skutečností je silná (v intervalu 0,6 – 0,8) 

resp. velmi silná (v intervalu 0,8 – 1). Z provedené analýzy časové řady byl zjištěn 

meziroční pokles celkové kriminality zhruba o 174 trestných činů. S tímto úzce souvisí 

i meziroční pokles objasněných trestných činů o 170.  



  
49 

 
  

Graf č. 1: Celková kriminalita za období let 2001 - 2010 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

Z časové řady je patrný značný nárůst kriminality v roce 2007, což souvisí 

s legislativní úpravou, která byla zavedena již v průběhu roku 2006. Jednalo se o novelu 

zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů, a s ní nově skutkové podstaty „řízení motorového vozidla bez řidičského 

oprávnění“ a jisté změny doznal i trestný čin „ohrožení pod vlivem návykové látky“. Výše 

uvedená novela se promítla do tabulky v kategoriích ostatní a zbývající kriminalita, kam 

byly oba trestné činy zahrnuty. Přestože měla v roce 2007, tehdy Správa Východočeského 

kraje, v rámci ČR třetí nejnižší nápad trestné činnosti, oproti ostatním krajům vykazovala 

nárůst trestné činnosti o 12,8 %, nárůst vykazovaly taktéž i všechny okresy spadající pod 

správu. Následující rok 2008 opět dokazuje klesající charakter a stagnaci kriminality 

v posledních letech. Výsledek roku 2010 vykazuje již o zhruba 2000 trestných činů méně 

proti počátku nového tisíciletí.  

 

6.1.2 Hospodářská kriminalita 

Značný pokles zejména v posledních 3 letech lze zaznamenat u  hospodářské 

kriminality (viz. graf č.2). Nejvyšší podíl na poklesu hospodářské trestné činnosti měly 

úvěrové podvody, následovány zpronevěrami a podvody. Způsobené škody jsou v této 

problematice nejvíce zastoupeny u podvodů, přibývá také způsobených škod, při páchání 

trestné činnosti jako zvýhodňování věřitele a pojistných podvodů. 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

16000 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Celková Objasněno Trend 



  
50 

 
  

 

Graf č. 2: Hospodářská kriminalita za období let 2001 - 2010 

 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

Pestrá škála forem páchání trestné činnosti skýtá různé způsoby podvodů, zejm. při 

uzavírání obchodních smluv, uvedení v omyl při sjednávání úvěrových smluv, zejména 

pak předložením padělaných potvrzení o výši příjmů, případně předložení dokladů 

s nepravou identitou žadatele. Z tohoto důvodu došlo v poslední době k poklesu 

nejzastoupenějšího ukazatele hospodářské kriminality, a to úvěrových podvodů. Finanční 

instituce v poslední době velmi zpřísnily svá kriteria a požadavky na poskytnutí finančních 

prostředků vyřizují daleko obezřetněji, než tomu bývalo dříve.  

 

6.1.3 Majetková kriminalita 

 Dlouhodobým problémem na území současného Královéhradeckého kraje se jeví 

majetková kriminalita, zvláště pak krádeže prosté (41403 tr. činů, 55% majetkové 

tr. činnosti), následovány krádežemi vloupáním do bytů, obchodů a dalších objektů 

(24309 tr. činů, 33%).  

 

 

 

  

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Hospodářské tr. činy Objasněno 



  
51 

 
  

Graf č. 3: Struktura majetkové kriminality za období let 2001 - 2010 

 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 Za období let 2001 – 2010 se objasněnost majetkové trestné činnosti dlouhodobě 

pohybuje průměrně okolo 30%, u krádeží vloupáním a krádeží prostých dosahuje 28%.  

Graf č. 4: Majetková kriminalita, včetně krádeží vloupáním za období let 2001 - 2010 

 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty  

 Majetková kriminalita tvoří více než dvě třetiny celkového nápadu trestné činnosti. 

Více než polovina této trestné činnosti je provedena recidivisty a zejména se jedná 

o věkovou skladbu 18 – 29 let. Trendem poslední doby je stále větší profesionalizace 

a organizovanost pachatelů této činnosti. Výběr napadených cílů neprobíhá zcela náhodně, 

ale pachatelé si objekty velmi pečlivě typují. Zlepšuje se jejich materiální vybavenost, 

24309; 33% 

41403; 55% 

8676; 12% 

Krádeže vloupáním Krádeže prosté Ostatní 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Majetková tr. č. Objasněno Krádeže vloupáním Objasněno 



  
52 

 
  

metody konspirace, maskování, to vše za účelem minimalizace odhalení. Nemalou roli 

hraje i značná mobilita pachatelů, kdy je trestná činnost páchána ve více okresech, resp. 

i krajích. Z níže uvedeného je patrné, že největší podíl na majetkové kriminalitě zaujímá 

okres Hradec Králové, nejméně této trestné činnosti je pácháno na okrese Rychnov nad 

Kněžnou. 

 

Graf č. 5: Podíl jednotlivých okresů, na majetkové kriminalitě za období let 2001 - 2010 

  

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

Oběťmi trestné činnosti se v mnoha případech stávají senioři. Toto není pouze 

doménou Královéhradeckého kraje, ale jedná se o celorepublikový problém. U této 

skupiny je charakteristická velmi malá obranyschopnost, především osamělost, tělesná 

a duševní onemocnění. Nejčastěji jsou na seniorech páchány kapesní krádeže v obchodech, 

nákupních střediscích, hromadných dopravních prostředcích, na ulicích apod. Zde mají 

pachatelé opět možnost vytypovat napadenou osobu a využít tak její menší ostražitosti 

a fyzické kondice. Mnohdy i schopnost vypovídat či popsat pachatele takového jednání 

je pak značně snížena. Další trestnou činností páchanou na seniorech je vloupání do bytů, 

rodinných domů. Časté jsou také podvody a loupeže, které svou brutalitu v posledních 

letech stupňují a mnohdy končí vážnými poraněními.  

 

 

 

  

21157; 29% 

9908; 14% 

14641; 20% 

8399; 12% 

17762; 25% 

HK JC NA RK TU 



  
53 

 
  

6.1.4 Kriminalita na úseku motorových vozidel 

 Další velmi sledovanou, v rámci majetkové trestné činnosti, je problematika 

motorových vozidel. Krádeže motorových vozidel spolu s krádežemi věcí z nich 

a krádežemi součástek tvoří zhruba 20% majetkové trestné činnosti v teritoriu současného 

KŘP Královéhradeckého kraje. Nejpočetněji jsou zastoupeny krádeže věcí z vozidel, 

závažnější, zejména způsobenou škodou, jsou krádeže dvoustopých motorových vozidel. 

 

Graf č. 6: Struktura tr. činnosti na úseku motorových vozidel za období let  2001 - 2010 

 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 Trestná činnost na úseku motorových vozidel mnohdy vykazuje znaky 

organizovaného zločinu. Zejména pak svým rozsahem překračuje hranice okresů, ale 

ve většině případů i krajů. Z velké části je činnost páchána skupinou pachatelů, byť dle 

statistických ukazatelů vyplývá, že krádeže dvoustopých vozidel provádí převážně 

jednotlivec. Toto je způsobeno značně složitým rozkrýváním a doložením součinnosti více 

osob zainteresovaných do krádeží vozidel. Právě tento druh kriminality je ze značné části 

páchána recidivisty, kteří mají jednotlivé úkony ve skupině rozděleny. Jedná se např. 

o vniknutí a překonání zabezpečení vozidla, převoz vozidla z místa odstavení, doprovod 

odcizeného vozidla, dílna sloužící k demontáži vozidel, či zastření původu vozidla 

zásahem do jeho identifikačních znaků, opatření dokladu k vozidlu se zastřenou identitou 

včetně evidenčních prohlídek, registrace vozidla a jeho následný prodej. U takto 

organizovaných skupin dochází i k provázání s orgány státní správy a dalšími obdobnými 

subjekty, např. vystavení protokolu o evidenční kontrole bez přistaveného vozidla, 

registrace vozidla ne zcela v souladu s platnými právními předpisy, apod. 

28% 

3% 

57% 

12% 
Krádeže mot. vozidel 
dvoustopých 

Krádeže mot. vozidel 
jednostopých 

Krádeže věcí z automobilů 

Krádeže součástek mot. 
voz. 



  
54 

 
  

 V následující tabulce jsou uvedeny počty odcizených dvoustopých motorových 

vozidel na území současného Královéhradeckého kraje, za období let 2001 – 2010. 

Z uvedených hodnot je patrný výrazný pokles počtu odcizených vozidel ke konci 

sledovaného období.  

Tabulka č. 2: přehled kriminality na úseku motorových vozidel za období let 2001 -2010 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Krádež MV 448 467 548 614 555 383 572 487 338 252 

objasněno 230 153 169 176 178 106 161 151 119 99 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

Graf č. 7: Podíl jednotlivých okresů na trestné činnosti úseku motorových vozidel 

dvoustopých, za období let 2001 – 2010 

 

 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

  

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že odcizení dvoustopých motorových vozidel 

je opět doménou krajského města a okresu Hradec Králové s počtem 1381 odcizených 

vozidel. Čtvrtinovým podílem následuje okres Trutnov. Zde dochází k páchání trestné 

činnosti zejména v zimní sezóně v oblasti Krkonoš. Terčem se stávají převážně 

koncernová vozidla zn. Škoda, Volkswagen, Audi a další. Z velké části jsou poškozenými 

osobami cizinci, navštěvující lokalitu za účelem rekreace a provozování zimních sportů. 

I přesto, že jsou návštěvníci Krkonoš nabádáni k větší ostražitosti a opatrnosti, zejména 

s doporučením využití hlídaných parkovišť, kontrolou zda je vozidlo řádně uzamčeno, 

včetně využití maximálního zabezpečení vozidla za využití zabezpečovací techniky, 

HK; 1381; 
30% 

JC; 963; 21% NA; 699; 15% 
RK; 428; 9% 

TU; 1193; 
25% 

HK JC NA RK TU 



  
55 

 
  

dochází v této lokalitě každoročně k vysokému počtu odcizených vozidel. Z vyhodnocení 

kamerových záznamů vyplynulo, že v mnoha případech vozidla bezprostředně po odcizení 

putují na území sousedního Polska. Zde se projevuje kriminogenní faktor, kterým je 

geografická poloha. Jedná se o bezprostřední sousedství s Polskou republikou, spojené 

s otevřením hranic Schengenského prostoru. Na druhé straně vystupuje okres Rychnov nad 

Kněžnou s 9% podílem a v rozpětí 10 let s počtem o necelý jeden tisíc odcizených vozidel 

méně než v okrese Hradec Králové.  

Za sledované období 2001 – 2010 bylo v rámci území současného 

Královéhradeckého kraje odcizeno 484 motocyklů, došlo k 9412 případům krádeže 

různých věcí uložených v automobilech a k 1969 případům krádeží součástek motorových 

vozidel.
50

  

 

6.1.5 Násilná kriminalita 

 Do problematiky násilné trestné činnosti jsou zahrnovány trestné činy jako vražda, 

loupež, ublížení na zdraví, vydírání, porušování domovní svobody a další. Útok pachatele 

je veden na velmi citlivou stránku a to zdraví a životy osob. V obětech vyvolává značný 

strach a negativně tak ovlivňuje kvalitu života. Dochází k útokům na fyzickou 

a psychickou integritu člověka při užití násilí či agrese. Z velké části jsou pachatelé osoby 

mužského pohlaví. Motivem k násilnému jednání může být např. pomsta, předchozí slovní 

rozepře, snaha zmocnit se cizí věci apod. V nemalé části jsou případy páchány pod vlivem 

alkoholu, či jiných omamných látek. Z níže uvedené tabulky je zjevná poměrně vysoká 

objasněnost této trestné činnosti, v průměru téměř 70%.  

 

Tabulka č. 3: přehled násilné kriminality za období let 2001 -2010 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Násilné TČ 829 890 746 849 812 730 834 795 661 697 

objasněno 733 696 579 704 676 581 570 537 484 487 

% 88,42 78,20 77,61 82,92 83,25 79,59 68,35 67,55 73,22 69,87 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

 

                                                 
50

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp>, pozn. vlastní výpočty 



  
56 

 
  

 

 

Graf č. 8: Násilná kriminalita za období let 2001 - 2010 

 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty  

 Graf č. 9 znázorňuje nadpoloviční podíl násilné trestné kriminality v okresech 

Hradec Králové a Trutnov. Nejnižší hodnoty vykazuje okres Rychnov nad Kněžnou, ve 

kterém je ročně spácháno průměrně 83 násilných trestných činů. Naproti tomu okres 

Trutnov dosahuje ročně v průměru 214 spáchaných trestných činů. 

Graf č. 9: Podíl jednotlivých okresů, na násilné kriminalitě za období let 2001 - 2010 

 

Zdroj:Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z  intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Násilné tr. činy celkem Objasněno 

2057; 26% 

1123; 14% 

1698; 22% 

830; 11% 

2135; 27% 

HK JC NA RK TU 



  
57 

 
  

6.2 Statistiky tr. činnosti v rámci jednotlivých obvodních oddělení ÚO Náchod 

Úvodní část kapitoly je věnována kriminalitě celého území okresu Náchod, 

v následující části je proveden rozbor dle místní příslušnosti jednotlivých obvodních 

oddělení a rozdělení dle problematik. Obdobně jako v předchozí kapitole 6.1 i zde byl pro 

sběr dat využit Evidenčně statistický systém kriminality policejního prezidia. Získaná data 

byla seřazena do následující tabulky.  

Tabulka č. 4: přehled kriminality ÚO Náchod 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Celková 2819 2576 2514 2454 2459 2322 2706 2715 2522 2253 
objasněno 1840 1460 1307 1293 1423 1200 1241 1295 1219 1081 

Obecná 1998 1944 1925 1894 1647 1666 1815 1795 1762 1713 
objasněno 1043 912 822 801 711 640 526 537 611 656 

Násilná 142 168 168 175 184 172 185 181 164 159 
objasněno 130 139 132 140 150 134 123 109 123 123 

Mravnostní 18 25 18 15 14 10 14 15 16 17 
objasněno 16 22 18 15 14 8 8 13 13 16 

Majetková 1700 1571 1562 1522 1278 1334 1488 1442 1404 1340 
objasněno 769 600 542 499 403 377 314 346 344 372 
Kr. vloup. 480 655 561 529 406 426 459 460 577 499 
objasněno 217 263 210 166 119 147 87 105 122 134 

Kr. prosté 1008 782 847 846 733 767 886 811 673 690 
objasněno 408 271 241 264 214 166 184 186 173 188 

Ostatní 138 180 177 182 171 150 128 157 178 197 
objasněno 128 151 130 149 144 121 81 69 131 145 
Hospodářská 604 391 362 319 637 347 386 398 305 264 
objasněno 583 319 264 256 541 255 230 243 163 164 

Zbývající 215 238 218 235 175 309 505 522 455 276 
objasněno 212 226 212 230 171 305 485 512 445 261 
Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp>  
Pozn. vlastní výpočty a zpracování 

 

Za sledované období let 2001 – 2010 bylo v rámci okresu Náchod spácháno celkem 

25340 trestných činů, z toho 13359 jich bylo objasněno, tedy 52.72 %. Celkem bylo 

stíháno a vyšetřováno 11748 osob, z toho 5772 recidivistů (viz. graf č. 11). Z časové řady 

je patrný značný nárůst kriminality v roce 2007, související s legislativní úpravou, která 

byla zavedena již v průběhu roku 2006. Jednalo se o novelu zákona č. 361/2000 Sb., 

o provozu na pozemních komunikacích. Podrobněji již rozebráno v předchozí kapitole 6.1. 



  
58 

 
  

Z analýzy časové řady je patrný klesající trend počtu napadených trestných činů 

a to meziročně zhruba o 23 trestných činů. Mírně klesá objasněnost, meziročně 

o 54 objasněných trestných činů méně. Využito lineárních trendových funkcí: 

Celková:                       Objasněno:                        

I
2
 = 0,399 I = 0,6316   I

2
 = 0,79 I = 0,8888 

Graf  č. 10: Celková kriminalita ÚO Náchod za období let 2001 - 2010 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

 

Graf  č. 11: Podíl recidivistů na stíhaných a vyšetřovaných osobách v ÚO Náchod 

za období let 2001 – 2010 

 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty  

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Celková Objasněno Trend 

51% 
49% 

Ostatní 

Recidivisté 



  
59 

 
  

Graf  č. 12: Celková kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých obvodních 

oddělení, za období let 2001 – 2010 

 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

 Nejvyšší kriminalita je dle očekávání páchána v okresním městě Náchodě 

a přilehlých obcích v rámci místní příslušnosti obvodního oddělení Náchod. Za období let 

2001 – 2010 zde bylo spácháno celkem 7220 trestných činů, z nichž 52.15 % bylo 

objasněno. Druhým místem s vyšší kriminalitou je lokalita obvodního oddělení Jaroměř, 

první trojici pak doplňuje Broumov. Ve všech třech uvedených městech se nacházejí 

romské lokality. Města byla v rámci projektu Ministerstva práce a sociálních věcí – 

„Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a absorpční kapacity subjektů působících 

v této oblasti“, který byl realizován společností GAC spol. s r. o., zahrnuta do souhrnného 

výzkumu.
51

 Tyto lokality vykazují zejména nižší stupeň dosaženého vzdělání a vysoký 

podíl nezaměstnaných osob. Častými jevy jsou zde závislosti na drogách, alkoholu, 

ale i gamblerství. Páchaná kriminalita je tak jedním z dalších zdrojů příjmů této skupiny 

občanů. Je zde zaznamenán větší výskyt tzv. pouliční kriminality, např. loupeže, 

kapsářství, drobné krádeže v obchodních domech, krádeže kovového šrotu a barevných 

kovů apod.  

 

 

 

                                                 
51

 Souhrnné info k výzkumu-esf. [online]. 2006 [cit. 2012-02-12]. Dostupné z www: 

<http://www.esfcr.cz/mapa/souhrn_info.html.> 

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 

TE 

PO 

CK 

HR 

NM 

CS 

BR 

JA 

NA 

491 

1171 

1608 

1914 

2219 

2418 

3084 

5215 

7220 



  
60 

 
  

6.2.1 Násilná kriminalita 

 Tímto druhem kriminality jsou opět nejvíce zatížena města Jaroměř, Náchod 

a Broumov. Jak již bylo nastíněno v předchozí kapitole, jedná se zejména o romské 

lokality, které vykazují právě zvýšenou míru této trestné činnosti.  

Graf č. 13: Násilná kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých obvodních 

oddělení, za období let 2001 – 2010 

 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

Graf č. 14: Vývoj násilné kriminality rozdělené dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení, za období let 2001 – 2010 

 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

0 100 200 300 400 500 

TE 

PO 

NM 

CK 

CS 

HR 

BR 

NA 

JA 

31 

86 

91 

122 

148 

156 

290 

360 

401 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

BR NA JA 



  
61 

 
  

6.2.2 Majetková kriminalita 

 Představuje v rámci okresu Náchod zhruba dvě třetiny veškeré registrované 

kriminality. Jedná se o útoky na cizí majetek, kdy nejčastější formou jsou krádeže, 

zpronevěry, podvody, poškození cizí věci a další. Cílem této trestné činnosti je zejm. 

obohacení pachatele, poškození cizího majetku příp. podílnictví formou využívání trestné 

činnosti spáchané jinou osobou. Mírně sestupná tendence roku 2002 je spojena 

se zvýšením hranice způsobené škody trestným činem z 2000 Kč na 5000 Kč.  

 

Graf č. 15: Majetková kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých obvodních 

oddělení, za období let 2001 - 2010  

 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

V této oblasti kriminality je opětovně patrná dominace měst Náchod, Jaroměř 

a Broumov. Nemalá část majetková kriminality je páchána v teritoriu České Skalice, což 

souvisí s rekreačními středisky okolo vodní nádrže Rozkoš, kdy v sezóně je každoročně 

zaznamenáván značný nárůst rekreantů. Tato rekreační střediska se stávají terčem 

pachatelů zabývajících se právě tímto druhem trestné činnosti. Dalšími napadenými 

lokalitami se stávají chatové oblasti v okolí Hronova, zejména pak Police nad Metují. Při 

vloupání do chat pachatel odnáší převážně potraviny, alkohol a cigarety. K této trestné 

činnosti naopak dochází mimo hlavní rekreační sezónu, tedy v zimních měsících. Vloupání 

do objektů je v mnoha případech dílem recidivistů. Objasněnost majetkové kriminality 

spáchané v rámci ÚO Náchod se pohybuje okolo 30%. 

0 1000 2000 3000 4000 

TE 

PO 

CK 

HR 

NM 

CS 

BR 

JA 

NA 

292 

695 

994 

1230 

1411 

1505 

1595 

3157 

3762 



  
62 

 
  

Graf č. 16: Vývoj majetkové kriminality rozdělené dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení, za období let 2001 – 2010 

 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

6.2.3 Mravnostní kriminalita 

 Jedná se o necelé 1% z celkové registrované kriminality na ÚO Náchod, přesto 

však nelze tuto problematiku nijak podcenit, zejména pro závažnost jednání. 

Z kriminologického hlediska je tento druh kriminality spojen s ukájením pohlavního pudu, 

nejčastějšími delikty jsou tedy znásilnění a pohlavní zneužívání.  

Graf č. 17: Mravnostní kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení, za období let 2001 – 2010 

 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

BR NA JA CS 

0 10 20 30 40 50 

TE 

CK 

HR 

PO 

NM 

CS 

BR 

JA 

NA 

2 

4 

7 

9 

11 

12 

36 

36 

45 



  
63 

 
  

V souvislosti s problematikou mravnostní kriminality je nutno zmínit také 

latentnost této trestní činnosti. Jednání se v nemalé míře odehrává např. v domácím či jinak 

uzavřeném prostředí což souvisí s ochotou jej vůbec oznámit. Důvodem neoznámení může 

být stud, příp. strach z jednání osoby, proti které oznámení směřuje. Objasněnost 

problematiky dosahuje necelých 90%. Spojeno se skutečností, že pachatel se v mnoha 

případech s obětí přímo zná, což významnou měrou zvyšuje objasněnost. 

 

6.2.4 Hospodářská kriminalita 

Tento druh kriminality čítá široký okruh trestných činů proti hospodářské soustavě 

a kázni, měně, daňové tr. činy, zabývá se také autorskými právy a softwarovým pirátstvím. 

Jednoznačným cílem a motivem je zisk. Velmi často je tato činnost úzce spjata s různým 

paděláním a pozměňováním listin, vystavení nepravdivých potvrzení. Z okruhu trestných 

činů spadajících do hospodářské kriminality se jedná na ÚO Náchod zejména o úvěrové 

(bankovní) podvody, pojišťovací podvody,  zpronevěry, daňové delikty plynoucí ze 

zkreslování účetních evidencí, neoprávněné držení a zneužívání platebních prostředků 

a další.  

Graf č. 18: Hospodářská kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení, za období let 2001 – 2010 

 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp> 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 

 

 

0 500 1000 1500 2000 

TE 

PO 

CK 

HR 

NM 

CS 

BR 

JA 

NA 

35 

133 

143 

205 

214 

281 

412 

825 

1837 



  
64 

 
  

6.2.5 Celkové hodnocení a návrh opatření 

V souvislosti s uvedenými přehledy lze jako opatření, týkající se celého okresu, 

předestřít zejména zvýšený dohled hlídek pořádkové policie, zvláště pak v rizikových 

lokalitách. Kromě center měst nelze opomenout některé problematické periferie. 

V současné době, za stále se snižujícího početního stavu v řadách policie, je tento úkol 

však hůře splnitelný. Např. na okresní město s počtem obyvatel cca 21 tis. dohlíží mnohdy 

jedna dvoučlenná motorizovaná hlídka pořádkové policie, která se v případě nutnosti, dle 

závažnosti případu, obrací na hlídku městské policie, taktéž dvoučlennou. Dopravní policie 

již nevykonává činnost v nepřetržitém provozu a tak služba v nočních hodinách není tímto 

útvarem garantována, vyjma nepřetržité služby na úseku dopravních nehod. Dalším 

negativním efektem je snižování počtu služeben, kdy se v rámci okresu Náchod jednalo 

o převedení dvou obvodních oddělení na policejní stanice. Dříve dvě hlídky vykonávající 

obchůzkovou službu ve svých obvodech, nyní pouze jedna hlídka na obvody dva a z toho 

plynoucí delší časová dostupnost, snížený dohled spojený s úsporami v oblasti pohonných 

hmot. 

Při trvalém snižování početních stavů v řadách policie je nutné o to důsledněji 

spolupracovat s ostatními institucemi, zejm. městskými a obecními úřady, bezpečnostními 

agenturami zajišťujícími převoz tržeb a finančních prostředků, ostrahy budov a areálů. 

Významným prvkem v boji, proti zejména pouliční kriminalitě, jsou městské kamerové 

systémy. Jejich zavedení do menších měst, která tímto nejsou dosud vybavena, by výrazně 

přispělo k objasnění páchané kriminality a jistě by zčásti působilo i preventivně.  

 

6.3 Ekonomický dopad trestné činnosti, rozdělení dle jednotlivých trestných činů  

 V současné době je ochrana ekonomických zájmů jednotlivých států zaměřena 

především na včasnou a rychlou detekcí rizikových jevů a faktorů, které se vyskytují ve 

společnosti a také jejich prvotní signalizaci.  Výskyt rizikových jevů ve společnosti vede 

k hrubému narušení státního hospodářství a jeho konkurence vůbec, dále také může 

způsobovat poruchy fungování a určité nestability celého finančního systému státu.
52

 

 Pokud bychom se zaměřili na ekonomické dopady trestné činnosti v globálním 

měřítku, dojdeme k tomu, že tyto dopady jsou obrovské. A bohužel ne pouze ekonomické. 

Dopady trestné činnosti manifestují ve všech oblastech lidského života a života 

                                                 
52

 KOLMAN, P. Ochrana ekonomických zájmů. [online]. 2011 [cit. 2012-02-02]. Dostupné z www: 

<http://vsrr.cz/kestazeni/predmety/ochrana_ek_zajmu.pdf.> 



  
65 

 
  

společnosti.  Proč vlastně mají lidé touhu páchat trestnou činnost? Dá se předpokládat, že 

hlavní problém vzniká ve chvíli, kdy člověk, z nějakého důvodu, nemůže uspokojovat své 

potřeby.  

 Zjišťujeme stále častěji, že kriminalita nás obklopuje všude kolem, je tedy v celé 

společnosti. Jsme kriminalitě vystaveni, díváme se na ni v televizi, kdy zároveň vnímáme 

škody, které jsou kriminalitou způsobené, a že jsou opravdu obrovské. A neustále narůstají. 

Kriminalita se tedy postupně stává součástí našeho běžného života.
53

 

 Trestná činnost generující výnos, pronikání výnosů z trestné činnosti do legální 

ekonomiky a používání těchto výnosů na ovlivňování ekonomického a politického života 

společnosti se stávají v současné době jedním z největších rizik společnosti. Zejm. případy 

finanční kriminality jsou stále sofistikovanější a tím i nebezpečnější. Příčinou toho je 

promyšlené, kvalifikované a konspirativní jednání, jež vykazuje znaky skutkové podstaty 

trestných činů.
54

  

 Následující část je zaměřena na zjištění a interpretaci číselných podkladů, které 

ukazují a dokladují ekonomické dopady spáchané trestné činnosti. Pro účely diplomové 

práce jsou dopady vztaženy k teritoriu ÚO Náchod a jedná se o škody způsobené trestnou 

činností za období let 2001 – 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
53

 TŮMA, T. Kriminalita dětí a mládeže v okrese Náchod. [online]. 2006 [cit. 2012-02-02]. Dostupné z 

www: <http://www is.muni.cz/th/152684/pedf_m/DIPLOMOVA_PRACE.doc> 
54

 DVOŘÁK, V., ŠUGÁR, J., MÁLEK, P., HORÁČEK, P. Výnosy z trestné činnosti. Praha: pro potřeby 

nakladatelství Mgr. Ivan Fojt vydala Scientia, spol. s r.o., 2010. 236 s., ISBN 978-80-86960-67-8, str.11 



  
66 

 
  

Tabulka č. 5 : škody v tis. Kč, způsobené trestnou činností v rámci ÚO Náchod 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Celková 245737 1357920 140342 120164 130044 86749 114651 130590 141358 96440 

zajištěno 468 1676742 524 706 557 782 388 370 367 207 

Obecná 37468 46392 44595 48633 46964 51457 54994 60724 96452 42832 

zajištěno 461 974 432 444 501 782 388 357 367 207 

Násilná 381 872 569 279 920 581 803 752 1065 1309 

zajištěno 13 29 0 0 113 171 12 0 0 0 

Mravnostní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

zajištěno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Majetková 36579 40757 37574 43285 37704 40500 45436 49018 55621 33184 

zajištěno 448 945 432 444 388 611 376 357 367 207 

Kr. vloup. 13648 19996 14626 19193 14688 13986 17153 15887 18958 11379 

zajištěno 93 498 202 339 281 165 112 128 139 107 

Kr. prosté 12918 15014 15542 19284 16836 14659 17875 21881 14274 16148 

zajištěno 344 372 220 105 107 409 217 229 228 100 

Ostatní 508 4763 6452 5069 8340 10376 8755 10954 39766 8339 

zajištěno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hospodářská 208109 1310026 94842 71207 82945 34783 57987 68962 43673 53468 

zajištěno 7 1675768 92 262 56 0 0 13 0 0 

Zbývající 160 1502 905 324 135 509 1670 904 1233 140 

zajištěno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp>  

Pozn. vlastní výpočty a zpracování 

 

Graf č. 19: % podíl způsobených škod (tis. Kč) dle  jednotlivých problematik tr. činnosti  

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp>  

Pozn. vlastní výpočty a zpracování 

 

7531; 0% 0; 0% 

419658; 17% 103322; 4% 

2026002; 79% 

7482; 0% 

Násilná Mravnostní Majetková Ostatní Hospodářská Zbývající 



  
67 

 
  

 Za sledované období let 2001 – 2010 byly, na teritoriu Územního odboru Náchod, 

resp. dříve Okresního ředitelství Náchod, trestnou činností spáchány škody v celkové výši 

zhruba 2.563.995.000,- Kč. Nejvyšší podíl na celkově způsobených škodách má 

hospodářská kriminalita (2.026.002.000,- Kč), následována kriminalitou majetkovou 

(419.658.000,- Kč). 

Graf č. 20: škody (tis. Kč) hospodářské kriminality způsobené  jednotlivými tr. činy  

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp>  

Pozn. vlastní výpočty a zpracování 

Graf č. 21: škody (tis. Kč) majetkové kriminality způsobené jednotlivými tr. činy 

 

Zdroj: Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. [cit. 20.12.2011]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp>  

Pozn. vlastní výpočty a zpracování 

1431789; 71% 

139940; 7% 

5483; 0% 

56867; 3% 40707; 
2% 

351216; 
17% 

Podvod 

Zpronevěra 

Neoprávněné držení 
platební karty 

Úvěrový podvod 

Neodv. Daně, pojist. a 
přísp. 

Ostatní  hosp. TČ 

159514; 38% 

164431; 39% 

95713; 23% 

Krádeže vloupáním 

Krádeže prosté 

ostatní maj. TČ 



  
68 

 
  

7. PREVENCE KRIMINALITY A VÝDAJE S NÍ SPOJENÉ 

 Preventivní politika je součástí bezpečnostní politiky státu. Zaměřuje se na 

eliminaci rizikových jevů, na práci s pachateli a na pomoc obětem trestné činnosti. 

Využívá metody nerepresivní, na kterých se podílí různé veřejné instituce i soukromé 

subjekty. Preventivní opatření zasahují do mnoha oblastí veřejného života, například 

do oblasti sociální, zaměstnanosti, vzdělávání, osvětové, trávení volného času, krizové 

intervence či urbanistického plánování. 

Preventivní aktivity se uskutečňují v rámci celostátním, regionálním i místním 

a jsou rozděleny do tří úrovní. Primární, sekundární a terciární
55

. Prevence kriminality 

zahrnuje: 

 sociální opatření – cílem je změnit nepříznivé socioekonomické prostředí; 

 situační opatření – cílem je omezování příležitostí k páchání trestné činnosti, 

zvyšování rizika dopadení pro pachatele a snižování zisků z trestné činnosti; 

 informování občanů a jejich aktivizace – cílem je zapojování občanů do aktivního 

způsobu zvyšování vlastní bezpečnosti i bezpečí svého okolí; 

 budování realizačních kapacit - posilování systému prevence kriminality včetně 

podmínek pro realizaci národních, regionálních a lokálních preventivních strategií 

a zajištění jejich finanční podpory
56

. 

      

Účinnost takto přijatých opatření a udržitelnost dosažených pozitivních výsledků je 

podmíněna nejen dobrou přípravou, kvalitním plánováním, ale i průběžným 

vyhodnocováním. 

To je důvod proč vláda ČR přijímá od roku 1996 střednědobé strategické materiály 

pro oblast prevence kriminality. Tyto materiály zaručují kontinuitu realizace preventivní 

politiky státu, její zkvalitňování a usměrňování podle aktuálního vývoje trestné činnosti 

a potřeb praxe. 

 

                                                 
55

 Primární prevence se zaměřuje na kořeny delikvence, na hlubší příčiny kriminálního jednání. Zahrnuje 

celou populaci, dospělé i děti. Sekundární prevence se zaměřuje na konkrétní rizikové jedince a skupiny 

obyvatelstva, úžeji vymezené podle věku, druhu ohrožení, teritoria apod. Usiluje o odvrácení od kriminálního 

jednání a o aktivní podporu společensky akceptovaného chování. Terciární prevence představuje 

resocializační a reintegrační opatření směřující k těm, kteří se již protiprávního jednání dopustili, na lokality, 

které již byly kriminalitou zasaženy, a na osoby, které se již staly oběťmi trestných činů. 

 
56

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf,  ze dne 

25.1.2012, str.2. 



  
69 

 
  

7.1 Strategie prevence kriminality 2008 - 2011 

Cílem strategie prevence kriminality je kromě zvyšování pocitu bezpečí občanů 

i snižování míry a závažnosti trestné činnosti. Tato strategie představuje doporučený rámec 

pro tvorbu a uskutečňování strategií prevence kriminality všech článků veřejné správy 

na úrovni ústředních správních úřadů, krajů a obcí. 

Prioritami Strategie prevence kriminality na léta 2008 až 2011 jsou:  

 snižování majetkové a násilné kriminality;  

 eliminace kriminálně rizikových sociálně patologických jevů 

 omezení příležitostí k páchání trestné činnosti 

 zvyšování rizika pro pachatele, že bude dopaden 

 informování  občanů o legálních možnostech ochrany před trestnou činností 

Základní okruhy strategie jsou cílové skupiny, trestné činy a jiná delikventní 

chování, systém prevence kriminality a účinná preventivní opatření. 

Cílovými skupinami jsou nejen pachatelé a oběti, ale i rizikoví jedinci v postavení 

potenciálních pachatelů nebo obětí (predelikventní děti a mládež; rodiny dětí s poruchami 

chování; sociálně vyloučení jedinci a skupiny; ženy; senioři; osoby se zdravotním 

postižením a sociálním handicapem; osaměle žijící osoby; cizinci; příslušníci 

národnostních a etnických menšin; dlouhodobě nezaměstnaní a obtížně zaměstnatelní; 

obyvatelé prostorově vyloučených lokalit; osoby mající problémy s placením nájemného 

a dalších finančních pohledávek; osoby propuštěné z výkonu trestu)
57

 

Trestné činy a jiná delikventní chování 

 majetková trestná činnost 

 násilná trestná činnost 

 trestná činnost směřující proti dětem, rodině a lidské důstojnosti 

 další: např. korupce, obchodování s lidmi, domácí násilí, vandalismus, rasově, 

národnostně, či nábožensky motivovaná trestná činnost, přestupky proti soužití 

a proti majetku.
58

 

 

                                                 
57

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf, ze dne 

25.1.2012, str. 12. 
58

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf, ze dne 

25.1.2012, str. 12, 13. 

 



  
70 

 
  

 

7.1.1 Systém prevence kriminality 

K dalšímu rozvoji systému prevence kriminality jsou pro léta 2008 až 2011 

stanoveny následující priority: 

a) Změna organizačního schématu systému prevence kriminality včetně posílení 

kompetence krajů a obcí při realizaci preventivní politiky.
59

 

Systém prevence kriminality byl rozdělen do tří úrovní – republikové, krajské 

a městské (tu budou tvořit velká města nad 25 tisíc obyvatel).  

Hlavním koordinátorem vůči aktivitám na všech úrovních byl republikový výbor pro 

prevenci kriminality (RVPPK). 

Republiková úroveň má jako prioritní úkol plošně rozšířit Systém včasné intervence 

a týmů pro mládež, zajistit legislativní zakotvení prevence kriminality a konečně efektivně 

čerpat finanční prostředky z Evropských strukturálních fondů. Mezi hlavní úkoly v letech 

2008-2011 patří činnost analytická, vyhodnocovací a kontrolní, metodická a konzultační 

činnost pro kraje a města zařazená do městské úrovně prevence, zajištění vzdělávacích 

programů pro pracovníky v oblasti prevence kriminality. Dalším důležitým úkolem 

je vytváření podmínek pro finanční zajištění realizace úkolů vyplývajících ze Strategie na 

léta 2008 – 2011. 

Úkolem krajské úrovně je především vytvoření krajské koncepce prevence 

kriminality, která bude vycházet ze zpracované bezpečnostní analýzy každého konkrétního 

kraje a zabezpečit ji po stránce metodické, konzultační a finanční. 

Od městské úrovně prevence kriminality se očekává, že vytvoří komplexní přístup 

k prevenci kriminality. Cílem Programu města je ochrana lokálních komunit před 

kriminalitou, posílení pocitu bezpečí občanů, snižování majetkové a násilné kriminality, 

eliminace kriminálně rizikových sociálně patologických jevů, kooperace všech institucí, 

které na místní úrovni působí, a integrace Policie ČR do preventivních aktivit města.
60

 

 

b) Prevence kriminality mládeže prostřednictvím zavádění Systému včasné 

                                                 
59

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf,  ze dne 

25.1.2012, str. 13. 
60

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf, ze dne 

25.1.2012, str. 16. 

 



  
71 

 
  

intervence
61

. Základním posláním Systému Včasné Intervence je pozitivní změna situace – 

chování dítěte pomocí rychlé, adekvátní a efektivní reakce všech institucí, do jejichž 

působnosti spadá péče o rizikové, ohrožené a delikventní děti. Cílem je zamezit rozvoji 

kriminální kariéry dítěte a jeho integrace do normálního života.
62

 

Je nutné zajistit podmínky pro realizaci toho projektu na všech úrovních a postupně 

jej realizovat v celé republice. 

 

c) Legislativní zakotvení prevence kriminality 

     Zákonné vymezení prevence kriminality obsahuje: 

- definici prevence kriminality, 

- výkonné subjekty realizace preventivních opatření a vztahy mezi nimi, 

- působnost v oblasti prevence, odpovědnost a kompetence včetně finančního zajištění.
63

 

 

7.1.2 Účinná preventivní opatření  

 Sociální opatření komplexního charakteru 

Jedná se především o výše zmiňovaný Systém včasné intervence a týmy pro mládež, 

dále zřizování a důsledné využívání speciálních výslechových  místností  pro práci s dětmi 

(jako oběťmi či svědky trestných činů), kontroly ve vytipovaných místech páchání 

majetkové trestné činnosti a režimová opatření proti násilné kriminalitě-změna 

urbanistického plánování a vzhledu měst a obcí. 

 

 Sekundární a terciární prevence (resocializace, sanace) 

      Probační programy pro mládež i dospělé; sociální a resocializační programy 

na začleňování prvopachatelů i recidivistů po návratu z výkonu trestu zaměřené na změnu 

životního stylu, zvyšování kvalifikace a podpora zaměstnatelnosti včetně vytváření 

možností bydlení; programy sanace rodin postižených sociálním vyloučením nebo rodin 

s dětmi s poruchami chování zaměřené na doučování dětí, kontakty rodin s institucemi 

státní správy a samosprávy a se školami; zřizování intervenčních center a dalších služeb 

                                                 
61

 Podrobný popis projektu a jeho realizace (Metodika SVI a týmu pro mládež) je součástí materiálu 

„Hodnocení systému péče o ohrožené děti“, který byl vládě ČR předložen v září 2007. 
62

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf, ze dne 

25.1.2012, str. 17 
63

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf, ze dne 

25.1.2012, str. 17 

 



  
72 

 
  

pro pomoc osobám ohroženým domácím násilím; programy podpory a ochrany obětí 

delikventního jednání včetně obětí obchodování s lidmi; sociální práce s fanoušky 

sportovních klubů. 
64

 

 

 Situační opatření 

      Jedná se o pokrytí rizikových míst kamerovým monitorovacím zařízením, komplexní  

zabezpečení parkovišť proti krádežím, vytvoření bezpečných zón a lokalit. 

 

 Informování občanů 

Jde o poskytování pravdivých, objektivních a srozumitelných informací o sociálně 

patologických jevech a rizikovém chování o nejčastějších typech trestné činnosti 

o způsobech jejich páchání. Součástí by mělo být poskytování rad a návodů vedoucích ke 

zvýšení bezpečí, které může udělat každý občan sám. Protikorupční  kampaň a zřízení  

protikorupční linky. 

 

 Vzdělávání 

Zvyšování právního vědomí dětí a mládeže, rodičů a profesionálů pracujících 

s mládeží.
65

 

 

7.2 Výdaje na prevenci kriminality v rámci Policie ČR 

 Prevence kriminality je v České republice organizována na třech úrovních: 

 meziresortní úroveň – spočívá ve vytváření preventivní politiky vlády ve vztahu k 

tradiční (obecné) kriminalitě a koordinace preventivních činností jednotlivých resortů 

 resortní úroveň – programy vycházející z věcné působnosti jednotlivých ministerstev 

 místní úroveň – zde se zapojují orgány veřejné správy, policie, nevládní organizace 

a další instituce působící v obcích.
66

  

 

                                                 
64

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf,  ze dne 

25.1.2012, str. 18 
65

 http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016/strategie3.pdf, ze dne 

25.1.2012, str. 19 
66

 Prevence – Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 25.1.2012]. Dostupné z: 

<http://www.mvcr.cz/clanek/prevence-519728.aspx?q=Y2hudW09Ng%3d%3d> 



  
73 

 
  

 Nejefektivněji jsou využívány právě programy spadající do místní úrovně. V obcích 

a městech zatížených značnou mírou kriminality tento program představuje systém 

metodické, koncepční a finanční podpory ze strany ústředních orgánů státní správy 

a samosprávy. Nedílnou součástí je předpoklad součinnosti uvedených orgánů státní 

správy a samosprávy, policie a neziskových organizací.  

 Vlastním šetřením a konzultací na odboru prevence kriminality MV ČR byla 

zjištěna níže uvedená data za období let 2008 – 2011 (období korespondující se Strategií 

prevence kriminality, jejíž rozbor byl proveden v kapitole 7.1). 

Tabulka č. 6: projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2008 

Předkládající útvar Původní požadavek (Kč) Výsledek dotace (Kč) 

Národní protidrogová centrála 250000 150000 

Policejní prezidium ČR 1018000 853000 

Správa hl. města Prahy 90000 70000 

Správa Jihomoravského kraje 485000 380000 

Správa Severomoravského kraje 401116 244000 

Správa Jihočeského kraje 140000 100000 

Správa Severočeského kraje 475599 379000 

Správa Středočeského kraje 317000 257000 

Správa Západočeského kraje 324000 220000 

Správa Východočeského kraje 326000 251000 

Muzeum Policie ČR 410000 277000 

Policejní škola MV ČR v Praze 220000 220000 

Odbor bezp. politiky MV ČR 65000 65000 

CELKEM  3491000 
Zdroj:Ministerstvo vnitra, odbor prevence kriminality, PhDr. Ivana Dostálová, zasláno el. poštou dne 

4.1.2012, (dostalova@mvcr.cz) 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

Tabulka č. 7: projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2009 

Předkládající útvar Původní požadavek (Kč) Výsledek dotace (Kč) 

PIO Policejního prezidia ČR 918000 752000 

Odbor vnitřní kontroly PP ČR 65000 65000 

Národní protidrogová centrála 330600 220000 

Ředitelství sl. pořádkové policie 480000 480000 

Ředitelství sl. cizinecké policie 100000 30000 

Řed. pro řízení lidských zdrojů 80000 80000 

KŘP hl. města Prahy 720000 0 

KŘP Jihomoravského kraje 850000 60000 

KŘP Severomoravského kraje 442850 0 

KŘP Jihočeského kraje 477304 85000 

KŘP Severočeského kraje 1034000 88000 

KŘP Středočeského kraje 259000 0 



  
74 

 
  

KŘP Západočeského kraje 360000 30000 

KŘP Východočeského kraje 294540 30000 

Ministerstvo vnitra ČR 2210000 919000 

Policejní škola MV ČR v Holešově 180000 110000 

Policejní škola MV ČR v Praze 844500 51000 

CELKEM  3000000 
Zdroj:Ministerstvo vnitra, odbor prevence kriminality, PhDr. Ivana Dostálová, zasláno el. poštou dne 

4.1.2012, (dostalova@mvcr.cz) 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

Tabulka č. 8: projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2010 

Předkládající útvar Původní požadavek (Kč) Výsledek dotace (Kč) 

PIO Policejního prezidia ČR 660000 430000 

Odd. krizového řízení PP ČR 40000 0 

Národní protidrogová centrála 430000 258000 

Ředitelství sl. dopravní policie 3670000 650000 

Pyrotechnická služba Policie ČR 135000 45000 

Řed. pro řízení lidských zdrojů 103000 103000 

KŘP hl. města Prahy 197288 197000 

KŘP Jihomoravského kraje 380000 40000 

KŘP Karlovarského kraje 123000 45000 

KŘP Jihočeského kraje 196400 32000 

KŘP Královéhradeckého kraje 98000 50000 

KŘP Libereckého kraje 274000 0 

KŘP Moravskoslezského kraje 186600 0 

KŘP Olomouckého kraje 254000 201000 

KŘP Plzeňského kraje 130000 10000 

KŘP Středočeského kraje 217000 20000 

KŘP Ústeckého kraje 437600 210000 

KŘP kraje Vysočina 124895 0 

KŘP Zlínského kraje 200000 69000 

Ministerstvo vnitra ČR 554050 354000 

Policejní škola MV ČR v Holešově 209000 0 

Policejní škola MV ČR v Praze 286000 286000 

Policejní škola MV ČR v Brně 80000 0 

CELKEM  3000000 
Zdroj:Ministerstvo vnitra, odbor prevence kriminality, PhDr. Ivana Dostálová, zasláno el. poštou dne 

4.1.2012, (dostalova@mvcr.cz) 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

Tabulka č. 9: projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2011 

Předkládající útvar Původní požadavek (Kč) Výsledek dotace (Kč) 

PIO Policejního prezidia ČR 1900000 1500000 

CELKEM  1500000 
Zdroj:Ministerstvo vnitra, odbor prevence kriminality, PhDr. Ivana Dostálová, zasláno el. poštou dne 

4.1.2012, (dostalova@mvcr.cz) 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 



  
75 

 
  

 

 

Graf č. 22: Finanční prostředky (Kč) v oblasti prevence kriminality za období let 2008 - 

2011 

 

Zdroj:Ministerstvo vnitra, odbor prevence kriminality, PhDr. Ivana Dostálová, zasláno el. poštou dne 

4.1.2012, (dostalova@mvcr.cz) 

Pozn. vlastní zpracování a výpočty 

 V uvedeném období let 2008 – 2011 postupně předkládaly útvary jednotlivé 

požadované projekty ke schválení. Jejich podrobný přehled dle jednotlivých let z důvodu 

obsáhlosti uveden v příloze. V tabulkách jsou již souhrnně uvedeny pouze požadované 

prostředky a schválené projekty. Z grafu je patrná klesající tendence výše uvolněných 

prostředků do oblasti prevence kriminality.  

 

7.3 Výdaje na prevenci kriminality v rámci KŘP Královéhradeckého kraje 

 Pro účely výzkumné praktické části práce, za účelem zjištění vynaložených 

finančních prostředků do oblasti prevence, bylo osloveno Preventivně informační oddělení 

Krajského ředitelství policie Královéhradeckého kraje. Na základě uvedeného byla 

obdržena data za období let 2005 – 2010.  

 

 

 

 

 

0 

500000 

1000000 

1500000 

2000000 

2500000 

3000000 

3500000 

2008 2009 2010 2011 

fin. prostředky 3491000 3000000 3000000 1500000 

fin. prostředky 



  
76 

 
  

 

Graf č. 23: Finanční prostředky (Kč) v oblasti prevence kriminality za období let 2005 - 

2010 

 

Zdroj: Preventivně informační oddělení KŘP Královéhradeckého kraje, kpt. Mgr. Lenka Burýšková, osobní 

předání dat 

Pozn. vlastní zpracování 

 

 V první polovině roku 2005 byly na příjmový účet připsány finanční prostředky ve 

výši 168.000,- Kč na realizaci programu MV v oblasti prevence kriminality. Z uvedeného 

byly pořízeny upomínkové předměty, regály, informační panely, vitríny, kancelářský 

nábytek, apod. Stanovený rozpočet byl beze zbytku vyčerpán. V druhé polovině roku 2005 

byl zvýšen rozpočet o další účelové prostředky v oblasti prevence kriminality ve výši 

324.000,- Kč pro jednotlivá tehdy okresní ředitelství i Správu Východočeského kraje. 

V souhrnu se za rok 2005 jednalo o celkovou částku ve výši 492.000,- Kč. 

 Pro program sociální prevence a prevence kriminality byla v roce 2006 na účet 

připsána částka ve výši 200.000,- Kč. Z této byly nakoupeny samolepy proti kapesním 

krádežím, brožury a kartičky pro akci „bezpečná cesta do školy“, upomínkové předměty, 

plyšoví maskoti, plakáty a letáky. Rozpočet ve stanovené výši byl vyčerpán taktéž jako 

v předchozím roce beze zbytku.  

 V polovině roku 2007 byla Správa Východočeského kraje oslovena ředitelkou 

odboru prevence kriminality MV ČR a informována o přidělení prostředků na zřízení 

specializovaných výslechových místností pro dětské oběti a svědky trestné činnosti. 

Jednalo se o částku ve výši 487.000,- Kč. I v tomto období došlo k čerpání prostředků beze 

zbytku.  

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

300000 

350000 

400000 

450000 

500000 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

fin. prostředky 492000 200000 487000 251000 30000 50000 

fin. prostředky 



  
77 

 
  

 Na základě schválených projektů byly v roce 2008, v kategorii ostatních provozních 

výdajů převedeny prostředky odboru prevence kriminality MV ve výši 251.000,- Kč. Pro 

Správu Východočeského kraje se jednalo o projekty s názvy: „Nejste nám lhostejní – 

seniorům klid a bezpečí“, „Malý detektiv“, „Propagační předměty“, „Dovybavení PIS 

výpočetní technikou“, „Prevence do každé rodiny“, „Děti a dopravní nehody“, „Místnost 

dětského svědka“. Ze zbývajících prostředků byly pořízeny drobné upomínkové předměty, 

plyšové hračky s logem policie, nábytek do místností dětského svědka, počítačová sestava, 

video, barevná kamera a monitor LCD. Rozpočet roku 2008, v celkové výši 251.000,- Kč, 

taktéž vyčerpán beze zbytku. 

 V druhé polovině roku 2009 byly v kategorii ostatní provozní náklady na základě 

schválených projektů obdrženy prostředky ve výši 30.000,- Kč od odboru prevence 

kriminality MV. Jednalo se o projekt „Lidský přístup k dětským obětem dopravních 

nehod“. Účelové prostředky byly beze zbytku vyčerpány nákupem plyšových sluníček 

s logem policie.  

 V polovině roku 2010 byly KŘP Královéhradeckého kraje přiděleny prostředky ve 

výši 50.000,- Kč na realizaci projektů v oblasti prevence kriminality. Prostředky vyčerpány 

beze zbytku na studentské „motorkářské“ průkazy.  

 Výrazný pokles obdržených prostředků v letech 2009 a 2010 opětovně souvisí 

s rozdělením Správy Východočeského kraje ke dni 1.1.2010 na dvě samostatná krajská 

ředitelství.  

  

7.4 Hodnocení vložených výdajů na prevenci v návaznosti na nápad trestné činnosti 

 V předchozích kapitolách 7.2 a 7.3 byla na základě vlastního šetření obdržena data, 

vypovídající o obdržených finančních prostředcích, sloužících k pokrytí projektů prevence 

kriminality. Z grafu č. 22 a č. 23 je patrný pokles vynaložených prostředků v této oblasti. 

Klesající tendenci nelze jednoznačně porovnat s nápadem trestné činnosti. I ten má 

klesající trend viz graf č. 1 a analýza časové řady uvedena v kapitole 6.1.1. V rámci 

výzkumu závislosti prostředků vynaložených do prevence kriminality v porovnání 

s nápadem trestné činnost byl dán předpoklad, že stoupající výdaje na prevenci 

jednoznačně povedou k poklesu nápadu trestné činnosti a naopak. Z výstupu je patrný 

pokles obou sledovaných hodnot, kdy nelze jednoznačně potvrdit zmíněnou hypotézu. 

Prostředky vložené do prevence kriminality ze značné části slouží k nákupu vybavení, 



  
78 

 
  

které plní svůj účel i následující roky po svém opatření a prospěšnost nelze tedy stanovit 

jen ke sledovanému období, kdy bylo zakoupeno. To může být také důvodem poklesu 

počtu schválených projektů, neboť žadatelé již svá působiště postupně vybavili moderní 

technikou a ta slouží svému účelu. Mnohé projekty pozitivně ovlivnily výkon služby, 

či vedly k preventivním opatřením, která určitým způsobem působila na veřejnost. Ta pak 

jednala mnohem obezřetněji a sama chránila více své zdraví či majetek. Tato skutečnost 

mohla výrazně přispět právě k poklesu nápadu trestné činnosti, či výrazněji přispěla 

k objasněnosti již spáchaných skutků. Nemalou roli v rámci prevence kriminality hrají 

právě obce a města, jedná se o prevenci kriminality na místní úrovni. Ta se týká zejména 

měst a obcí, která jsou zatížena větší mírou trestné činnosti a sociálními rizikovými jevy. 

Na podporu programu prevence kriminality na místní úrovni vyčleňuje vláda nemalé 

finanční prostředky ze státního rozpočtu. Hlavním cílem programu je snížení míry 

a závažnosti kriminality, aktivní přístup k omezování trestné činnosti a neustálé zvyšování 

bezpečnosti občanů. V této oblasti došlo u mnoha měst k instalaci kamerových systémů, 

PCO (Pulty centralizované ochrany), který výrazně napomáhá v boji proti kriminalitě, ale 

i osvětlení či oplocení rizikových míst. Obce a města tak přispívají nemalou měrou k boji 

proti kriminalitě právě obdobnými preventivními opatřeními, která také vedou 

ke snižování nápadu trestné činnosti. Lze tedy dovodit, že v součtu prostředků vkládaných 

do prevence kriminality obcemi a kraji na místní úrovni a Policií ČR v rámci 

vnitrorezortních programů, jsou prostředky dostatečné a zcela plní svůj účel. Výsledkem 

pak může být právě klesající trend páchané trestné činnosti.  

  



  
79 

 
  

8. ZÁVĚR 

 V úvodní části práce byl podán ucelený přehled o Policii České republiky. Bylo 

zmíněno její právní zakotvení v zákoně č. 283/2008 Sb., o Policii České republiky, 

ve znění novel a doplňků, účinný od 1. ledna 2009. S ním byla představena reforma 

spočívající zejména v nové organizaci a systematizaci, oproti předchozí právní úpravě. 

Jedná se o jednu z větších změn v organizaci policie za posledních dvacet let. Z původně 

tří úrovňové struktury řízení došlo k zeštíhlení na úrovně dvě a to Policejní prezidium 

a krajská ředitelství policie (bývalé správy kraje). Z původních 8 krajských policejních 

správ bylo zřízeno nově 8 krajských policejních ředitelství, ke kterým později přibylo 

dalších 6 ředitelství, což plně koresponduje se současným územním členěním samosprávy. 

Touto zásadní změnou nedošlo pouze ke změně v územním uspořádání, ale také 

k centralizaci a decentralizaci určitých činností. Pohledem na ekonomickou stránku byl 

chod bývalých krajských správ zastřešen policejním prezidiem společně s ministerstvem 

vnitra. Současná úprava předala tuto povinnost hospodařit svěřenými prostředky přímo na 

úroveň krajského ředitelství. Zároveň s tím došlo k převzetí činností podpůrného 

charakteru, které byly dříve zabezpečovány okresními ředitelstvími, např. personální 

či logistické. Vznikl také nový pojem a to „Územní odbor“ jehož působnost je nyní na 

teritoriu bývalých okresních ředitelství. Zde je prováděn výkon základních policejních 

činností.  

 Další část byla konkrétněji zaměřena na službu pořádkové policie, tedy té části 

uniformované policie, se kterou se veřejnost dostává prakticky dennodenně do kontaktu. 

V souvislosti s tímto tématem byly přiblíženy jednotlivé formy činnosti, úkoly, oprávnění 

a povinnosti. 

 S problematikou služby pořádkové policie je bezprostředně spojen také pojem 

prevence. Jedním z cílů práce bylo porovnání prostředků vynaložených právě do této 

oblasti v porovnání s trendem páchání kriminality. V souvislosti s tímto bylo o součinnost 

požádáno ekonomické oddělení KŘP Královéhradeckého kraje a Ministerstvo vnitra. 

Ze získaných dat byl vytvořen graf, ze kterého je patrná klesající tendence obdržených 

prostředků, jak na úrovni Policie ČR jako celku, tak i v rámci vybraného krajského 

ředitelství. Kompletní hodnocení dotčené problematiky je uvedeno v kapitole 7.4.  

 Dalším cílem práce bylo zmapování a analýza páchané kriminality v rámci 

Krajského ředitelství policie Královéhradeckého kraje, resp. Územního odboru Náchod. 



  
80 

 
  

Statistické údaje kriminality byly analyzovány z pohledu dlouhodobých časových řad. 

Struktura kriminality byla vyjádřena poměrem majetkových, násilných, mravnostních 

a hospodářských trestných činů páchaných na daném území. Statistické údaje byly získány 

prostřednictvím Evidenčně statistického systému kriminality Policie České republiky (dále 

jen „ESSK“), uvedeného na intranetových stránkách MV ČR. Pro účely této práce byla 

v praktické části zpracována data za období posledních 10 let, tedy roky 2001 - 2010. Za 

použití statistických výpočtů byl zjištěn klesající trend páchané kriminality, jak na úrovni 

KŘP Královéhradeckého kraje, tak i ÚO Náchod, což jen potvrzuje celorepublikový trend.  

 V poslední době dochází ke snižování početního stavu policistů, způsobem 

neobsazování míst po příslušnících, kteří ukončili služební poměr. Náborová kampaň byla 

zastavena, což vede k postupnému poklesu stavů v řadách policie. Tento trend by se mohl 

v budoucnu negativně projevit v oblasti boje proti kriminalitě. V nemalé míře dochází ke 

slučování menších obvodních oddělení, převážně IV. typu, či zřizování policejních stanic. 

Tyto již nezajišťují nepřetržitý provoz, který je pokrýván z, v mnoha případech, značně 

vzdálených oddělení. Taktéž redukce služby dopravní policie, zejména na úseku dohledu, 

kdy není vykonáván nepřetržitý provoz, vede opět k oslabení dohledu nad bezpečností 

silničního provozu, ale značnou mírou je dotčena i oblast veřejného pořádku, kde i tato 

složka působila zčásti preventivně. Je tedy nutné apelovat na spolupráci s ostatními 

institucemi, zejména pak s městskými, resp. obecními úřady, městskými policiemi 

a dalšími bezpečnostními složkami.  

  



  
81 

 
  

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Publikace: 

DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D., Vybrané problémy služby 

pořádkové policie. Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2009. ISBN 

978-80-7251-303-1 

DALECKÝ  J., CHMELA  Z., ZÁMEK D., Základy právní úpravy činnosti služby 

pořádkové policie, Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2009. ISBN 

978-80-7251-315-4 

DVOŘÁK, V., ŠUGÁR, J., MÁLEK, P., HORÁČEK, P. Výnosy z trestné činnosti. Praha: 

pro potřeby nakladatelství Mgr. Ivan Fojt vydala Scientia, spol. s r.o., 2010. 236 s., 

ISBN 978-80-86960-67-8 

MACEK, P., a kol. Bezpečností služby. Praha: Police history, 2001. 196 s., ISBN 80-

86477-03-7 

MACEK, P., a kol. Pořádková činnost policie – obecná část, druhé upravené vydání, 

Praha: Police history, 2008. 87 s., ISBN 978-80-86477-45-9 

MACEK, P., FILÁK,A. Pořádková činnost policie. Praha: Police history, 2002. 97 s., 

ISBN 80-86477-10-X 

MATES, P., HORZINKOVÁ, E., HROMÁDKA, M.  Nové policejní právo: právní 

předpisy s komentářem. Praha: Linde, 2009. 338 s., ISBN 80-7201-743-0 

ŠKODA, J., VAVERA, F., ŠMERDA, R. Zákon o policii s komentářem. Plzeň: Aleš 

Čeněk, 2009. 397 s., ISBN 978-80-7380-160-1 

VANGELI, B., Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009. 442 

s., ISBN 978-80-7400-1 

 

Internetové zdroje: 

Charakteristika okresu Náchod – ČSÚ Královéhradecký kraj[online]. Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/xh/redakce.nsf/i/chrakteristika_okresu_nachod> 

 

Letecká služba – Policie České republiky [online]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/policie-ceske-republiky-letecka-sluzba-824129.aspx> 

 

O nás- Policie České republiky [online]. Dostupné z: < http://www.policie.cz/clanek/o-nas-

831034.aspx> 

 



  
82 

 
  

Policejní prezidium České republiky – Policie České republiky [online]. Dostupné z: < 

http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-ceske-republiky-459897.aspx> 

 

Ředitelství služby pro zbraně a bezpečnostní materiál – Policie České republiky [online]. 

Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/reditelstvi-sluzby-pro-zbrane-a-bezpecnostni-

material-266175.aspx> 

 

Služba kriminální policie a vyšetřování – Policie České republiky [online]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/o-nas-clanky-sluzba-kriminalni-policie-a-vysetrovani.aspx> 

 

Souhrnné info k výzkumu-esf. [online]. Dostupné z www: 

<http://www.esfcr.cz/mapa/souhrn_info.html.> 

 

Útvar pro ochranu ústavních činitelů – Policie České republiky [online].Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-ustavnich-cinitelu-19.aspx> 

 

Útvar rychlého nasazení – Policie České republiky [online]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-

rychleho-nasazeni.aspx> 

 

Útvary s působností na celém území ČR – Policie České republiky [online]. Dostupné z: < 

http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-pusobnosti-na-celem-uzemi-cr-312510.aspx> 

 

Útvary s územně vymezenou působností – Police České republiky[online]. Dostupné z: 

<http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-uzemne-vymezenou-pusobnosti.aspx> 

 

Intranetové zdroje: 

 

Evidenčně statistický systém kriminality - Policejní prezidium[online]. Dostupné 

z intranetových stránek MV ČR <http://essk.pcr.cz/essk/_sest_root.asp>  

 

Právní předpisy: 

rozkaz policejního prezidenta č. 1/2009, o profesní etice Policie České republiky 

ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších předpisů 

usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních 

práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů 

vyhláška MV č. 460/2008 Sb., o způsobu vnějšího označení, služebních stejnokrojích a 

zvláštním barevném provedení a označení služebních vozidel, plavidel a letadel Policie ČR 

a o prokazování příslušnosti k Policii ČR 

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů  

zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 



  
83 

 
  

zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů 

zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 274/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o 

Policii České republiky 

zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky 

zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů 

zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění 

pozdějších předpisů 

zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve 

znění pozdějších předpisů 

zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů 

závazný pokyn policejního prezidenta č. 30/2009, o plnění úkolů v trestním řízení 

závazný pokyn policejního prezidenta č. 24/2002, kterým se upravuje postup při předávání 

informací mezi službami a útvary Policie České republiky 

závazný pokyn policejního prezidenta č. 85/2006, kterým se upravuje postup příslušníků 

Policie České republiky při dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu a šetření 

dopravních nehod 

závazný pokyn policejního prezidenta č. 110/2008 Sb., o plnění úkolů služby pořádkové 

policie a služby železniční policie 

závazný pokyn policejního prezidenta č. 118/2007, o policejních celách 

závazný pokyn policejního prezidenta č. 136/2006, kterým se upravuje postup při hlášení 

událostí a provozování informačního systému „UDÁLOST“ 

závazný pokyn policejního prezidenta č. 137/2009, o organizaci Policie České republiky 

závazný pokyn policejního prezidenta č. 211/2008, o zavedení metody community policing 

do praxe u Policie České republiky  



  
84 

 
  

9.1 Seznam obrázků 

Obrázek č. 1 – Mapa krajských policejních správ do 31.12.2008 

Obrázek č. 2 – Cílový stav ke dni 1.1.2012 

Obrázek č. 3 – Mapa okresu Náchod, rozdělení dle jednotlivých obvodních oddělení, 

platné od 1.1.2011 

 

  



  
85 

 
  

9.2 Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 – přehled kriminality v teritoriu 5 vybraných okresů (HK, JC, NA, RK, TU) 

Tabulka č. 2 – přehled kriminality na úseku motorových vozidel za období let 2001 -2010 

Tabulka č. 3 – přehled násilné kriminality za období let 2001-2010 

Tabulka č. 4 – přehled kriminality ÚO Náchod 

Tabulka č. 5 – škody v tis. Kč, způsobené trestnou činností v rámci ÚO Náchod 

Tabulka č. 6 – projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2008 

Tabulka č. 7 – projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2009 

Tabulka č. 8 – projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2010 

Tabulka č. 9 – projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2011 

 

 

  



  
86 

 
  

9.3 Seznam grafů 

Graf č. 1: Celková kriminalita za období let 2001 - 2010 

Graf č. 2: Hospodářská kriminalita za období let 2001 - 2010 

Graf č. 3: Struktura majetkové kriminality za období let 2001 - 2010 

Graf č. 4: Majetková kriminalita, včetně krádeží vloupáním za období let 2001 - 2010 

Graf č. 5: Podíl jednotlivých okresů, na majetkové kriminalitě za období let 2001 - 2010 

Graf č. 6: Struktura tr. činnosti na úseku motorových vozidel za období let  2001 - 2010 

Graf č. 7: Podíl jednotlivých okresů na trestné činnosti úseku motorových vozidel 

dvoustopých, za období let 2001 – 2010 

Graf č. 8: Násilná kriminalita za období let 2001 - 2010 

Graf č. 9: Podíl jednotlivých okresů, na násilné kriminalitě za období let 2001 - 2010 

Graf  č. 10: Celková kriminalita ÚO Náchod za období let 2001 - 2010 

Graf  č. 11: Podíl recidivistů na stíhaných a vyšetřovaných osobách v ÚO Náchod 

za období let 2001 – 2010 

Graf  č. 12: Celková kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých obvodních 

oddělení, za období let 2001 – 2010 

Graf č. 13: Násilná kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých obvodních 

oddělení, za období let 2001 – 2010 

Graf č. 14: Vývoj násilné kriminality rozdělené dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení, za období let 2001 – 2010 

Graf č. 15: Majetková kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých obvodních 

oddělení, za období let 2001 – 2010 

Graf č. 16: Vývoj násilné kriminality rozdělené dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení, za období let 2001 – 2010 

Graf č. 17: Mravnostní kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení, za období let 2001 – 2010 

Graf č. 18: Hospodářská kriminalita rozdělená dle místní příslušnosti jednotlivých 

obvodních oddělení, za období let 2001 – 2010 

Graf č. 19: % podíl způsobených škod (tis. Kč) dle  jednotlivých problematik tr. činnosti  

Graf č. 20: škody (tis. Kč) hospodářské kriminality způsobené  jednotlivými tr. činy  

Graf č. 21: škody (tis. Kč) majetkové kriminality způsobené jednotlivými tr. činy 



  
87 

 
  

Graf č. 22: Finanční prostředky (Kč) v oblasti prevence kriminality za období let 2008 – 

2011 

Graf č. 23: Finanční prostředky (Kč) v oblasti prevence kriminality za období let 2005 - 

2010 

  



  
88 

 
  

9.4 Seznam použitých zkratek 

BR – Broumov 

ČK – Červený Kostelec 

ČS – Česká Skalice 

EFQM – European Foundation for Quality Management 

ESSK – Evidenčně statistický systém kriminality 

HK – Hradec Králové 

HR - Hronov 

IZS – Integrovaný záchranný systém 

JA - Jaroměř 

JC - Jičín 

KŘP – Krajské ředitelství policie 

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky 

NA - Náchod 

NM – Nové Město nad Metují 

NPP – Náměstek policejního prezidenta 

OOP – Obvodní oddělení Policie 

PČR – Policie České republiky 

PO – Police nad Metují 

PP – Policejní prezidium 

RK – Rychnov nad Kněžnou 

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování 

SVčK – Správa Východočeského kraje 

TČ – trestný čin 

TE – Teplice nad Metují 

TU - Trutnov 

ÚO – územní odbor 

ZoIZS – Zákon o záchranném integrovaném systému 

ZoP – Zákon o Policii 

ZoSP – Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostního sboru 

ZPPP – Závazný pokyn policejního prezidenta 

 



  
89 

 
  

10. PŘÍLOHY 

Podpořené projekty vnitroresortního programu prevence kriminality pro rok 2008-2011 
 
2008 

 P. č. Předkládající útvar Název projektu Název předmětu Číslo  Původní Výsledek 

        
položky požadavek 

dotace v 
Kč 

  Národní protidrogová centrála SKPV          

3.1. 
Národní protidrogová 

centrála SKPV 
Droga nesmí vyhrát Výroba mobilních panelů 

513910 70 000 50 000 

      
Výroba propagačních materiálů s 

logem (propisky, hrnky) 513910 40 000 30 000 

      
Flash disk (přenosné médium s 

kapacitou do 1 Gb) 24107 140 000 70 000 

      mezisoučet Σ 250 000 150 000 

  Policejní prezidium ČR          

21.2. 
Policejní prezidium 

ČR 

Technické dovybavení PIS 

PP PČR - digitálním 
diktafonem 

Digitální diktafon 
513721 3 000 3 000 

21.3. 
Policejní prezidium 

ČR 
Propagační předměty 

Propagační předměty pro PIS PP 

ČR 513910 90 000 60 000 

21.4. 
Policejní prezidium 
ČR 

Propagační předměty PIS 
Policie ČR 

Propagační předměty PIS Policie 
ČR 513910 400 000 350 000 

21.5. 
Policejní prezidium 

ČR 
Soutěž s Ajaxem Soutěž s Ajaxem (odměny) 

513910 105 000 105 000 

21.6. 
Policejní prezidium 

ČR 

Reflexní materiál pro 
preventivní aktivity Policie 

ČR 

Reflexní materiál pro preventivní 

aktivity Policie ČR 
513910 250 000 250 000 

21.8. 
Policejní prezidium 

ČR 

Vzdělávací kurz pro 
preventisty - týmová 

spolupráce 

Vzdělávací kurz pro preventisty - 

týmová spolupráce 
516700 170 000 85 000 

      mezisoučet Σ 1 018 000 853 000 

    
            Správa hl. m. Prahy           

2.1. Správa hl. m. Prahy Propagační předměty 
Výroba propagačních a výchovně 

vzdělávacích předmětů 513910 90 000 70 000 

      mezisoučet Σ 90 000 70 000 

  Správa Jihomoravského kraje          

41.1. 
Správa 
Jihomoravského kraje 

Profesionální prezentace P 
ČR  

Stánek včetně, potisku a tašky 
včetně grafického ztvárnění 2x 5137 40 000 40 000 

41.2. 
Správa 

Jihomoravského kraje 

Motocyklový trenažér   
Motocyklový trenažér (pevné 

součásti bez PC a SW) 513710 35 000 35 000 

41.3 
Správa 
Jihomoravského kraje 

Domácí násilí   Letáky pro oběť 
513910 40 000 40 000 

      Letáky pro policisty 513910 30 000 30 000 

      Plakáty  513910 20 000 20 000 

      Výjezdové desky 513912 10 000 10 000 

41.4. 
Správa 

Jihomoravského kraje 

Propagační předměty Propagační předměty 
513910 90 000 75 000 

43.1. MŘ Brno Ostražitý senior II. 

Nákup vybraných předmětů 
mechanického zabezpečení 

objektů, zabezpečení majetku a 

osobní ochrany seniorů 513910 40 000 20 000 

43.2. MŘ Brno 
Ostražitost se vyplácí v roce 

2008 

Velkoplošná reklama na 

dopravních prostředcích 513910 40 000 40 000 

44.1. OŘ Zlín 
Nálepky "Chraňte svůj 

majetek" 
Nálepky o rozměru A6 

513910 30 000 15 000 

44.2. OŘ Zlín 
Letáky "Nechejte nás 

projet" 
Letáky o rozměru A3 a A5 + tisk 

513910 30 000 15 000 

45.1. OŘ Hodonín 

Bezpečné stáří našich 

seniorů - community 

policing 

Osvětový a kulturně výchovný 
materiál 

513910 40 000 20 000 

45.2. OŘ Hodonín 
Bezpečí našich dětí - 

autosedačky 
Osvětový a kulturně výchovný 

materiál 513910 40 000 20 000 

      mezisoučet Σ 485 000 380 000 

  Správa Jihočeského kraje          

36.1. 
Správa Jihočeského 
kraje 

Propagační předměty 
Drobné upomínkové předměty s 

logem 513910 60 000 45 000 

http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=3391
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=3391
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607


  
90 

 
  

36.2. 
Správa Jihočeského 

kraje 

Informační bulletin a 

příklady dobré praxe 

Informační bulletin a příklady 

dobré praxe 516987 50 000 25 000 

36.3. 
Správa Jihočeského 

kraje 

Centrum policejní prevence 

- mobilní stan 

Centrum policejní prevence - 

mobilní stan 513712 30 000 30 000 

      mezisoučet Σ 140 000 100 000 

  Správa Severomoravského kraje          

1.1. OŘ Frýdek-Místek 

Policie a prevence - 
zavádění prvků 

community policing do 

praxe 

Zakoupení nůžkového stanu + 

zhotovení potisku 

513712 39 000 40 000 

12.1. OŘ Jeseník 
18 - nejnižší povolený 

věk 

podtácek s potiskem 5000 ks (á 8,- 

Kč) 513712 43 000 20 000 

      Vývěsní tabule 10 ks (á 400,- Kč) 513712 4 000 4 000 

29.1. OŘ Šumperk 

Společně včas 

předcházet a řešit 

kriminalitu mládeže 

Microsoft Windows XP 
Professional CZ OEM SP2 - 6ks 

517200 16 980 16 900 

      

Microsoft OfficePro 1000N typový 
(CPU Celeron 1,8 GHz, HDD 80 

GB, W XP Pro CZ)+rozšíření 

paměti na 1GB- 3ks 513720 65 700 31 500 

      
Monitor 19 LG LCD L 1953T-SF- 

Silver- 3 ks 513721 16 500 16 500 

      
Microsoft Office 2007 Basic W32 

CZ (MLK) OEM - 3 ks 517200 11 250 11 100 

34.1. MŘ Ostrava 
Den policie ČR - 

upomínkové předměty 
Samolepky 

513910 4 560 4 560 

      Tužky s gumou 513910 2 976 2 900 

      Šňůrky na krk 513910 5 130 5 000 

      Klíčenka 513910 2 020 1 540 

47.2 OŘ Přerov 
Přenosné prezentační 

systémy pro preventivní 

akce PIS 

Přenosné prezentační výstavní 

systémy (panely) 
513718 100 000 30 000 

49.1 
Správa Severomoravského 

kraje 
Propagační předměty 

Propagační a upomínkové 

předměty 513912 90 000 60 000 

      mezisoučet Σ 401 116 244 000 

  Správa Severočeského kraje          

4.1. 
Správa Severočeského 

kraje 
Propagační předměty Propagační předměty 

513910 90 000 55 000 

4.2. 
Správa Severočeského 
kraje 

Bezpečná cesta do 
školy 

Omalovánka pro děti "Bezpečná 
cesta do školy" 513910 150 000 150 000 

4.3. 
Správa Severočeského 

kraje 
Právo pro každý den Právo pro každý den 

516700 29 100 29 000 

31.1. OŘ Chomutov 
Plakátová kampaň do 

autobusů MHD 
Plakátová kampaň do autobusů 

MHD 513910 10 000 10 000 

31.3. OŘ Chomutov 
Dovybavení 

poradentského centra 

Prezentační stan s krycí plachtou 1 

ks 513712 39 999 39 000 

      
Stůl PVC oválný z tvrzeného 

plastu    1 ks. 513918 1 000 1 000 

      
Stůl PVC průměr 90 cm z 

tvrzeného plastu 2 ks 513918 1 000 1 000 

      Křesla Oceán 10 ks 513918 2 500 2 000 

      Projektor video data 1 ks 513706 45 000 20 000 

      Stativové promítací plátno 1 ks 513720 5 000 5 000 

32.1. OŘ Litoměřice Senioři v bezpečí Osobní alarm 513912 50 000 15 000 

39.1. OŘ Děčín 

"Nedávej zlodějům 

šanci!" - přívěsek se 2 
žetony + preventivní 

potisk 

Přívěsek se 2 žetony + preventivní 
potisk 

513910 27 000 27 000 

33.1. OŘ Ústí nad Labem 
Projekt s Dopravním 

podnikem - "Oko PČR" 

Projekt s Dopravním podnikem - 

"Oko PČR" 513910 5 000 5 000 

33.2. OŘ Ústí nad Labem 
Samolepky "Bezpečí 

nás všech" 
Samolepky "Bezpečí nás všech" 

513910 5 000 5 000 

33.3. OŘ Ústí nad Labem 
Projekt - "Umění říci 

NE!" 
Projekt - "Umění říci NE!" 

513910 15 000 15 000 

      mezisoučet Σ 475 599 379 000 

  Správa Středočeského kraje          

26.1. 
Správa Středočeského 
kraje 

Propagační předměty Reklamní a propagační předměty 
513910 100 000 60 000 



  
91 

 
  

27.1. OŘ Beroun 
Výslechová místnost 

pro děti  dokončení 
Mixážní pult 

513906 3 000 3 000 

      
Profesionální kondenzátorové 

mikrofony (blíže viz příloha č.2) 513708 21 000 21 000 

      

Barevná IP kamera, barevná 

vnitřní kamera s varifok. 
Objektivem 513721 25 000 25 000 

      Generátor data, času a tisku 513906 2 000 2 000 

      
Digitální programovatelný PIP 

procesor 513906 3 000 3 000 

      Pulsní zdroj 513906 500 500 

      
Rozbočovač, modulátor video 

signálu 513906 1 500 1 500 

      DVD rekordér s HDD 250 GB 513706 7 000 7 000 

      LCDmonitor 4:3 513721 8 000 8 000 

      Záloha napětí 513921 3 000 3 000 

      
Bluetooth sluchátko, modul do 

USB 
513 

906/921 4 000 4 000 

      
Notebook s licencí Windows XP 

home 513721 16 000 16 000 

      Mikrofon pro notebook 513921 500 500 

      LCD monitor 4:3 513721 5 500 5 500 

      Televizor 4:3 513706 6 000 6 000 

      Tiskárna 513921 1 000 1 000 

23.1. OŘ Praha - venkov Pozor dítě 

1400 ks pláštěnek, potisk, výběr a 

příprava materiálu PEVA, grafický 
návrh a úprava 513910 110 000 90 000 

      mezisoučet Σ 317 000 257 000 

  Správa Západočeského kraje          

11.2. OŘ Rokycany 
Vodorovné samolepky 
do nákupních vozíků 

1000 ks varovných samolepek 
516910 5 000 5 000 

11.3. OŘ Rokycany 

Informační cedule 

"AUTO NENÍ 

TREZOR" 

Informační cedule "AUTO NENÍ 
TREZOR" 

516910 24 000 15 000 

14.3. MŘ PČR Plzeň město Chraň sama sebe Pepřový sprej - 700 ks 513907 100 000 40 000 

17.1. 
Správa Západočeského 
kraje 

Pomoc ženám v nouzi Preventivní letáky 
513910 20 000 20 000 

19.1. OŘ Cheb 

Cizojazyčné letáky - 

prevence kriminality v 

hotelových zařízeních 

Cizojazyčné letáky a formuláře - 
prevence kriminality 

513910 50 000 50 000 

19.2. OŘ Cheb 
Chatové oblasti - 

cedulky 

Cedulky - prevence kriminality 

vloupání do chat 513910 10 000 10 000 

20.1. 
Správa Západočeského 
kraje 

Propagační předměty Propagační předměty dle katalogů 
513910 90 000 55 000 

15.1. 
PČR SZK Domažlice 
školní policejní středisko 

Tréninky osobnostního 

rozvoje v duchu 

community policing 

Moderátorské kufříky s vybavením 

513912 25 000 25 000 

      mezisoučet Σ 324 000 220 000 

  Správa Východočeského kraje          

7.1. 
Správa Východočeského 

kraje 

Nejste nám lhostejní - 

seniorům klid a bezpečí 

Přívěsky na klíče pro seniory - 

princip "červená tečka" - příloha 531910 30 000 30 000 

7.2. 
Správa Východočeského 
kraje 

Malý detektiv 
Butony s logem služby kriminální 

policie a vyšetřování 513910 30 000 30 000 

7.3. 
Správa Východočeského 

kraje 
Propagační předměty Drobné upomínkové předměty 

531910 90 000 60 000 

7.4. 
Správa Východočeského 

kraje 

Dovybavení PIS 

výpočetní technikou 

1x počítačová multimediální 

sestava 1 GB paměti, 120 GB disk, 

operační systém Windows XP 

Proffessional (512 MB RAM) 513721 25 000 15 000 

8.1. OŘ Pardubice 
Prevence do každé 

rodiny 
Skládačky s potiskem 

513912 30 000 15 000 

      Magnetky se znakem 513910 30 000 15 000 

      Samolepky s krizovými čísly 513912 20 000 15 000 

9.1. OŘ Semily Děti a dopravní nehody Plyšová hračka s logem policie 253687 40 000 40 000 

10.1. OŘ Náchod 
Místnost dětského 

svědka 
Pohovka čalouněná dětská, 1ks 

513718 5 000 5 000 

      Křesílko čalouněné dětské, 1ks 513918 2 000 2 000 

      Stolek konferenční dětský, 1ks 513918 1 000 1 000 

      Židlička barevná dětská, 2ks 513918 1 000 1 000 



  
92 

 
  

      Koberec dětský motiv, 1ks 513918 3 000 3 000 

      Digital video recorder, 1ks 513706 9 000 9 000 

      
Barevná kamera CCD s 

objektivem, 1ks 513706 4 000 4 000 

      Monitor LCD, 1ks 513721 6 000 6 000 

      mezisoučet Σ 326 000 251 000 

  Muzeum P ČR           

6.1. Muzeum P ČR 
Centrum dopravní 

prevence 
Realizace 20ti představení divadla 

pro žáky a spolužáky při CDP 516910 160 000 112 000 

      
Dopravní prostředky na dětské 

dopravní hřiště 513908 50 000 50 000 

      Výroba reflexních materiálů 513910 100 000 70 000 

      Odměny do soutěží 513910 50 000 20 000 

      
Rozšiřování informací včetně 

propagace 516987 50 000 25 000 

      mezisoučet Σ 410 000 277 000 

  Střední policejní škola MV v Holešově         

40.2. 
Střední policejní škola MV 

v Holešově 

"Je majorita více než 

minorita?" 

Plakáty "Je majorita více než 

minorita", program 516987 20 000 10 000 

      
Náklady na pobyt externích 

pracovníků 
513984/
623 5 000 5 000 

      
Odměna lektorům na základě 

Dohody o provedení práce 502140 15 000 10 000 

      mezisoučet Σ 40 000 25 000 

  
Vyšší policejní škola a střední policejní škola MV v 

Praze  
  

      

46.1. 

Vyšší policejní škola a 

střední policejní škola MV 
v Praze 

Korupce v příbězích  Ilustrace - honorář 
5041 50 000 50 000 

      Grafické logo série - honorář 5041 10 000 10 000 

      Odborné konzultace - odměna 5021 25 000 25 000 

      Tvorba gamebooků - odměna 5021 30 000 30 000 

      Tisk gamebooků - služba 5169 105 000 105 000 

      mezisoučet Σ 220 000 220 000 

  OBP MV           

5.1. OBP MV 
Manuál dobré praxe pro 
uniformovanou policii 

Manuál dobré praxe pro 
uniformovanou policii   516990 65 000 65 000 

      mezisoučet Σ 65 000 65 000 

     
Celkem: 3 491 000 

 

 
2009 

 

P. č. Předkládající útvar Název projektu Název předmětu 
Číslo 

položky  

Požadova

ná dotace 

Schválená 

dotace 

  Policejní prezidium ČR           

1. Preventivně informační odbor Policejního prezidia ČR        

1.1. PIO PP ČR 

Propagační předměty 

pro preventivní činnost 

P ČR 

tužky, přívěsky, tašky apod. 
 

315 000 315 000 

  513910 315 000 315 000 

1.2. PIO PP ČR 
Alkohol za volant 
nepatří 

informační materiál, kartička 
odbourávání alkoholu 

513910 22 000 22000 

tácky pod nápoje 
 

107 000 0 

  
 

129 000 22000 

1.3. PIO PP ČR Chci být viděn 

reflexní samolepky (smajlík, 

stopka, zvířátka) 
513910 165 000 165 000 

  
 

165 000 165 000 

1.4. PIO PP ČR V hlavní roli AJAX 

odměny- kuličkové pero, dřevěné 

jojo 
513910 75 000 75 000 

  
 

75 000 75 000 

1.5. PIO PP ČR 
Propagační předměty 
pro preventivní činnost 

tužky, přívěsky, tašky apod. 513910 39 000 0 

  
 

39 000 0 

1.6. PIO PP ČR Senioři sobě 

tašky 513910 75 000 75000 

DVD Nebezpečný věk 513910 30 000 30000 

samolepky 513910 20 000 20000 

reflexní materiál 513910 50 000 50000 

  
 

175 000 175000 

1.7. PIO PP ČR Výroba loga PIO P ČR výroba loga 513910 20 000 0 



  
93 

 
  

        
 

20 000 0 

  Celkem       918 000    752000 

  
 

 
  

 
2.   Odbor vnitřní kontroly PP ČR          

2.1. 
Stálá protikorupční 

komise P ČR 

Výukové DVD k 

realizaci 

protikorupčních aktivit 
v P ČR 

OOV (honoráře hercům) 

5021 

60 000    60 000    

 

  

 

 

 

Celkem 

 

  

autorské honoráře 

(hudeb.doprovod) 504110 
5 000    5 000    

    65 000    65 000    

    65 000    65000 

    
  

 

3.   Národní protidrogová centrála SKPV          

3.1. NPC 
Nepodporuj výrobu 
drog 

výroba samolepek 
51910 

150 000    100000 

 

3.2. 

 

NPC 

 

"Stop pěstírnám 

konopí", "Stop 

výrobnám pervitinu" 

výroba letáků 513910 5 600    5000 

krabičky s potiskem  513910 60 000    0 

    215 600    105000 

výroba letáků 513910 55 000    55 000    

 

3.3. 

 

NPC 

 

"Život bez drog" 

zásilková služba 516100 60 000    60 000    

    115 000    115000 

výroba propag.materiálů s logem 

NPC,plakety, odznaky 513910 
30 000    0 

 

  

 

 

Celkem 

 

  

Flash disk 24107 60 000    0 

    90 000    0 

    330 600    220000 

    
  

 
4.   Ředitelství služby pořádkové policie          

4.1. ŘSPP Domácí násilí letáky pro veřejnost 513910 140 000    140 000    

 

  

 

 

 

 

Celkem 

 

  

karty pro policisty 513910 80 000    80 000    

plakáty pro veřejnost 513910 80 000    80 000    

výjezdové desky 513912 180 000    180 000    

    480 000    480000 

    480 000    480000 

    
  

 
5.   Ředitelství služby cizinecké policie          

5.1. Řediteltsví SCP Propagační předměty   513990 70 000    0 

 

5.2. 

 

Řediteltsví SCP 

 

Vysněná země II 

    70 000    0 

  513990 30 000    30 000    

 

  

 

Celkem 

 

  

    30 000    30000 

    100 000    30000 

    
  

 

6.   Ředitelství pro řízení lidských zdrojů          

6.1.    
Krizová intervence - 
výcvik    

Platba za školení psychologů   
5167 

80 000    80 000    

 
  

 

Celkem 

 
  

    80 000    80000 

    80 000    80000 

    
  

 

7. Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy          

7.1. KŘ policie HMP 
Projekt "3P".prevence 

profesních pochybení 

výroba instruktážního výukového 

filmu 513910 
400 000    0 

 

7.2. 

 

KŘ policie HMP 

 

Prevence pro Prahu 
2009 

    400 000    0 

výroba propagačních a 

vých.vzděl.předmětů 513910 
100 000    0 

 

7.3. 

 

KŘ policie HMP 

 
Učením a hrou k 

bezpečnému  životu 

    100 000    0 

poldovy omalovánky 
513910 

50 000    0 

 

 7.4.   

kartičky s logem Poldíka 513910 20 000    0 

samolepky s logem Polgíka 513910 50 000    0 

    120 000    0 

        

http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=3391


  
94 

 
  

  KŘ policie HMP 
Policie v Praze včera a 

dnes 
dotisk prez. inform.materiálu 

513910 
100 000    0 

     
100 000 0 

 
Celkem 

 
  

 

720 000    0 

 

8. Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje          

8.1. KŘ policie JM.kraje 
Profes.prezentace P ČR 

II 

brífingové stolky-přenosné + taška 
2x; prezent.baner obloukový 513710 

60 000    0 

    60 000    0 

8.2. KŘ policie JM.kraje 
Hospodářská 
kriminalita-paragrafy a 

praxe 

graf.podoba  513910 10 000    0 

tisk publikací a letáčků   30 000    0 

    40 000    0 

8.3. KŘ policie JM kraje 
Policejní maskoti 

schopní komunikace 

graf.vyvzorování 2 modelů -

policista a policistka   513910 
10 000    0 

výroba panáčků 40 ks 513910 30 000    0 

    40 000    0 

8.4. KŘ policie JM kraje 
Vystřihovánka pro 
předškol.děti "Policejní 

uniforma" -PILOT 

autorská práva na vystřihovánku; 
tisk vystřihovánek 513910 

40 000    0 

    40 000    0 

8.5. KŘ policie JM kraje 
Děti v roli svědka či 

oběti 

vyvzorování plyšového maskota-

policisty, policistky; 513910 
10 000    10 000    

 výroba hraček   30 000    30 000    

    40 000    40000 

8.6. KŘ policie JM kraje 
DVD nosiče na téma 

ŠIKANA 

DVD -10 ks 513910 5 000    0 

    5 000    0 

8.7. KŘ policie JM kraje Propagační předměty 
pro 16 okresů + kraj 513910 85 000    0 

    85 000    0 

8.8. PIS Hodonín 
Výslechová místnost 
pro dětské oběti a 

svědky 

nábytek + technické vybavení 
viz 

projekt 
115 000    0 

    115 000    0 

8.9. PIS Znojmo Chci být viděn 
reflexní prvky   30 000    0 

chybí popis   30 000    0 

8.10. KŘ policie JM kraje 

Prezentace 

informačního centra 
policie (ICP) 

grafika a výroba reklam polepů 513910 25 000    0 

  
  

25 000    0 

8.11. ÚO Zlín U policie bez korupce 
DVD 513910 100 000    0 

    100 000    0 

8.12. ÚO Zlín 
Letáky "Bezpečný 

internet" 

tisk letáků 513910 30 000    0 

    30 000    0 

8.13. ÚO Zlín 
Alkoholová kalkulačka 

"Můžete za volant" 

alkoholová kalkulačka 513910 25 000    0 

    25 000    0 

8.14. ÚO Zlín 
Didak. pomůcka pro 

preventisty 

sešit s tématy přednášek 513910 35 000    0 

    35 000    0 

8.15. PIO Břeclav 
Bezpečné stáří našich 

seniorů 

dopis ředitele 513910 20 000    0 

obálka s výchov.materiálem   40 000    0 

Karta A 5 s výchov.materiálem   40 000    0 

    100 000    0 

8.16. PIO Břeclav Bezpečné kempování 

leták s radami 513910 40 000    20000 

 upomínkový předmět   40 000    0 

    80 000    20000 

8.17. ÚO Blansko Minigalerie 158 

paraván KOR - 10 ks 513910 15 630    0 

noha DISK ocel 5 ks 513910 7 415    0 

noha L 150 6ks 513910 1 914    0 

dph%   4 742    0 

reklamní baner 513910 2 500    0 

barevné papíry a špendlíky 513912 1 000    0 

    33 201    0 

  Celkem       850 000    60000 

    
  

 

9. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje          

9.1. PIO KŘ policie Jč.k. 
Nebezpečná místa v 

kraji 

Informační tabule 513710 30 000    30000 

  513910 5 000    0 

    35 000    30000 

9.2. PIO KŘ policie Jč.k. Riskuj - policejní hra 
  513912 30 000    0 

    30 000    0 

http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607


  
95 

 
  

9.3. PIO KŘ policie Jč.k. Upomínkové předměty  

upomínkové předměty 513710 30 000    0 

ceny pro vítěze 513910 5 000    0 

    35 000    0 

9.4. PIO KŘ policie Jč.k. 
Informační bulletin a 

příklady dobré praxe 

tisk bulletinu 516987 40 000    0 

    40 000    0 

9.5. PIS Č.Krumlov Auto není tresor 
clony na přední skla auta 513910 50 000    30000 

    50 000    30000 

9.6. PIS Č.Krumlov Auto není tresor 
clony na boční skla auta 513910 50 000    0 

    50 000    0 

9.7. PIS Č.Krumlov Zabezpečte si majetek! 
klíčenky s nápisem  513910 50 000    25000 

    50 000    25000 

9.8. ÚO.Strakonice  Sbírej body 

kartička - 1000 ks 513910 6 000    0 

samolepky s potiskem 513910 4 000    0 

ceny pro vítěze 513910 30 000    0 

    40 000    0 

9.9. Řed.KŘ Jč.k. Prevence SPJ 

flash disk 200 ks s logem 517920 9 966    0 

blok : 200 ks s logem 517920 4 606    0 

propisky 1000 ks s logem 517920 9 080    0 

dataprojektor 513921 25 000    0 

plátno k DP 513921 5 000    0 

notebook 513921 20 000    0 

    73 652    0 

9.10. Řed.KŘ Jč.k. Žij a nech žít 

flash disk 200 ks s logem 517920 9 966    0 

blok : 200 ks s logem 517920 4 606    0 

propisky 1000 ks s logem 517920 9 080    0 

dataprojektor 513921 25 000    0 

plátno k DP 513921 5 000    0 

notebook 513921 20 000    0 

    73 652    0 

  Celkem       477 304    85000 

 
 

 

 
 

   

  

 

10. Krajské ředitelství policie Severomoravského kraje         

10.1.                          ÚO Olomouc.kraje Než si naleješ skleničku 

sylabusy na semináře 1000 ks 513910 32 000    0 

číšnické účtenky 800 ks bločků 513910 11 000    0 

podtácky 5000 ks 513910 8 000    0 

info.kartičky pro mládež 5000 ks 513910 13 000    0 

osvět.plakáty do provozoven a škol 

400 ks 513910 
12 000    0 

odměny výhercům soutěže 513910 14 000    0 

lektorné DPP 1hod/250 Kč 502140 8 000    0 

    98 000    0 

10.2.  PIO KŘ SM k. Vstřícná policie 

preventivní a upomínkové 
předměty 513910 

125 000    0 

    125 000    0 

10.3. ÚO Jeseník 
Klub mladých policistů 

Jeseník 

samolepky 333 ks 513910 6 600    0 

nažehlovačky 150 ks 513910 10 350    0 

dětské vesty reflex. 20 ks 513912 1 700    0 

detská kreativní sada "povolání 

detektiv" 5 ks 513910 
1 200    0 

    19 850    0 

10.4. ÚO Karviná Zavádění CP v praxi 

propagační materiál, samolepky 513910 30 000    0 

figurina 513712 20 000    0 

fotoaparát 513720 10 000    0 

    60 000    0 

10.5. PIS Ostrava 
Dopoledne s policií a 

Hopsalinem    

reflexní páska na ruku 513910 140 000      

    140 000    0 

          442 850    0 

  
   

  
 

11. Krajské ředitelství policie Severočeského kraje          

11.1. PIO KŘ Severočes. k. Propagační předměty 
propagační předměty 513910 60 000    0 

    60 000    0 



  
96 

 
  

11.2. PIO KŘ Severočes.k. Bezpečná cesta do škol 

tisk omalovánek-dprav.prevence, 

A.Born 513910 
150 000    50000 

    150 000    50000 

11.3. PIO KŘ Severočes.k. 
Právo na každý den 
II.část 

školení pro vybrané policisty 516700 29 100    0 

    29 100    0 

11.4. PIO KŘ Severočes.k. Bezpečí seniorů 
osobní alarmy 513910 120 000    0 

    120 000    0 

11.5. PIS -Semily Vybavení PIS 

 věšák stojanový kovový 2 ka 14001 2 000    0 

knihovna -2 ks   9 200    0 

nástěnka korková 10 ks   2 800    0 

    14 000    0 

11.6. PIS- Ústí n.Labem Bezpečí nás všech 
samolepky "Bezpečí nás všech" 513910 28 000    28000 

    28 000    28000 

11.7. PIS - Most Než půjdu do školy 
omalovánky 513910 20 000    0 

    20 000    0 

11.8. PIS- Most 
Dovybavení 

poradenského centra 

dataprojektor 513706 45 000    0 

notebook 513706 20 000    0 

reproduktory pro notebook 513706 2 000    0 

projekční prom.plátno 513720 5 000    0 

laserové ukazovátko 513706 1 500    0 

    73 500    0 

11.9. PIS- Louny Senioři sobě 

3 druhy samolepek po 1000 ks   30 000    0 

letáky 1000 ks   5 000    0 

panoram.kukátka a řetízky 50 ks   15 000    0 

    50 000    0 

11.10. PIS- Litoměřice Bezpečně na ulici 

sada dopravních  mobil.značek se 
semaforem 513908 

10 000    0 

    10 000    0 

11.11. PIS- Litoměřice Pozor na zloděje 
přívěsek na klíče s žetonkem 513918 40 000    0 

    40 000    0 

11.12. PIS-Liberec Kryštof chrání řidiče 
samolepka - 2500 ks 513910 30 000    0 

    30 000    0 

11.13. PIS-Děčín Už nejsme neviditelní 
reflexní pláštěnky pro děti 513910 20 000    0 

    20 000    0 

11.14. PIS-Děčín Data-video projektor 
data-video projektor 513921 40 000    0 

    40 000    0 

11.15. PIS-Děčín 
Zlodějům naše věci 

nepatří 

plakáty - kampaň 513910 15 000    10000 

    15 000    10000 

11.16. PIS-Česká Lípa Abyste mě viděli 
reflexní přívěsek -1500 ks 513910 28 000    0 

    28 000    0 

11.17. PIS-Jablonec n.N. Kryštof chrání řidiče 

samolepka - 2000 ks, pexeso 2000 
ks 513910 

34 000    0 

    34 000    0 

11.18. PIS - Chomutov 
Předcházení koripčnímu 
jednání 

digitál.diktafon s 

prostor.mikrofonem 20 x 513706 
124 000    0 

    124 000    0 

11.19. PIS-Chomutov 
Dovybavení 

poradenského centra 

stoly 13x, konf.židle 40x 513718 148 400    0 

    148 400    0 

  Celkem       1 034 000    88000 

  
   

  
 

12. Krajské ředitelství policie Středočeského kraje          

12.1. KŘ Stč.k. 
Reklamní  a propag. 
předměty 

  513910 100 000    0 

    100 000    0 

12.2. KŘ Stč.k. Dětské tričko  

tričko s logem, panáčkem 
Stopáčkem  513912 

60 000    0 

    60 000    0 

12.3. ÚO Beroun Dětské dopravní hřiště 

dětská jízdní kola  "20"11 ks 513708 44 000    0 

dětská jízdní kola  "24" 5 ks 513708 25 000    0 

dětská jízdní kola  "12" 10 ks 53708 30 000    0 

    99 000    0 

  Celkem       259 000    0 

    
 

  

13. Krajské ředitelství policie Východočeského kraje          

13.1. KŘ Vč.k. PIO 
Drobné upomínkové 

předměty 
  

513910 
50 000    0 



  
97 

 
  

          50 000    0 

13.2. KŘ Vč.k.PIO 

Lidský přístup k 

dětským obětem 
dopravních nehod 

plyšová sluníčka s logem PČR 500 

ks 

513910 30 000    30000 

  
30 000    30000 

13.3. KŘ Vč.k.PIO Alkohol a drogy ne! 
pivní tácky 513910 30 000    0 

    30 000    0 

13.4. PIS Chrudim 
ALGIZ-kurzy  profes. 

sebeobr.       

nájemné 516410 37 600    0 

tisk osvědčení   160 ks 516987 2 400    0 

nákup CD 125 ks 513921 1 000    0 

přilba 2 ks 513912 1 590    0 

holení chrániče 2 ks 513912 950    0 

chrániče břicha 2 ks 513912 3 928    0 

chránič suspenzor pánský 2 ks 513912 652    0 

lapa tréningová 10 ks 513912 11 290    0 

    59 410    0 

13.5. PIS Jičín 
Vybav. multif.sálu pro 
PČR 

stoly pro přednášející 5137 6 570    0 

řečnický pult 5139 3 440    0 

LCD televizor (102) 513706 23 500    0 

nástěnný držák na LCD 513906 10 990    0 

ozvučovací sestava 513706 22 770    0 

stolní lampa na řečnický pult 5139 500    0 

vlajka ČR a EU 5139 1 000    0 

flipchart 1 ks 5139 3 050    0 

malba 517181 10 000    0 

židle 6 ks 5139 4 200    0 

kulatý policejní znak 5139 1 100    0 

tištěný Služení slib 5139 2 000    0 

stojan na lajky s tyčemi 5139 1 900    0 

příslušenství k flipchartu 5139 310    0 

stropní držák na dataprojektor 513906 4 000    0 

dataprojektor 513706 16 800    0 

    112 130    0 

13.6. PIS Ústí n. Orlicí Udělej si řidičák 

samonavíjecí reflexní pásky  513910 9 900    0 

reflexní samolepka - 

doprav.zn.STOP 513910 
3 100    0 

    13 000    0 

  Celkem       294 540    30000 

 

 
 

   

 

  

14. Krajské ředitelství policie Západočeského kraje          

14.1. KŘ Zč.k. PIO Propagace policie 
propagační předměty dle katalogů 513910 60 000    0 

    60 000    0 

14.2. KŘ Zč.k. PIO 
Alkohol za volant 

nepatří 

dárkové tašky s logem, tiskopisy 513912 20 000    0 

    20 000    0 

14.3. MŘ PIS Plzeň 
Stopovačka kolem 
Boleváku        

 spotřební materiál 513912 1 000    0 

ceny pro soutěžící 513910 19 000    0 

    20 000    0 

14.4. MŘ PIS Plzeň Cyklolékárničky 
cyklolékárničky 513300 45 000      

    45 000    0 

14.5. ÚO Cheb 
PK na ulicích "Pozorný 

občan" 
plakáty a samolepky 

516987 
20 000    20000 

 

14.6. 

 

ÚO Cheb 

 

PK pro děti, inspektor 

Drápek 

 propagační materiály, 

pexesa,omalovánky 
 513910 

50 000    0 

 
14.7. 

 
PIS Rokycany 

 

5x P: pomůcky pro 
podporu priorit 

prevence 

    50 000    0 

dataprojektor 1 ks 
513706 

39 000    0 

 

14.8. 

 

PIS Rokycany 

 

Reflexní vesty pro MŠ 

stativové přen.proj.plochy 1 ks 513720 6 000    0 

    45 000    0 

dět. refl. bezpeč.vesty  52 ks 513930 5 000    0 

 
14.9. 

 
ÚO Karlovy Vary 

 
Pozor na kapsáře 

refelxní samolepky 780 ks 513910 5 000    0 

    10 000    0 

letáky 516987 10 000    10000 

   inf. předměty-přívěsky, žetony 513910 25 000    0 



  
98 

 
  

14.10. ÚO Sokolov Ml. policista a 

policistka 

    35 000    10000 

ceny pro účastníky 513910 40 000    0 

 
  

 

Celkem 

 
  

videokamera 513706 15 000    0  

 

 

    55 000    0 

    360 000    30000 

 

15. Ministerstvo vnitra 
 

  
 

15.1. OBP 
Inter.dimenze a rizika 

asijských komunit 

realizace seminářů v osmi KŘSP 516990 210 000    210000 

    210 000    210000 

15.2. OBP 

Výzkum postojů 

veřejnosti k 
pravicovému 

exremismu 

výzkum  1 1 250 000    0 

BYLO STAŽENO 
  1 250 000    

0 

15.3. OPK Já chci domů! 
natočení hraného filmu 516990 350 000    350000 

    350 000    350000 

15.4. OPK 

Vzdělání policistů v 

problematice domácího 
násilí 

studijní pomůcky a odměna ext. 
lektorů 

516990 50 000    50000 

    50 000    50000 

15.5. Muzeum PČR 
Centrum dopravní 

prevence 

realizace divadel.představení 516910 120 000    99000 

jízdní trenažer -motocykl 513710 35 000    35000 

reflexní materiály 513910 80 000    80000 

odměny do soutěží 513910 25 000    25000 

rozšiřování + propagace 516987 40 000    20000 

    300 000    259000 

15.6. SUZ 
Prevence obchodování s 
lidmi 

realizace  2 školení pro prac. SUZ 
MV  

  50 000    50000 

 
50 000    50000 

 
Celkem 

  
  2 210 000    919000 

 

16. Vyšší policejní škola a Střední policejní škola MV v Holešově         

16.1. VPŠSPŠ Holešov 
Neber drogy budeš 
grogy! 

plakáty 513910 15 000    5 000    

drobné předměty pro studenty a 

žáky 513910 10 000    
0 

studijní materiál 513912 5 000    5 000    

náklady na exter.pracovníky 502140 10 000    10 000    

adaptač.kurz pro stud.1. roč. 516700 90 000    90 000    

stálá exppozice o drogách 516910 50 000    0 

    180 000    110000 

  Celkem       180 000    110000 

 

17. Vyšší policejní škola a střední policejní škola MV v Praze        

17.1. VPŠSPŠ Praha Vtipy na kyselo 

ilustrace honorář 10 ks 5041 20 000    0 

digitalizace a graf. úprava-odměna 5021 25 000    0 

konzultace-odměna 16 hod. 5021 8 000    0 

tisk-služba cca 6 tis. ks 5169 60 000    0 

    113 000    0 

17.2. VPŠSPŠ 
Prevence extremismu, 
rasismu a xenofobie 

spotřební materiál 5139 3 000    0 

střelivo FX 513901 3 500    0 

tvorba scénářů-odměna 5021 41 000    0 

konzultační činnost- odměna 5021 20 000    0 

herecká činnost - odměna 5021 60 000    0 

produkční činnost - odměna 5021 20 000    0 

natáčení videí - odměna 5021 100 000    0 

digitalizace DVD - odměna 5021 50 000    0 

moderátor-hlas a tvář DVD - 

odměna 5021 
5 000    0 

multilikace DVD (215 ks)-odměna 5021 13 000    0 

tisk brožur (215 ks) - služba 5169 30 000    0 

    345 500    0 

17.3. VPŠ SPŠ 

Protikorupční 

vzdělávání na 

policejních školách 

tvorba/příprava modulů pro 
pedagogy a pro studenty 5169 

15 000    15 000    

lektorné (2 lektoři, 6 

jednoden.seminářů - služba 5169 
36 000    36 000    

obědy ve školních jídelnách 5x4 
os; 1x 28 os; 1 oběd cca 100,- 513984 

4 800    0 

občerstvení na seminářích (1 

seminář = 1000,- Kč) 5131 
6 000    0 

kancelářské potřeby 5139 3 000    0 

    64 800    51000 



  
99 

 
  

17.4. VPŠ SPŠ 

Metodika užití FX 

systémů pro podporu 
práce Policie ČR 

autor.honotář ext. Odb. 250/hod. 

80 hod. 5021 
20 000    0 

autor.honotář e-lektorI. 150/hod., 
40 hod.. 5021 

6 000    0 

autor.honorář-lektor II 

;15O/hod.,40 hod. 5021 
6 000    0 

autor.honorář- ext. Recenze I. 

150/hod.; 5 hod. 5021 
750    0 

autor.honorář.-ext-recenze II; 
150/hod,5 h. 5021 

750    0 

aut.honorář.etc.recenze III; 

150/hod;5 hod. 5021 
750    0 

multiplikace DVD, potisk,přebal 
200 ks 5021 

15 000    0 

služby-tisk,vazba,grafika;200 ks 5169 34 000    0 

stud.pomůcky(,unice), 100 ks 5139 2 500    0 

    85 750    0 

17.5. VPŠ SPŠ 
Jazykové mosty - 

finalizace 

tisk manuálů - služba 5169 220 000    0 

multiplikace CD - odměna 5021 15 000    0 

    235 000    0 

  Celkem       844 050    51000 

 
 

 
  projektů Celkem: 9 645 344    3000000 

 

 

 
 

2010 

P. č. Předkládající útvar Název projektu Název předmětu 
Číslo 

položky  

Požadova

ná dotace 

Schválená 

dotace 

  Policejní prezidium ČR          

1. 
Preventivně informační odbor Policejního 

prezidia ČR  
  

  
    

1.1. PIO PP ČR Senioři sobě 

Taška 513910 25 000      

DVD "Nebezpečný věk" 513910 10 000      

Sampolepky 513910 40 000      

Reflexní materiál 513910 100 000      

Letáky, brožury, tiskoviny 513910 20 000      

    195 000    195 000    

1.2. PIO PP ČR DVD "Mezi stěnami" 
DVD "Mezi stěnami" 513910 35 000      

    35 000    35 000    

1.3. PIO PP ČR Informační předměty 
Informační předměty 513910 200 000      

    200 000    0    

1.4. PIO PP ČR 

Sada kreseb s 

preventivní tématikou 

vč. autorských práva 

Grafický návrh sady kreseb vč. 

autorských práv 513910 
30 000      

    30 000    0    

1.5. PIO PP ČR Chci být viděn 

Reflexní materiál (samolepky, 
přívěšky, pásky, apod. ) 513910 

150 000      

    150 000    150 000    

1.6. PIO PP ČR 
Omalovánky s 
vystřihovánky 

Autorské právo na grafické dílo 513910 50 000    0    

    50 000    50 000    

  Celkem       660 000    430 000    

 

 

 

 

 

 

 

  

2.  
 Kancelář policejního prezidenta - odd. 

krizového řízení PP ČR  
  

  
    

2.1. OKŘ PP ČR 

Integrace informačních 

systémů ETŘ a 

Geoportál P ČR 

Vývoj integrace IS ETŘ a 

Geoportál PČR   
40 000      

    40 000    0    

  Celkem       40 000    0    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



  
100 

 
  

3.   Národní protidrogová centrála SKPV          

3.1. NPC 
"Dvacet let správným 
směrem" 

Projekční plátno 513720 10 000    10 000    

DVD technika (dataprojektor, 
DVD přehrávač 2 ks) 513706 

50 000    0    

Výpočetní technika (stolní PC+ 

monitor, digitální počítadlo) 513721 
25 000    0    

LCD televize 2 ks 513706 50 000    23 000    

Figurína 2 ks (toxikoman, lékař) 513716 40 000    40 000    

Stroboskopická koule 513718 5 000    5 000    

Emotáty (skleněný válec, 

nemocniční mísa, mořská sůl) 513916 
30 000    30 000    

Výroba emotátu (náhrobek, mapa 

světa) 
513710     

513910 

40 000    40 000    

Audiotechnika (minivěž, MP3) 513706 10 000    10 000    

Výroba panelů, polygrafické práce 513910 30 000    30 000    

Tisk plakátů 513912 50 000    50 000    

Výroba prop. předmětů s logem 

NPC (flashky, pap. tašky, 

bonbonky) 24107 

50 000    0    

Ceny do soutěží (kdnihy, psací 

soupravy, termohrnky) 513910 
20 000    0    

Výroba emotátu (opálený stůl, 

labor. sklo) 

513718 20 000    20 000    
513916 

  Celkem       430 000    258 000    

    
 

  
4.   Ředitelství služby dopravní policie          

4.1. ŘSDP Bezpečná jízda 
Kurz instruktorů 516700 1 120 000    0    

    1 120 000    0    

4.2. ŘSDP 

Dovybavení dopravních 

inspektorátů pro šetření 
nehod přístroji GPS 

Dovybavení dopravních 
inspektorátů pro šetření DN 

513706 700 000    
0   

  

    700 000    0    

4.3. ŘSDP 
Posttraumatická péče - 

figurka dětem 

Posttraumatická péče - figurka 

dětem 513910 
650 000    650 000    

    650 000    650 000    

4.4. ŘSDP 

Alkohol a drogy za 

volant nepatří - 
jednorázové testy 

Jednorázové testy 513910 700 000    0    

  
  

700 000    0    

4.5. ŘSDP 

Dopravní předpisy pro 

každého - aromatická 

visačka do auta 

Aromatická visačka do auta 513910 500 000    0    

  
  

500 000    0    

  Celkem       3 670 000    650 000    

    
 

  
5.   Pyrotechnická služba Police ČR          

5.1. Pyrotechnická služba 
Katalog 
pyrotechnických 

předmětů 

Katalog pyrotechnických předmětů 

-    1000 ks 
513910 45 000    

  

  

    45 000    45 000    

5.2. Pyrotechnická služba 

Expozice 

demonstrativních 

pomůcek při 
pyrotechnické výuce 

Prosklenná uzamykatelná skříň s 

posuvnými polykarbonátovými 
dveřmi (2ks x 40 000 Kč) 513718 

90 000    0    

    90 000    0    

   Celkem       135 000    45 000    

    
 

  

6.   Ředitelství pro řízení lidských zdrojů          

6.1.  ŘŘLZ 
Vyškolení lektorů pro 

krizové interventy 

Platba za školení psychologů   5167 50 000    50 000    

    50 000    50 000    

6.2. ŘŘLZ 

Krizová intervence v 

rodinách 

pohřešovaných dětí - 
výcvik 

Platba za školení lektorů 

(honoráře, výukové materiály) 5167 
53 000    53 000    

  
  

53 000    53 000    

          103 000    103 000    

    
 

  



  
101 

 
  

7. Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy          

7.1. PIO PP ČR 
Modernizace 

výslechové místnosti 

Barevná kamera Siemens: CCBS-

MP (2ks) 513721 
29 980      

Objektiv:CLVD 1318-3-8 (2ks) 513721 5 980      

Držák: DWCB 140 (2ks) 513921 1 300      

Záznamové zařízení DVR: SVR-
440 (1ks) 513721 

19 028      

LCD televize 106 - (2ks) 513706 50 000      

    106 288    106 000    

7.2. PIO PP ČR 
Extremismus - a co na 

to zákon? 

Příprava prezentací a lektorských 

materiálů 513910 
20 000      

Prozlišující plakát + symbolika 

(grafika+tisk) 513910 
7 000      

Výroba PC hry (+ 100 nosičů) 513910 49 000      

15 ks flash disk (15x a 400 Kč) 513721 6 000      

Realizace vzdělávacího modulu 
(16 hod.) 516700 

5 000      

Příprava supervizního semináře (4 

hod.) 513910 
1 000      

Realizace supervizního semináře 

(4 hod.) 516700 
1 000      

Závěrečná zpráva ze supervize (8 
hod.) 513910 

2 000      

    91 000    91 000    

  Celkem       197 288    197 000    

    
 

  
8. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje          

8.1. ÚO Tábor 
"Chraňte si svůj 

majetek" 

Přívěšek na klíče (baterka) s logem 
PČR a nápisem "Chraňte si svůj 

majetek" 513910 

50 000    0    

    50 000    0    

8.2. ÚO Strakonice Autoškola pro děti  

Didaktická pomůcka 513710 21 000      

Pracovní listy pro žáky 516987 8 000      

Drobné ceny pro nejlepší cyklisty 513912 4 900      

    33 900    0    

8.3. ÚO Strakonice 

Stavění mostu II. - 

podpora soc. 
vyloučených lokalit 

Didaktická pomůcka "Ukaž, co 

umíš." 813710 
13 500      

Pracovní listy, testy 516987 7 000      

Ceny pro vítěze - výtvarná a 

sportovní soutěž 513912 
12 000      

    32 500    32 000    

8.4. ÚO Prachatice Auto není trezor 
Tabule "Auto není trezor" 513910 80 000    0    

    80 000    0    

  Celkem       196 400    32 000    

    

 

  

9. 
Krajské ředitelství policie Jihomoravského 

kraje  
  

  
    

9.1. 

ÚO Blansko 

(NEDODALI 
HONOCENÍ) 

Nedej drogám šanci 

Interaktivní tabule eko TAB 

projektion 120/075 USB 513721 
18 000      

Dataprojektor Benq MP 525ST 513706 17 000      

Reproduktory Genius SW - HF 5.1 513921 3 000      

Notebook HP Pavilion dv6-1420ec 513721 17 000      

Přenosná textilní taška na IA tabuli 513721 3 000      

Hrnečky, propisky, trička 513910 24 000      

Metodická pomůcka k tématu 

ident. drog 513910 
23 000      

Drugwipe 513907 5 000      

Honoráře pro lektory 516700 4 000      

Hlasovací zařízení 513706 20 000      

    134 000    0    

9.2. PIO KŘP JMK 
Do práce i z práce 

využívám reflexáče 

Reflexní samolepící pásky, 

reflexní samolepky, reflexní pásky 

samonavíjecí 

513910 30 000      

    30 000    0    

9.3. PIO KŘP JMK 
Bezpečně v silničním 

provozu 

kartička formátu 10x7 cm, 8 druhů 513910 8 000      

samolepky 14x5 cm, 8 druhů 513910 10 000      

http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=3391
http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=2607


  
102 

 
  

Plast. pravítka, píšťalka 519310 20 000      

Refl. pásky navíjecí, refl. klíčenky 

na krk 519310 
20 000      

Svinovací krejčovský metr 519310 10 000      

Malá svítilna 519310 10 000      

Znak PČR jako samolepka 519310 8 000      

    86 000    0    

9.4. ÚO Znojmo Chci být vidět 
Reflexní prvky 513910 20 000      

    20 000    0    

9.5. ÚO Znojmo 
Auto není trezor ani ve 

Znojmě! 

Žetony do nákupních vozíků 513910 10 000      

    10 000    0    

9.6. ÚO Hodonín Bezpečný market 

Foliovaný plakát A4 513910 10 000      

Plast. rámeček s úchyty na nákup. 
vozík 513910 

40 000      

    50 000    0    

9.7. ÚO Hodonín 
Znám své povinnosti i 

práva 

Brožura formátu A6 513910 40 000    40 000    

Reflexní klíčenka s názvem 

projektu 519310 
10 000    0    

    50 000    40 000    

  Celkem       380 000    40 000    

    

 

  

10. 
Krajské ředitelství policie Karlovarského 

kraje  
  

  
    

10.1.                          ÚO Karlovy Vary Říkám drogám NE 

Samolepky, letáky 516987 10 000    10 000    

Informační předměty (přívěšky na 

krk, na klíče, placky) 502140 
8 000      

    18 000    10 000    

10.2. ÚO Karlovy Vary Inspektor Drápek 

Samolepky, letáky, pexesa, 

bludiště 516987 
10 000      

Informační předměty (přívěšky na 

krk, na klíče, placky) 513910 
10 000      

    20 000    0    

10.3. ÚO Karlovy Vary Bezpečné město  

Informační letáky, tabule 516987 20 000    20 000    

Informační materiály 513910 30 000      

    50 000    20 000    

10.4. ÚO Karlovy Vary 
Bezpečný dům, 

bezpečná chata 

Informační letáky a předměty   35 000    15 000    

    35 000    15 000    

  Celkem       123 000    45 000    

    
 

  

11. 
Krajské ředitelství policie Královéhradeckého 

kraje  
  

  
    

11.1. KŘP KHK 
BENAMO s policií 

(Bezpečně Na Motorce) 

Studentské motorkářské průkazy 

1000ks   
30 000    30 000    

Startovací kolky do průkazů   20 000    20 000    

Šňůrky na krk    48 000    0    

  Celkem       98 000    50 000    

    
  

 

12. Krajské ředitelství policie Libereckého kraje          

12.1. KŘP LBK 
Děti při dopravních 

nehodách 

Plyšoví medvědi - á 276Kč/ks i s 
DPH-580ks 513910 160 000    

  

    160 000    0    

12.2. 

KŘP LBK 

 

 

Senioři v bezpečí 

 

  

Osobní alarmy - 120 Kč/ks - 600ks 513910 72 000      

Reflexní nákupní tašky 513910 42 000      

    114 000    0    

 
Celkem 

 
    274 000    0    

    
  

 

13. 
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského 

kraje  
  

    
  

13.1. PIO KŘP MSK Fandíme slušně 
Informační materiál - grafický 

návrh, brožury, plakáty utkání 513910 70 000    
  

 
  

 

 
 

 

 
  

Nákup preventivních DVD s 
potiskem 513910 10 000    

  

Oboustranné reklamní bannery  513910 40 000      

Rozlišovací dresy 513910 24 000      



  
103 

 
  

 

 
 

Celkem 

Reklamní fandítka, balonky, 

řehtačky 513910 28 000    
  

Kšiltovky 513910 14 000      

    186 000    0    

    
  

 
14. Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje          

14.1. KŘP OLK  
Bezpečný domov v 

bezpečné lokalitě 

Samolepky na vchodové dveře 

domu            (cca 5 000 ks)   
47 000    47 000    

Leták "Auto není výloha" (cca 5 
000 ks)   

12 000    0    

Model motorového vozidla (2 ks)   82 000    41 000    

Leták se samolepkou - krádeže 

věcí z aut     (2 000 ks)   
38 000    38 000    

Sada bezdrátových kamer a DVR 
DW-9018 (25 ks)   

75 000    75 000    

 
Celkem 

 
    254 000    201 000    

    
  

 
15. Krajské ředitelství Plzeňského kraje          

15.1. MŘP Plzeň 
Stopovačka kolem 

Boleváku 

Společenská hra 513910 11 550      

Školní box na tužky, box 

na sešity 513910 8 450    
  

    20 000    0    

15.2. OO Železná Ruda Bezepečně na horách 

Letáky 3 000 ks vč. 

grafického návrhu 513910 10 000    
  

    10 000    10 000    

15.3. MŘP Plzeň 
Malý osobní ochránce 

(minialarm) 

Osobní minialarm 400 ks 
(přívěšek) 513910 35 000    

  

    35 000    0    

15.4. KŘP PLK 
Dvacet let policie - 
odměny 

Drobné předměty s logem 

policie 
513910 45 000      

    45 000    0    

15.5. ÚO Rokycany 
Reflexní vesty a 

samolepky pro MŠ 

Reflexní bezpečnost. vesty 
s logem PČR 513930 10 000    

  

Reflexní samolepky s 

logem PČR 513910 10 000    
  

    20 000    0    

  Celkem       130 000    10 000    

    
  

 

16. Krajské ředitelství policie Středočeského kraje          

16.1. ÚO Benešov Vím, co smím? 
Knihy  513600 10 000    5 000    

    10 000    5 000    

16.2. ÚO Beroun "Barevné náramky" 
Barevné náramky 513912 50 000      

    50 000    0    

16.3. ÚO Kolín 

Kampaň proti 

rozšiřování a užívání 
NL v teritoriu OOP 

Pečky 

Informační leták 513910 7 500      

Informační kartička 513910 7 500      

  
  15 000    

15 000    

16.4. ÚO Praha -venkov Chraň si svůj hrad 

10 000 ks přívěšků na 

klíče, potisk, grafický 
návrh a úprava 

513912 70 000      

  70 000    0    

16.5. ÚO Příbram Slunce na cestách 
400 ks plyšových hraček - 

polštářků 513910 72 000    
  

          72 000    0    

  Celkem       217 000    20 000    

    

  

 

    
  

 

    
  

 

    
  

 

17. Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje          

17.1. KŘP ÚSK Bezpečná cesta do školy 

Omalovánky  pro děti 513910 50 000    50 000    

Ceny do soutěží 513910 30 000      

    80 000    50 000    

17.2. KŘP ÚSK Než půjdu do školy Omalovánky  pro děti 513910 60 000      



  
104 

 
  

    60 000    0    

17.3. ÚO Litoměřice "Vždy se rozhlédnu" 

Dopravní značení + 2ks 

semafory 513706 5 000      

    5 000    5 000    

17.4. ÚO Litoměřice 
Dovybavení 

poradenského centra 

Projektor video data 1ks + 
stropní držák 513600 45 000    

  

    45 000    0    

17.5. ÚO Louny 
Divadelní pořady pro 
děti s preventivní 

tématikou 

20 divadelních představení  
v divadel ve Tři 

516700 50 000      

  50 000    50 000    

        

17.6. ÚO Louny 
Natočení preventivního 

DVD pro žáky 

Vytvoření DVD nosičů 516700 20 000      

Natočení a zpracování 

materiálu pro DVD 516700 70 000    
  

    90 000    90 000    

17.7. ÚO Louny Bezpečně na silnici 

4 sady dopravních značek 

(6ks/sada) 513706 3 600    
  

4 ks semaforů 513706 2 000      

    5 600    5 000    

17.8. ÚO Teplice Bezpečná chata 
Informační letáček 513910 5 000      

    5 000    0    

    
  

 

17.9. ÚO Teplice 
Nápojové podtácky - 

prevence Alkohol 

Nápojové podtácky 513910 15 000      

    15 000    0    

17.10. ÚO Ústí nad Labem 
Nedávejte kapsářům 

šanci 

Samolepky 513910 20 000    10 000    

    20 000    10 000    

17.11. ÚO Most Bezpečný domov 
Samolepky 513910 10 000      

    10 000    0    

17.12. ÚO Most 
Dovybavení 
poradenského centra 

Dataprojektor 513706 45 000      

Projekční promítací plátno 513720 5 000      

Laserové ukazovátko 513706 2 000      

    52 000    0    

  Celkem       437 600    210 000    

    

  

 

18. Krajské ředitelství policie kraje Vysočina          

18.1. ÚO Žďár nad Sázavou Hrajeme si s poldou 

Metodický materiál 513910 12 820      

Upomínkové předměty 513990 112 075      

    124 895    0    

  Celkem       124 895    0    

    
  

 

19.   Krajské ředitelství policie Zlínského kraje          

19.1. KŘP ZLK 
Forenzní označování 

předmětů 

Mikroskop Dino.Lite 4 ks 513722 12 100      

UV lampa Twin Task 10 
ks 513922 17 000    

  

Selecta DNA nátěrový gel 

200 ml 513922 9 800    
  

Souprava pro domácnost 

50 - 2 ks 513922 4 500    
  

Mikroskop 10 ks 513922 3 600      

Klíčenkové UV světlo 513922 12 000      

    59 000    59 000    

19.2. KŘP ZLK 
Za volantem bez 
alkoholu 

Podtácek s potiskem 5000 

ks á 5,- 513912 25 500    
  

Grafický návrh 502990 1 500      

    27 000    0    

19.3. KŘP ZLK 
Karta bezpečí - nechci 

se stát další obětí 

Grafický návrh vizitky 502990 1 600      

Vizitka 23 000 ks á 0,80 ks 513910 18 400      

    20 000    10 000    

19.4. KŘP ZLK 
Stop alkoholu za 
volantem 

Reklamní balení 

alkoholtest 1500 ks á 25,- 513990 37 000    
  

    37 000    0    

19.5. ÚO Uherské Hradiště Na internetu bezpečně 

Letáček A6 14 000 ks  513910 18 000      

Plakát A4 600 ks 513910 6 000      

    24 000    0    

19.6. KŘP ZLK Staň se rytířem slabších Letáček s nálepkou 5x5  513910 28 000      



  
105 

 
  

- nikdy nevíš, kdy ty 

sám budeš potřebovat 
svého rytíře 

Grafické ztvárnění 502990 5 000      

  
  33 000    

0    

  Celkem       200 000    69 000    

 

    

  

 

20. Ministerstvo vnitra         

20.1. OPK "Kudy kam" 

Lektorné - 3 lektoři                                        

(6 dnů/6 hod./350,-/hod.)   37 800    
  

Cestovné 3 lektorů   1 500      

Výroba preventivních 
materiálů (45 sad) -1550,-

/sada   69 750    
  

    109 050    109 000    

20.2. OBP 

Preventivní činnosti 

policie v multikulturním 

prostředí 

Zpáteční letenka Austrálie 

- ČR   160 000    
  

Doprava experta po ČR   5 000      

Ubytování experta v ČR   20 000      

Překlad a tisk materiálů   15 000      

    200 000    0    

20.3. Muzeum      P ČR 
Centrum dopravní 

prevence 

Realizace divadelních 

představení 516910 120 000    
  

Reflexní pomůcky 513910 80 000      

Odměny do soutěží 513910 25 000      

Rozšiřování informací 
včetně propagace 516987 20 000    

  

    245 000    245 000    

  Celkem       554 050    354 000    

 

    

  
 

21. Vyšší policejní škola MV v Brně         

21.1. VPŠ v Brně 
Škola školám dokořán - 
Community policing 

Nákup drobných předmětů 

s potiskem, logo školy: 
ceny pro děti 513910 40 000    

  

    40 000    0    

21.2. VPŠ v Brně 

Posilování firemní 

kultury a etiky s prvky 
Cimmunity policing v 

ZOP 

Speciální tištěné notesy s 

výbavou včetně ražby  a 

potisku 513910 40 000    
  

    40 000    0    

  Celkem       80 000    0    

 

    

  
 

22. 
Vyšší policejní škola a střední policejní škola MV 

v  Holešově  
  

    
  

22.1. 
VPŠ a SPŠ MV v 

Holešově 

"Poznej sám sebe i 

ostatní" 

Grafické zpracování 

projektu, tisk plakátů, 

propagace 513910 25 000    

  

Adaptační kurz pro 1. 
ročník (90 žáků) 516700 135 000    

  

Projektové dny pro 2. a 3. 

ročník 516700 39 000    
  

Náklady na externí 

pracovníky 502140 10 000    
  

  Celkem       209 000    0    

  



  
106 

 
  

 
 

  
  

 

 

23. 
Vyšší policejní škola a střední policejní škola MV 

v  Praze  
  

    
  

23.1. VPŠ a SPŠ MV v Praze Jak na korupci 

Tvorba scénářů - odměna 5021 25 000      

Herecká činnost - odměna 5021 68 000      

Tvorba videí (pre-

produkce, produkce)-

odměna 

5021 

52 000    

  

Tvorba DVD 
(postprodukce:digitalizace, 

design, grafika) - odměna 

5021 

46 000    

  

Konzultační činnost - 

odměna 
5021 

12 000    
  

Multiplikace DVD - 

odměna 
5021 

10 000    
  

Tvorba manuálu (texty a 
grafika) - odměna 

5021 
38 000    

  

Tisk manuálu - služba 5021 35 000    286 000    

  Celkem       286 000    286 000    

 
 

 
  projektů Celkem: 8 985 233    3 000 000    

 

 

2011 
 

Předkládající útvar Název projektu Název předmětu 
Číslo 

položky  

Požadova

ná dotace 

Schválená 

dotace 

Policejní prezidium ČR           

Preventivně informační odbor Policejního prezidia ČR          

PIO PP ČR POLICIE PRO KAŽDÉHO 

tvorba výukových programů 
a metodiky 513910 700 000    700 000    

tvorba didaktických 
pomůcek 513910 200 000    200 000    

tvorba podpůrných 
preventivních materiálů 513910 200 000    200 000    

tvorba videospotů 513910 800 000    400 000    

 
 

    1 900 000    1 500 000    

 

 


